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Αθήνα, σήμερα 14 Απριλίου 2022, ημέρα Πέμπτη και ώρα 9.09΄, συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία της Η΄ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΣΟΦΙΑΣ ΣΑΚΟΡΑΦΑ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.
Εισερχόμαστε στην ημερήσια διάταξη της
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Συνέχιση της συζήτησης και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων: «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και άλλες διατάξεις».
Τον λόγο έχει η Βουλευτής κ. Αντωνίου εκ μέρους του Κινήματος Αλλαγής.
ΑΝΤΩΝΙΑ (ΤΟΝΙΑ) ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Κυρία Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, μας έχει συνηθίσει πλέον η Κυβέρνηση Μητσοτάκη να εισάγει νομοσχέδια που αποτυπώνουν τις συντηρητικές εμμονές της και αναδεικνύουν τις ιδεοληψίες των Υπουργών της.
Ωστόσο, τα νομοσχέδια του Υπουργείου Εργασίας έχουν μια ιδιαιτερότητα. Αυτό το Υπουργείο όχι μόνο διέπεται από ιδεοληπτική προκατάληψη και πραγματική αντιπαλότητα προς τους εργαζόμενους, τους συνταξιούχους και τους ανέργους, αλλά φαίνεται να είναι και ο πρωταθλητής στην προσπάθεια να συγκαλύψει αυτές τις επιλογές πίσω από διάφορα επικοινωνιακά τεχνάσματα και ισχυρισμούς.
Μετονόμασε τον Ενιαίο Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης σε e-ΕΦΚΑ για να ισχυριστεί ότι τον εκσυγχρονίζει, τη στιγμή που αντί να μειώνονται οι εκκρεμείς συντάξεις αυξάνονται δραματικά. Υποβάθμισε το Σώμα Επιθεώρησης Εργασίας μέσα από τη δήθεν αναβάθμισή του σε ανεξάρτητη αρχή, για να αποφύγει με αυτό το τέχνασμα την πολιτική του ευθύνη για την έκρηξη της εργοδοτικής αυθαιρεσίας σε πολλούς κλάδους της ελληνικής οικονομίας. Προώθησε την ολοκληρωτική κατάργηση του οκτάωρου και καθιέρωσε τις απλήρωτες υπερωρίες, προκρίνοντας τις ατομικές συμβάσεις έναντι των συλλογικών.
Και τώρα μετονομάζει τον Οργανισμό Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού σε Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης που θα έχει ως βασικό σκοπό να κρύβει τα υψηλά ποσοστά της ανεργίας, αλλά και ενίοτε να τιμωρεί τους ανέργους. Πρόκειται για στρατηγικές επιλογές, πολιτικές επιλογές του ίδιου ακριβώς κόμματος που ευθύνεται για την είσοδο της χώρας στα μνημόνια και τις βαθιές πληγές που προκάλεσε στο σώμα της κοινωνίας η νεοφιλελεύθερη ατζέντα των μνημονίων. Αυτή την ατζέντα συνεχίζουν και σήμερα και εφαρμόζουν οι γνήσιοι και αυθεντικοί εκφραστές του νεοφιλελευθερισμού στην Ελλάδα, όπως, βέβαια, ο Υπουργός Εργασίας.
Αυτή η Κυβέρνηση δεν βρίσκεται από τη σωστή πλευρά της κοινωνίας. Είναι πάντοτε απέναντι στους πολλούς και τους πιο αδύναμους για να στηρίξει τους λίγους και τους πιο ισχυρούς. Σε αυτούς βασίζεται πάντοτε για την απαραίτητη προβολή της, σε σημείο που οι πολίτες να αντιλαμβάνονται ότι υπάρχει σοβαρό πρόβλημα δημοκρατίας στη χώρα. Τίποτα δεν είναι τυχαίο, κύριοι της Κυβέρνησης!
Έτσι, λοιπόν, όταν ως τίτλο αυτού του νομοσχεδίου χρησιμοποιείτε τη φράση «Δουλειές Ξανά», όσοι σας ξέρουν και σας έχουν καταλάβει αναρωτιούνται δουλειές με ποιους. Με ποιους κάνει ξανά δουλειές αυτή η Κυβέρνηση;
Από την άλλη πλευρά, κάθε φορά που η Κυβέρνηση εισάγει μια κοινωνική αντιμεταρρύθμιση επιχειρεί να τη δικαιολογήσει με τον ισχυρισμό ότι κάτι αντίστοιχο γίνεται και στις άλλες ευρωπαϊκές χώρες.
Σοβαρά, κύριοι της Κυβέρνησης, θέλετε να συγκρίνεστε με τους Ευρωπαίους; Για πάμε, λοιπόν: Προτελευταίοι στην Ευρώπη στην αγοραστική δύναμη των πολιτών, τιμές και πληθωρισμός πάνω από τον μέσο όρο της Ευρωζώνης, συντελεστές ΦΠΑ και ειδικός φόρος κατανάλωσης στην πρώτη πεντάδα της Ευρώπης, πρωταθλητές στην ανεργία με διψήφια ποσοστά παρά την ελαστικοποίηση στις εργασιακές σχέσεις και τη μείωση του μισθολογικού κόστους.
Αφού κάνετε όλες αυτές τις συγκρίσεις, τότε μπορούμε να συζητήσουμε αν η ανεργία στην Ελλάδα είναι μια κατάσταση «ατομικής ευθύνης» που πρέπει να τιμωρείται, γιατί αυτή είναι η βασική ιδεοληψία των νεοφιλελεύθερων, ότι δήθεν οι άνεργοι είναι τεμπέληδες και η ανεργία είναι μια κατάσταση ατομικής ευθύνης.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το 1996 με τον ν.2434 της κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ ο ΟΑΕΔ ορίστηκε ως εθνικός φορέας απασχόλησης και θεσμοθετήθηκε η τριμερής χρηματοδότησή του από το κράτος, τους εργαζόμενους και τους εργοδότες, οι οποίοι εκπροσωπούνται αντίστοιχα και στο διοικητικό του συμβούλιο.
Η Κυβέρνηση Μητσοτάκη καταργεί την τριμερή εκπροσώπηση των κοινωνικών εταίρων, η διοίκηση της νέας ΔΥΠΑ περνά πλέον υπό απόλυτο κυβερνητικό έλεγχο, επιστρέφοντας στο καθεστώς του 1969 και αναθέτοντας υπερεξουσίες στον διοικητή και τους υποδιοικητές του με μειωμένη λογοδοσία. Το συμβούλιο των κοινωνικών εταίρων που δημιουργείται περιορίζεται στον συμβολικό-γνωμοδοτικό ρόλο. Αυτή η επιλογή είναι αντίθετη με τις ευρωπαϊκές πρακτικές.
Από την άλλη πλευρά, υιοθετεί μια τιμωρητική συμπεριφορά προς τους ανέργους και ιδιαίτερα τους πιο ευάλωτους. Όταν δεν πληρούν τα κριτήρια που ορίζει η Κυβέρνηση, τους διαγράφει από τα μητρώα και τους αφαιρεί την ιατροφαρμακευτική περίθαλψη. Μετατρέπει το ατομικό σχέδιο δράσης από χρήσιμο εργαλείο συμβουλευτικής σε εργαλείο καταδίωξης των ανέργων, με κάθε παρέκκλιση να επισύρει ποινές που παραβιάζουν κάθε αρχή αναλογικότητας, χωρίς δυνατότητα προσφυγής. Στο επίκεντρο αυτής της παρέκκλισης βρίσκεται ο ασαφής ορισμός για το τι συνιστά κατάλληλη θέση εργασίας.
Επιπλέον, καταργεί την αυτοτέλεια των Οργανισμών Κοινωνικής Πολιτικής του ΟΑΕΔ και μεταφέρει στη ΔΥΠΑ τα αποθεματικά τους, ώστε να καλυφθούν τα ταμειακά ελλείμματα. Ουσιαστικά μετατρέπει τις ανταποδοτικές εισφορές των εργαζομένων σε έναν άτυπο φορολογικό πόρο του προϋπολογισμού της ΔΥΠΑ. Πρόκειται για κανονική απαλλοτρίωση των χρημάτων που πληρώνουν οι εργαζόμενοι χωρίς κάποια άλλη εύλογη αντιπαροχή.
Ταυτόχρονα, η Κυβέρνηση θεωρεί ως στεγαστική πολιτική την ολοκλήρωση ενός προγράμματος ανακαίνισης εκατό διαμερισμάτων, αντίθετα με το τι συμβαίνει στην Πορτογαλία που διαθέτουν 2,7 δισεκατομμύρια ευρώ για στεγαστικά προγράμματα.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η μείωση της ανεργίας δεν είναι μια στατιστική αλχημεία στα χαρτιά, είναι αποτέλεσμα σοβαρής αναπτυξιακής πολιτικής που υποστηρίζει την απασχόληση μέσα από την υγιή επιχειρηματικότητα.
Ως Κίνημα Αλλαγής έχουμε επανειλημμένα προτείνει τους άξονες μιας πολιτικής για σημαντική ενίσχυση της απασχόλησης μέσα από γενναίες απαλλαγές του εργοδοτικού κόστους και μέσα από σοβαρή υποστήριξη των επενδύσεων με πόρους από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και το ΕΣΠΑ.
Αντίθετα, η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας έχει ξεκινήσει να μετατρέπει το Ταμείο Ανάκαμψης στον νέο εκτροφέα του παρασιτικού κρατικοδίαιτου καπιταλισμού που χρεοκόπησε τη χώρα το 2009.
Για όλα αυτά έχουν αρχίσει πλέον να δυσφορούν και πολλοί ψηφοφόροι της Νέας Δημοκρατίας. Αν η δυσφορία τους προστεθεί στη γενικότερη αγανάκτηση των πολιτών για τον πληθωρισμό και για την πορεία της χώρας, τότε προβλέπω σύντομα με την εντολή του ελληνικού λαού να ξηλώνονται οι αντιμεταρρυθμίσεις σας. Η χώρα έχει ανάγκη από ένα σύγχρονο προοδευτικό πρόγραμμα και αυτό μόνο το ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής μπορεί να το εγγυηθεί.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαριστώ, κυρία συνάδελφε.
Και τον λόγο εκ μέρους της Νέας Δημοκρατίας έχει ο κ. Λοβέρδος.
ΙΩΑΝΝΗΣ - ΜΙΧΑΗΛ (ΓΙΑΝΝΗΣ) ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Καλημέρα σας! Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Καλημέρα, κυρίες και κύριοι Βουλευτές! Είμαι πολύ χαρούμενος που βρίσκομαι στο Βήμα αυτό σήμερα για να υπερασπιστώ και να μιλήσω για ένα τόσο σημαντικό νομοσχέδιο, όπως είναι αυτό το νομοσχέδιο που φέρνει ο Κωστής Χατζηδάκης και το Υπουργείο Εργασίας.
Προηγουμένως, όμως, επειδή την κ. Αντωνίου τη γνωρίζω πολλά χρόνια, δεν είμαστε καινούργιοι στην πολιτική και στα δημόσια πράγματα, θα μου επιτρέψετε να πω κάτι: Στο σπίτι του κρεμασμένου δεν μιλάνε για σκοινί!
Για μνημόνια, κυρία Αντωνίου, δεν είστε ο κατάλληλος άνθρωπος να μιλάτε εσείς και το ΠΑΣΟΚ. Έτσι; Ποιος έβαλε τη χώρα στα μνημόνια το γνωρίζουμε πάρα πολύ καλά, όπως, επίσης, γνωρίζουμε με ποιον κάνει δουλειές η Νέα Δημοκρατία. Η Νέα Δημοκρατία κάνει δουλειές με την κοινωνία, με τον λαό.
Η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη νοιάζεται για τις δουλειές του κόσμου, του απλού πολίτη. Τώρα, ποιος έκανε δουλειές στο παρελθόν; Πάλι ξέρουμε ποιοι τις έκαναν τις δουλειές και με ποιους.
Καλύτερα, λοιπόν, μην ξύνετε το παρελθόν, να μιλάτε για το παρόν και το μέλλον. Και εκεί βέβαια, καταλαβαίνω ότι κι εσείς και ο ΣΥΡΙΖΑ έχετε την ατζέντα τού να χτυπήσετε την Κυβέρνηση για κάθε τι που κάνει και βρήκατε αφορμή την εισαγόμενη όντως ακρίβεια που έχει πλήξει σε μεγάλο βαθμό την ελληνική κοινωνία και από την οποία υποφέρει πράγματι σήμερα ο μέσος πολίτης για να κάνετε, κατά τη γνώμη μου, φθηνή και λαϊκίστικη αντιπολίτευση. Όμως, αυτή είναι μια άλλη ιστορία, δεν είναι επί του παρόντος. 
Επειδή το κύριο θέμα του νομοσχεδίου για τις δουλειές είναι πάρα πολύ σημαντικό και έχουν μιλήσει γι’ αυτό οι περισσότεροι ομιλητές, όπως και ο ίδιος ο Πρωθυπουργός χθες στη σημαντική ομιλία που έκανε, εγώ θα ήθελα να μείνω σε κάτι άλλο, στο θέμα των συντάξεων, το οποίο για μένα είναι ακόμη πιο σημαντικό. 
Όπως ξέρετε, δύο είναι τα προβλήματα που αντιμετωπίζουμε κι εμείς οι Βουλευτές στην καθημερινή μας επαφή με τους ψηφοφόρους μας. Το πρώτο μεγάλο πρόβλημα είναι φυσικά η ακρίβεια, η οποία σε πολλές περιπτώσεις είναι εξωφρενική και έχει όντως προκαλέσει τη δικαιολογημένη αγανάκτηση των πολιτών, ιδίως σε ό,τι αφορά τους λογαριασμούς του ρεύματος. Και αυτό πράγματι είναι ένα πρόβλημα που προσπαθεί να το αντιμετωπίσει η Κυβέρνηση σε πολύ δύσκολες συνθήκες και για το οποίο ευθύνεται η μεγάλη διεθνής οικονομική κρίση κατά 99%.
Ξέρετε, χθες άκουγα -και ελπίζω να μη συμβεί- τις δηλώσεις σεισμολόγων περί ενός ενδεχόμενου μεγάλου σεισμού στη Θήβα και πραγματικά ένιωσα ότι στα τρία αυτά χρόνια που είμαστε εμείς εδώ στην εξουσία, στην Κυβέρνηση, έχουν συμβεί τα πάντα. Μόνο ο ουρανός στο κεφάλι μας δεν έχει πέσει, όπως φοβόταν ο Αστερίξ και οι Γαλάτες. Πανδημίες, σεισμοί, λιμοί, καταποντισμοί, πόλεμοι. Ξεκίνησε ο πρώτος πόλεμος στην Ευρώπη σε διαστάσεις ενός σχεδόν παγκόσμιου πολέμου από το 1945, έχουμε τη μεγαλύτερη πανδημία στην ανθρωπότητα από το 1920 και το πρώτο μεγάλο lockdown που έχει γίνει παγκοσμίως στην ιστορία της ανθρωπότητας. Αυτά δεν έχουν ξαναγίνει ποτέ. 
Παρ’ όλα αυτά, η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη με όλες τις δυσκολίες που αντιμετώπισε, κατόρθωσε να κρατήσει την Ελλάδα και την κοινωνία όρθιες σε συνθήκες πάρα πολύ δύσκολες και χωρίς καμμία αμφιβολία με πολύ μεγάλο κόστος. Για να κρατηθεί όρθια η Ελλάδα κατά τη διάρκεια της πανδημίας και του lockdown δόθηκαν περίπου 44 δισεκατομμύρια. Αυτά δεν είναι χρήματα τα οποία κερδίσαμε. Είναι χρήματα δανεικά τα οποία κάποια στιγμή θα χρειαστεί να τα επιστρέψουμε πίσω. Όμως, κατορθώσαμε να κρατήσουμε όρθια την κοινωνία σε πολύ δύσκολες καταστάσεις. Και θα την κρατήσουμε ξανά όρθια, παρά τα πραγματικά προβλήματα που αντιμετωπίζουμε σήμερα σε ό,τι αφορά την ακρίβεια. Και ακριβώς για να την κρατήσουμε όρθια, το Υπουργείο Εργασίας φέρνει, κατά τη γνώμη μου, μία ρύθμιση η οποία είναι πάρα πολύ σημαντική και αφορά τη γρήγορη απονομή των συντάξεων.
Όλοι όσοι είναι Βουλευτές τα τελευταία χρόνια γνωρίζουν ότι το μεγαλύτερο παράπονο των ψηφοφόρων μας ήταν η πολύ μεγάλη καθυστέρηση στην απονομή των συντάξεων, καθυστέρηση εξαιρετικά μεγάλη και άδικη χωρίς καμμία αμφιβολία. Είναι άδικο κάποιος να θέλει να βγει στη σύνταξη και να του λένε «θα βγεις, αν βγεις, μετά από τρία, τέσσερα ή και πέντε χρόνια». Είναι απαράδεκτο. Ήταν μία διαδικασία γραφειοκρατική, πολύ δύσκολη και πολύ επίπονη, η οποία οδηγούσε σε αυτές τις αδικαιολόγητες καθυστερήσεις και στα δίκαια παράπονα των πολιτών.
Με τις νέες ρυθμίσεις που φέρνει ο κ. Χατζηδάκης και το Υπουργείο Εργασίας, με τις fast track διαδικασίες από τη μια και τις «συντάξεις εμπιστοσύνης» από την άλλη, νομίζω ότι δίνεται επιτέλους μία λύση σε αυτό το πρόβλημα. Μετά από τρεις μήνες, θα έχουν όλοι τη δυνατότητα να παίρνουν σύνταξη, αν και σε κάποιες περιπτώσεις -νομίζω ότι θα είναι μικρό τελικά το ποσοστό- θα υπάρξουν κάποιες αυξομειώσεις των συντάξεων, μετά τον επανέλεγχο που θα γίνεται. Όμως, σε κάθε περίπτωση, σε τρεις μήνες ο πολίτης, ο συνταξιούχος θα παίρνει τη σύνταξη που του αναλογεί και δεν θα περιμένει επί χρόνια στην ουρά και δεν θα νιώθει και αυτή την απαξίωση που πολλές φορές ένιωθε χτυπώντας το κεφάλι του στον τοίχο απέναντι σε μία γραφειοκρατική διαδικασία του δημοσίου, στην οποία δεν μπορούσε να έχει πρόσβαση.
Τα θέματα, λοιπόν, των συντάξεων αφ’ ενός και της νέας κατάρτισης των πολιτών αφ’ ετέρου, ούτως ώστε να βρίσκουν πιο εύκολα εργασία και μέσω του μετονομαζόμενου ΟΑΕΔ, είναι πολύ σημαντικά στοιχεία τα οποία θα έπρεπε όλοι να τα εγκρίνουμε στο νομοσχέδιο αυτό το οποίο ψηφίζεται σε λίγες ώρες από τη Βουλή των Ελλήνων. Κατανοώ ότι κάποιοι θα αντιδράσουν. Όμως, σκεφθείτε ότι αυτές είναι πολύ σημαντικές διατάξεις. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Η μόνη επιφύλαξη που έχω -και τελειώνω με αυτό, κυρία Πρόεδρε- είναι η εφαρμογή τους, γιατί από την ψήφιση του νομοσχεδίου μέχρι την εφαρμογή του μεσολαβούν δυστυχώς, με βάση την τεράστια εμπειρία που έχω τόσα χρόνια στη δημοσιογραφία και την πολιτική, κάποιες πολύ ισχυρές αντιστάσεις σε επίπεδο γραφειοκρατίας που ελπίζω να μην ισχύσουν αυτή τη φορά.
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Χρυσομάλλης εκ μέρους της Νέας Δημοκρατίας.
Ορίστε, κύριε Χρυσομάλλη, έχετε τον λόγο.
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ (ΜΙΛΤΟΣ) ΧΡΥΣΟΜΑΛΛΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, διαβάζοντας στην αρχή το νομοσχέδιο που έφερε το Υπουργείο Εργασίας, άρχισα να νιώθω ένα παράπονο ως νέος Βουλευτής. Διάβαζα, δηλαδή, για την ψηφιακή κάρτα που θα γίνει, γι’ αυτόν τον εκσυγχρονισμό με τα ψηφιακά εργαλεία που θεσμοθετεί το νομοσχέδιο, για το ψηφιακό ατομικό σχέδιο δράσης και έλεγα «έπρεπε να φτάσουμε προπαραμονή της Μεταπολίτευσης για να έχει γίνει το αυτονόητο, αυτό που θα έπρεπε να έχει γίνει ήδη εδώ και πάρα πολλά χρόνια;». «Έπρεπε να φτάσουμε στο σήμερα για να δούμε ποιοι είναι εγγεγραμμένοι στα μητρώα του ΟΑΕΔ και αυτοί που έχουν κάποια εισοδηματικά κριτήρια, τα ίδια με το επίδομα θέρμανσης, να μη δικαιούνται αυτών των άλλων ευεργετημάτων που έχει το επίδομα ανεργίας;». Και σκεφτόμουν, αυτό δεν έπρεπε να έχει «καθαριστεί» εδώ και καιρό;
Διάβαζα ότι επιδοτούμε με 50% ως επίδομα εργασίας αν ο άνεργος βρει δουλειά πριν λήξει το επίδομα της ανεργίας. Αν βρει, δηλαδή, δουλειά στους τρεις μήνες, για τους υπόλοιπους εννέα θα παίρνει και 50%. Αυτά είναι πράγματα αυτονόητα που δεν είχαν κάποιο ιδεολογικό πρόσημο.
Μέσα στις επιτροπές και δεύτερη μέρα σήμερα στην Ολομέλεια από εκεί που περίμενα σχεδόν το σύνολο της Αντιπολίτευσης να μην έχει αντίρρηση σε όλα αυτά τα αυτονόητα, ξαφνικά βλέπω μία στείρα άρνηση σε πάρα πολλά πράγματα. 
Ο αντίπαλός μας και νομίζω αντίπαλος όλων μας είναι ειλικρινά η ανεργία και όχι οι άνεργοι. Όντως αυτές οι διατάξεις θα διευκολύνουν τους άνεργους συμπολίτες μας να βρουν πιο γρήγορα εργασία, να μπουν ξανά σιγά-σιγά στην αγορά εργασίας. Για παράδειγμα, η επιδότηση με 300 ευρώ των μακροχρόνια ανέργων που πάνε να φτιάξουν ατομικό φάκελο είναι κάτι που θα τους βοηθήσει να έχουν ξανά επαφή σιγά-σιγά με την αγορά.
Διαβάζω ότι θα επιδοτήσουμε με δεκαπλάσιους πόρους τον ΟΑΕΔ, κάτι που πιστεύω ότι θα έπρεπε να μας βρει όλους σύμφωνους. Μέσα από το Ταμείο Ανάκαμψης υπάρχουν τα χρήματα και τα αξιοποιούμε, ώστε να βρούμε και στέγαση σε ανθρώπους οι οποίοι δεν έχουν οικονομικές δυνατότητες μέσα από την αξιοποίηση της περιουσίας του ΟΑΕΔ για τις μακροχρόνιες μισθώσεις και σιγά-σιγά θα μπορούν να αγοράσουν και το σπίτι τους, ενώ φυσικά κάνουμε πιο αυστηρές τις διατάξεις της κατάρτισης. Μάλιστα, βάζουμε και τα δημόσια πανεπιστήμια σε αυτές.
Εδώ περίμενα να συμφωνήσει το σύνολο της Αριστεράς. Παρ’ όλα αυτά, η όλη Αντιπολίτευση, χωρίς να είναι συγκεκριμένη, απλώς είναι για να υπάρχει μία στείρα άρνηση. Τελικά, βλέποντας όλη αυτήν την εξέλιξη μέσα από την κοινοβουλευτική διαδικασία της συζήτησης μου έρχεται η ρήση του Κέινς που λέει ότι η δυσκολία δεν είναι τελικά τόσο στο να σκεφτείς νέες ιδέες, όσο στο να ξεφύγεις από τις παλιές. Και αυτές οι δύο αντιλήψεις είναι που αναμετρούνται σήμερα εντός Κοινοβουλίου, μία αντίληψη προόδου και εκσυγχρονισμού όπως εκφράζεται από το νομοσχέδιο, την Κυβέρνηση και από την παράταξη της Νέας Δημοκρατίας που στηρίζει αυτό το νομοσχέδιο και μία αντίληψη στασιμότητας προκειμένου να μην αλλάξει τίποτα, δηλαδή «Δεν θέλουμε το παραμικρό να πάει μπροστά», όπως την εκφράζει τελικά στο σύνολο η Αντιπολίτευση. 
Θα φανεί από την ονομαστική ψηφοφορία. Και δικαίως η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου και ο κ. Χατζηδάκης έβαλε ονομαστική ψηφοφορία, για να γίνει πλέον πλήρως κατανοητό στους συμπολίτες μας ποιοι θέλουν να προχωρήσουν τα πράγματα, να εκσυγχρονιστούν, να αλλάξουν, να πάνε προς το καλύτερο και ποιοι θέλουν να μη γίνει τίποτα σε αυτή τη χώρα. Το δοκιμάσαμε αυτό το μοντέλο και απέτυχε τόσα χρόνια. Πλέον, για διατάξεις που δεν έχουν καν ιδεολογικό πρόσημο ή αν θέλετε για διατάξεις που είναι πολύ πιο κοντά στην Αριστερά, να έχουν τα δημόσια πανεπιστήμια τον έλεγχο της κατάρτισης, ειλικρινά εξηγείστε μου έναν λόγο γιατί αυτό να μη στηριχθεί από το σύνολο των κομμάτων.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα πρέπει να έχουμε στο μυαλό μας ότι οι συμπολίτες μας, ειδικά αυτήν την περίοδο με όλα αυτά που συμβαίνουν, απαιτούν λύσεις και αποτελέσματα. Κρινόμαστε. Εμείς, εξαρχής, από την πρώτη μέρα αυτής της Κυβέρνησης έχουμε αποφασίσει ότι αντίπαλός μας είναι τα προβλήματα και σε αυτά θα δίνουμε λύσεις με απτά αποτελέσματα, λύσεις που θα διευκολύνουν τη ζωή των συμπολιτών μας, λύσεις που θα διευκολύνουν τον άνεργο, γιατί κανείς από εμάς δεν πιστεύει ότι ο άνεργος απλά θέλει να βρίσκεται στο Ταμείο Ανεργίας. Εμείς θεωρούμε ότι ο άνεργος δεν θέλει να ζει με ένα επίδομα. 
Φυσικά, τα χρόνια της διακυβέρνησής σας μακάρι εσείς να κάνατε το σύνολο των εργαζομένων να έχουν ένα επίδομα. Γι’ αυτό τσακίσατε τη μεσαία τάξη, γι’ αυτό προβάλατε τα επιδόματα του ΟΑΕΔ, ενώ εμείς θέλουμε αυτό που λέει και η αγορά εργασίας, δηλαδή να επιδοτήσουμε την εργασία και όχι την ανεργία και θέλουμε πλέον οι επιχειρήσεις και οι εργοδότες να μπορούν μέσω της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης –όπως την ονομάζουμε πλέον- να βρίσκουν εργατικό δυναμικό και σιγά-σιγά αυτό να είναι και καλοπληρωμένο.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Για να γίνει, όμως, αυτό πρέπει να έρθουμε στην εξατομίκευση του άνεργου με τα χαρακτηριστικά του και φυσικά να του μεταδώσουμε και τις υποχρεώσεις που πρέπει να έχει. Γι’ αυτό, αν για κάποιον βρεθεί τρεις φορές δουλειά και δεν τη δεχτεί, για κάποιο μεγάλο χρονικό διάστημα δεν θα μπορεί να είναι ξανά στα μητρώα.
Τέλος, με την τροπολογία που υπάρχει για τις fast track συντάξεις και τις συντάξεις εμπιστοσύνης δίνεται μία λύση σε ένα πρόβλημα που ταλανίζει σε όλη τη Μεταπολίτευση εδώ την ελληνική κοινωνία. Πάλι σ’ αυτό είστε απέναντι. 
Στο τέλος θα κριθούμε και θα κριθούμε ποιοι πραγματικά αποφασίσαμε να κάνουμε τομές, να δώσουμε λύσεις στα προβλήματα και ποιοι απλά, χωρίς ουσιαστικά επιχειρήματα, χωρίς να έχουν πραγματικά ούτε ένα ουσιαστικό επιχείρημα να πουν γιατί αυτό το πράγμα που εξυπηρετεί τους συμπολίτες μας δεν το στηρίζουν, συνεχίζουν με μία σπείρα αντιπολιτευτική τακτική.
Κυρίες και κύριοι, σ’ αυτές τις δύσκολες στιγμές μπορεί ο κόσμος όντως να χειμάζεται, να περνάει δύσκολες ώρες, ειδικά στο ενεργειακό επίπεδο και με τις αυξήσεις του ηλεκτρικού ρεύματος, όπου πάλι η Κυβέρνηση προσπαθεί να κάνει το καλύτερο, αλλά παρακολουθεί ποιοι πραγματικά σκύβουν πάνω από τα προβλήματά του. Στο τέλος θα αποφασίσει. Μην έχετε αυταπάτες ότι θα αποφασίσει και θα στηρίξει αυτούς οι οποίοι φέρνουν αποτέλεσμα και λύσεις, χωρίς κομματικές παρωπίδες και χωρίς ιδεοληψίες.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε.
Εκ μέρους του Κινήματος Αλλαγής τον λόγο έχει η κ. Λιακούλη.
ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΛΙΑΚΟΥΛΗ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριοι Υπουργοί, πληθωρισμός 9% και ένας στους δύο Έλληνες δεν μπορεί να τα βγάλει πέρα. Το νέο Ευρωβαρόμετρο τα λέει όλα από μόνο του. Τουλάχιστον αυτά δεν μπορείτε να τα αμφισβητήσετε γιατί δεν είναι λόγια της Αντιπολίτευσης, λόγια δικά μας. Σε λίγο, όπως σας είπα απ’ αυτό το Βήμα, δεν θα κυκλοφορούν πλέον διαδηλωτές κρατώντας πανό, αλλά κρατώντας τους λογαριασμούς του ρεύματος και του φυσικού αερίου. Σφυροκοπούνται τα νοικοκυριά και οι επαγγελματίες, τρομερή η αγωνία στους ανθρώπους, τρομερή η αγωνία στις επιχειρήσεις. Είναι 40% μειωμένη η κίνηση στην αγορά, όπως εκτιμούν οι ειδικοί εν όψει του Πάσχα. 
Η Ελλάδα, λοιπόν, είναι σε κρίση, ο πόλεμος είναι στην καρδιά της Ευρώπης, στη Γαλλία τα μηνύματα είναι πολυσήμαντα με τον Μακρόν και τη Λεπέν. Ο λαϊκισμός που όλοι τον καταδικάζουν αλλά πολύ λίγοι πραγματικά το εννοούν, βρίσκεται σε έξαρση και στη χώρα μας, διότι λειτουργείτε με την πολιτική της ρεκλάμας. Είστε η Κυβέρνηση που κορυφώνετε τον λαϊκισμό. Προεκλογικά είχατε δεσμευτεί ότι θα καταργήσετε τον νόμο Κατρούγκαλου. Είχατε πει, μάλιστα, ότι δεν διορθώνεται, γι’ αυτό θα τον καταργήσουμε. Τον διατηρήσατε επακριβώς, με επουσιώδεις τροποποιήσεις. Καταγγείλατε την κατάργηση του ΕΚΑΣ, δεν την επαναφέρατε ποτέ. Την είχατε στην πρώτη σελίδα του προεκλογικού σας προγράμματος. Καταγγείλατε την κατάργηση των κατώτατων ορίων της σύνταξης. Ποτέ δεν τα επαναφέρατε. Με ψευδοερμηνεία της απόφασης του Σ.τ.Ε. που την κάνατε μάλιστα και διάταξη νόμου, αρνείστε να καταβάλετε στους χαμηλοσυνταξιούχους τα κομμένα δώρα, τις κομμένες περικοπές του εντεκάμηνου Ιουνίου 2015 - Μαΐου 2016.
Εδώ είστε, κύριοι Υπουργοί. Σ’ αυτά να απαντήσετε στον κόσμο. Τι θέλει ο κόσμος, νομίζετε, από σας; Πυροτεχνήματα του τύπου «Αλλάζω τον ΟΑΕΔ και τον κάνω έναν δημόσιο οργανισμό», όπως λέτε εσείς, βάζοντας τα τσιτάτα συνθήματα «Δουλειές Ξανά», χωρίς να λέτε για ποιους; Παιχνίδι με τις λέξεις, παιχνίδι με την επικοινωνία, παιχνίδι με τους ανθρώπους, παιχνίδι όμως και με σοβαρά θέματα που έχουν σχέση με τη χώρα, με το τώρα και με το αύριο, χωρίς να έχετε την πολιτική ευθύνη απέναντι σε αυτά.
Όχι μόνο αυτό, αλλά μας προκαλείτε κιόλας. Όπως μας προκαλέσατε και χθες με τον αξιότιμο κύριο Πρωθυπουργό, έτσι και σήμερα άκουσα τον συνάδελφό μας κ. Γιάννη Λοβέρδο να μιλάει για τα μνημόνια, να κάνει αναφορές στο ΠΑΣΟΚ. Εσείς μιλάτε; Εσείς μιλάτε γι’ αυτά, που τα «Greek statistics» έχουν αφήσει εποχή στην ευρωπαϊκή κοινότητα; Εσείς μιλάτε γι’ αυτά; Ποιος οδήγησε τη χώρα στη χρεοκοπία; Εσείς μιλάτε γι’ αυτά, όταν μας βάλατε να κρατήσουμε στη χούφτα μας τη χειροβομβίδα; Κάποιοι άλλοι την τράβηξαν την περόνη από τη χειροβομβίδα αυτή. Συνεταιράκια και οι δυο σας! Και τώρα κάνετε οργανωμένες κοκορομαχίες! Και προσπαθείτε να μιλήσετε σε μας που βάλαμε την πλάτη μας κάτω από την μπάρα με βάρος που δεν μας αναλογούσε, για να μη χρεοκοπήσει η χώρα και πετύχαμε να ξεφύγει η χώρα από την άτακτη χρεοκοπία; Πολύτιμη η ιστορία μας και η διαδρομή μας. Να σας διδάξει τι σημαίνει «εθνικό πρόσημο» στην πολιτική.
Αφήστε τα, λοιπόν, αυτά, γιατί δεν περνάνε πια. Ο κόσμος έχει αρχίσει να καταλαβαίνει και γυρνάει την πλάτη εκεί που πρέπει και ξαναδίνει τη δυνατότητα ανάπτυξης των κοινωνικών πολιτικών στους αυθεντικούς, στους γνήσιους εκφραστές που έκαναν τις πραγματικές μεταρρυθμίσεις. Άρα αφήστε τις λέξεις. Όπως είπε ο Γκαίτε, «όταν οι ιδέες αποτυγχάνουν, οι λέξεις επιστρατεύονται».
Βαφτίζετε το ψάρι κρέας και προσπαθείτε προκλητικά να μας πείτε ότι είναι εύγεστο, ότι είναι και νόστιμο. Ε, όχι, δεν μπορείτε, λοιπόν. Η καινούργια σας ρεκλάμα, το «Δουλειές Ξανά», είναι δουλειές του ποδαριού ξανά, διότι απευθύνεστε σε αυτούς που εσείς θέλετε, θολώνετε το τοπίο. Στην πραγματικότητα βάζετε πάλι τη ρεκλάμα του εκσυγχρονισμού, «εκσυγχρονίζουμε τον ΟΑΕΔ», ενώ η αλήθεια είναι ότι δεν θέλετε να τον εκσυγχρονίσετε, θέλετε να τον ελέγξετε, γι’ αυτό θέλετε να τον αλλάξετε. Τι θέλετε να κάνετε, με απλά λόγια; Να πετάξετε έξω τους κοινωνικούς εταίρους, που είναι ενοχλητικοί. Γιατί είναι ενοχλητικοί; Γιατί μπορούν να επηρεάσουν και να διαμορφώσουν πολιτικές. Και γιατί σας πειράζει αυτό; Γιατί κάθε διαφορετικό είναι σε εσάς ανοίκειο. Και γιατί, λοιπόν, το ανοίκειο σάς πειράζει επίσης; Γιατί κάθε ανοίκειο είναι δυστοπικό. Γιατί η Κυβέρνησή σας λειτουργεί σαν ένα πολιτικό μπαούλο γεμάτο ναφθαλίνη. Το ανοίγει κανείς και βλέπει μέσα μόνο πράγματα που του θυμίζουν κάτι πολύ παλιό, κάτι οπισθοδρομικό, κάτι απαρχαιωμένο. 
Έχετε αλλεργία στο καινούργιο, λοιπόν. Άρα το παίρνετε και το φτιάχνετε έτσι ώστε να μπορείτε να το διαχειριστείτε. Αυτή είναι η αλήθεια και καμμία άλλη. Ειρωνείες, λοιδορίες, επιστρατεύετε τα πάντα, όπως κάνατε και σε εμάς. Όταν σας λέγαμε ότι η κρίση έρχεται και θα βάλει με την «πλάτη στον τοίχο» τους πολίτες και τις επιχειρήσεις, άρα πάρτε μέτρα τώρα, πλαφόν στη ρήτρα αναπροσαρμογής για να μην έχουμε 2.500 και 3.000 λογαριασμούς ρεύματος και φυσικού αερίου, όταν σας λέγαμε για μείωση του ΦΠΑ στα βασικά είδη κατανάλωσης, όταν σας λέγαμε φορολογήστε επιτέλους τα υπερκέρδη, εσείς δεν κατεβάζετε ούτε την έκθεση της ΡΑΕ, όταν η Διεθνής Επιτροπή Ενέργειας λέει ότι έχουμε 200 δισεκατομμύρια υπερκέρδη, και τώρα τα θυμηθήκατε, τα θυμήθηκε ο Πρωθυπουργός. Και είναι μεγάλη η δικαίωσή μας.
Εγώ χαίρομαι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πάρα πολύ χάρηκα χθες στην ομιλία του κυρίου Πρωθυπουργού και σας το λέω εντίμως. Γιατί; Γιατί ήρθε εδώ και ξεδίπλωσε -λέει- την πολιτική του για την κοινωνική κατοικία. Αυτό που έβαλε ο Νίκος Ανδρουλάκης για πρώτη φορά στον δημόσιο διάλογο και μάλιστα το έβαλε με όρους πολιτικής ευθύνης, με νούμερα, με αποφάσεις, με αποτελεσματικότητα των πολιτικών σε χώρες που είναι όπως εμείς, όπως η Πορτογαλία, όπως η Ισπανία και η Ιταλία, που έχουν αντίστοιχα είκοσι έξι χιλιάδες κατοικίες, είκοσι χιλιάδες κατοικίες, δέκα χιλιάδες η Ιταλία, και εμείς εκατό. Και μάλιστα τις προβάλλετε στο πρόγραμμα αυτό σαν να είναι κάτι το μεγάλο και το τρανό, σαν να κάνετε τη μεγάλη διαφορά.
Κι ήρθε χθες ο κύριος Πρωθυπουργός και μίλησε για το μεγάλο πρόγραμμα της κοινωνικής κατοικίας, που ποτέ ξανά δεν αναφέρθηκε παρά μόνο στα μικρά, τις λεπτομέρειες των πολιτικών προγραμμάτων των κομμάτων. Και εμείς ανοίξαμε έναν διάλογο για την κοινωνική κατοικία, διότι δεν μπορείς να πας μπροστά όταν έχεις αφαιμάξει κατ’ αρχάς τη νέα γενιά και δεν την αφήνεις να προχωρήσει, να οραματιστεί να δουλέψει, να φτιάξει οικογένειες. Και αφήστε τα κροκοδείλια δάκρυα τώρα που ρίχνετε για το δημογραφικό. Γιατί βλέπω και αρθρογραφίες σχετικά με τα θέματα αυτά.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)
Η αλήθεια, λοιπόν, είναι μία και είναι ξεκάθαρη: Άλλο το ξεκαθάρισμα του μητρώου και ο εκσυγχρονισμός του ΟΑΕΔ και άλλο η εκκαθάριση που επιχειρείτε σήμερα να φέρετε. Άλλη έννοια η πολιτική έννοια της μίας λέξης, άλλη η πολιτική έννοια της άλλης λέξης. Εμείς είμαστε ξεκάθαροι, γι’ αυτό -τελειώνω, κυρία Πρόεδρε, κι ευχαριστώ για την ανοχή σας- καταθέσαμε τις τροπολογίες μας, με τις οποίες δίνουμε πρόταγμα σε αυτούς που πραγματικά έχουν ανάγκη, στους ευάλωτους, σε αυτούς που χρειάζονται δουλειά, σε αυτούς που μπορούν να προχωρήσουν, αλλά θα καταθέσουμε, κύριε Υπουργέ, και σας καλώ να δείτε τις τροπολογίες που σε λίγη ώρα θα φέρουμε πάνω στα άρθρα της τροπολογίας σας που φέρατε για τις συντάξεις, όπου δημιουργείτε θολό τοπίο και βάζετε μέσα στον σκοτεινό θάλαμο τις παλάμες όλων να πιάσουν ό,τι μπορούν. Και τα αχρεωστήτως καταβληθέντα θα τα ζητήσετε σε λίγο καιρό από τώρα, γιατί δεν θα μπορέσετε τίποτα πάλι να κάνετε. Γιατί ο κ. Βρούτσης ήταν αυτός που μας είπε ότι μέχρι το καλοκαίρι του 2021 όλα θα έχουν λυθεί, μετά ο τωρινός Υπουργός κ. Χατζηδάκης είπε ότι τα Χριστούγεννα του 2021 θα έχουν όλα τελειώσει και τίποτε από αυτά δεν τελείωσε. 
Και πάλι, λοιπόν, στο ίδιο σημείο θα επανέλθουμε, τα ίδια θα συζητάμε. Ξεκαθαρίστε τη θέση σας γενναία, με πολιτική τόλμη και ακούστε. Και μη φοβάστε τους κοινωνικούς εταίρους, δεν μπορείτε να κυβερνήσετε μία ολόκληρη χώρα μόνοι σας. Γιατί βλέπετε τα αποτελέσματα. Οι άνθρωποι δεν ευημερούν, οι άνθρωποι δυστυχούν και οι πολιτικές σας αποτυγχάνουν.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Σας ευχαριστώ πολύ. 
Τον λόγο τώρα εκ μέρους του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας έχει ο κ. Στολτίδης.
ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΣΤΟΛΤΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Με τις πλάτες του 22% του λαού μας -τόσοι σας ψήφισαν- που κι αυτό νιώθει στην πλειοψηφία του προδομένο, και αντιλαμβανόμενοι ότι εκπνέει ο χρόνος ανοχής από τα λαϊκά στρώματα, τρέχετε την αντιλαϊκή σας επίθεση προσπαθώντας να αφαιρέσετε ό,τι έχει απομείνει από τα δικαιώματα και τις κατακτήσεις των εργαζομένων. Όχι μόνο λέτε ότι φέρνετε νέες και καλές δουλειές και καλοπληρωμένες -που δεν αφήσατε καμμία δηλαδή όρθια-, αλλά τώρα ανακαλύψατε και νέα επαγγέλματα. «Επαγγελματίες άνεργοι» ένα εκατομμύριο εκατό χιλιάδες και μάλιστα και «καταχραστές» -ή εν δυνάμει- του δημοσίου το 11% από αυτούς επειδή παίρνουν το επίδομα. Έχει καταντήσει βεβαίως θλιβερή γραφικότητα να μιλάτε με τόσο προσβλητικό τρόπο για όσους τους τσακίσατε τη ζωή, προσπαθώντας να τους φορτώσετε και την ευθύνη από πάνω. 
Διότι εσείς μαζί με τον ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ είστε που τσακίσατε τη ζωή αυτών των ανθρώπων. Εσείς μαζί με τον ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ είστε που επιδοτήσατε το κλείσιμο στρατηγικών επιχειρήσεων τόσα χρόνια και συνεχίζετε τώρα με τη «ΛΑΡΚΟ», τη ΔΕΗ. Όλοι μαζί διαλύσατε ολόκληρους παραγωγικούς κλάδους στη χώρα μας. Θυμίζω ότι αφανίσατε τα πάντα στη βόρεια Ελλάδα, τη Βιομηχανία Ζάχαρης, τη Χαλυβουργία, την ΕΛΒΟ και φέρατε τον λαό και την οικονομία της χώρας μας σε βαθιά εξάρτηση από διεθνή μονοπωλιακά «κοράκια» και στις πιο βασικές ανάγκες. 
Εσείς όλοι αφήσατε και αφήνετε χιλιάδες κενές θέσεις εργασίας σε παιδεία, υγεία, στην κοινωνική πολιτική, στην πολιτική προστασία, στις δημόσιες υποδομές. Εσείς η Νέα Δημοκρατία με το αντεργατικό έκτρωμα Χατζηδάκη είστε που δώσατε στην εργοδοσία τη δυνατότητα διευθέτησης του εργάσιμου χρόνου και την τηλεργασία μαζί, έτσι που να μπορεί πλέον ο εργοδότης να απασχολεί έναν εργαζόμενο αντί για τρεις το εικοσιτετράωρο, εκτινάσσοντας βέβαια την κερδοφορία τους. Εσείς όλοι μαζί είστε που ξεκληρίζετε χωρίς σταματημό αυτοαπασχολούμενους και αγρότες στέλνοντάς τους μαζικά στην ανεργία για να βάλουν στο χέρι οι μονοπωλιακοί όμιλοι τις επιχειρήσεις και τα χωράφια τους. Αυτά δεν είναι τα αίτια της ανεργίας;
Αυτή την πραγματικότητα θέλετε να αντιστρέψετε, να κρύψετε ότι εσείς είστε το πρόβλημα, ότι εσείς πρέπει να τιμωρηθείτε γι’ αυτή την κατάντια. Ο ΟΑΕΔ και οι υπηρεσίες του δεν είναι κανένα δωράκι των εργοδοτών και των κυβερνήσεών τους, είναι κατάκτηση των εργαζομένων. Έδωσαν μάχες για αυτό. Είναι κατάκτηση για την προστασία αυτών που το άθλιο σύστημα που υπηρετείτε τους καθιστά ευάλωτους. Είναι χρήματα του λαού και μόνο αυτού, που τα δίνει για την επιβίωση αυτών που το σάπιο σύστημά σας θεωρεί περιττούς και που το σημερινό νομοσχέδιο τους τιμωρεί κιόλας, επειδή σας επιβαρύνουν με την παρουσία τους. Αφορούν βέβαια -έχει αναλυθεί- σε στοιχειώδη κάλυψη για κοινωνικό τουρισμό, κατοικία ή παιδικούς σταθμούς και δεν σας έδωσε κανείς άδεια αυτά τα χρήματα, αυτές τις εισφορές να τις βάλετε στο χέρι και να τα ξοδέψετε σε τρελούς μισθούς για μάνατζερ, για πλουτισμό εμπόρων κατάρτισης και για λίστες ψηφισάντων που χρειάζονται για την αναπαραγωγή των συσχετισμών των ανθρώπων της εργοδοσίας στο εργατικό κίνημα, που έχουν ολοκληρωτικά απαξιωθεί.
Έως τώρα καλυπτόταν ένας στους δέκα ανέργους. Τους εννιά από τους δέκα τους πετάξατε εκτός, στην απόλυτη απόγνωση, με διάφορα τερτίπια. Για εσάς πιο σημαντικό είναι να δίνετε τα χρήματα σε αποζημιώσεις, σε κατασκευαστικούς και αερομεταφορικούς ομίλους ή για πυραύλους για την ενίσχυση του «δημοκρατικού» έργου της Σαουδικής Αραβίας. 
Και τώρα ήρθατε να περιλάβετε και τον τελευταίο έναν στους δέκα. Το μόνο που δεν προβλέπει το νομοσχέδιο είναι να διαγράψετε ως καταχραστές και αυτούς που παίρνουν κανά χαρτζιλίκι από παππούδες και γιαγιάδες για να ζήσουν! Έχετε ξεφύγει τελείως! Αν είναι ένα πράγμα που έχετε πραγματικά καταφέρει είναι το ότι κάνατε τα ήδη παράσιτα, τους κεφαλαιοκράτες των επιχειρηματικών ομίλων, τελείως παράσιτα! Τους απαλλάξατε από φόρους, από ασφαλιστικές εισφορές, από μέτρα υγείας και ασφάλειας στην εργασία, από συλλογικές συμβάσεις εργασίας, από πλήρη και σταθερή εργασία και τώρα απαλλαγή περαιτέρω και από έξοδα κατάρτισης και μισθού. Ο γονιός, δηλαδή, ουσιαστικά θα πληρώνει και την κατάρτιση και τον μισθό του παιδιού του ή θα πληρώνει την επιπλέον κατάρτιση του παιδιού του για να το βάζει ο εργοδότης να εργάζεται δύο και τρεις ειδικότητες ταυτόχρονα, μη και χαθεί κανένα δευτερόλεπτο ξεζουμίσματος. Δεν τους αφήσατε τον παραμικρό ρόλο σε αυτή την κοινωνία. Τελείως, μα τελείως παράσιτα!
Και, κύριε Υπουργέ, αυτό το αίσχος να καταστέλλετε με τέτοια αγριότητα όποιον διαφωνεί, όποιον αντιδρά, όπως οι εργαζόμενοι στον ΟΑΕΔ, το άγριο ξύλο και οι συλλήψεις στην αντιιμπεριαλιστική απεργιακή κινητοποίηση στη Θεσσαλονίκη, οι παράνομες απεργίες παντού, όπως στον ΟΑΣΘ αυτές τις ημέρες, δεν δείχνουν τίποτε άλλο από τον πραγματικό σας φόβο. Παραπάει όμως, κύριε Υπουργέ! 
Τα ανδραγαθήματά σας μπορεί για την αστική τάξη να αποτελούν τείχος, το ανυπέρβλητο εμπόδιο απέναντι στην ταξική πάλη. Πολύ γρήγορα όμως το γκρέμισαν, το έκαναν συντρίμμια, όπου το αποφάσισαν οι εργαζόμενοι: «E-food», «COSCO», Πετρέλαια Καβάλας. Γι’ αυτό χτυπάτε ανελέητα, για να προλάβετε να μη γίνει αυτή η απόφαση ενιαία, γενική, ταξική στους κλάδους πανελλαδικά. 
Σωστά ανησυχείτε, διότι όταν γίνει αυτό, πραγματικά κινδυνεύετε. Από τι; Από το ότι οι μόνες καταχωρίσεις που θα υπάρχουν στο μητρώο ανέργων θα είναι τα παράσιτα, οι εκμεταλλευτές και το πολιτικό τους προσωπικό, το τέλος δηλαδή της ανεργίας και της φτώχειας.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Σας ευχαριστώ κι εγώ, κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο έχει η κ. Μπίζιου από τη Νέα Δημοκρατία.
ΣΤΕΡΓΙΑΝΗ (ΣΤΕΛΛΑ) ΜΠΙΖΙΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η θέση και η σημασία της εργασίας είναι ένα ζήτημα που απασχολεί όλες τις σύγχρονες κοινωνίες και τις κυβερνήσεις τους. Αποτελεί θεμελιώδη κοινωνικοπολιτικό παράγοντα και επηρεάζει σημαντικά τη συγκρότηση της προσωπικότητας ενός ατόμου. Δεν είναι τυχαίο ότι το Σύνταγμά μας κατοχυρώνει και προστατεύει την εργασία ως δικαίωμα και υποχρεώνει το κράτος να μεριμνά για τη δημιουργία συνθηκών απασχόλησης για όλους τους πολίτες και για την ηθική και υλική εξύψωση του εργαζόμενου. 
Η ανεργία στη χώρα μας έχει μειωθεί σημαντικά και αναμφισβήτητα η εξέλιξη αυτή είναι αποτέλεσμα της δουλειάς που κάνει η Κυβέρνησή μας από το 2019 έως και σήμερα. Το δόγμα μας περί οικονομικής εξωστρέφειας, ανάπτυξης, εξαγωγών και επενδύσεων αποδίδει καρπούς που αποτυπώνεται και στα νούμερα της ανεργίας. 
Η αύξηση της απασχόλησης συνεχίστηκε ακόμα και υπό τις δυσμενείς συνθήκες της προηγούμενης διετίας. Παρά όμως τα ελπιδοφόρα μηνύματα από τη μείωση των ανέργων, ο αριθμός των εγγεγραμμένων στον ΟΑΕΔ εξακολουθεί να είναι μεγάλος. Έχουμε δυστυχώς το υψηλότερο ποσοστό μακροχρόνια ανέργων στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Οι αιτίες μπορούν να αναζητηθούν στη λιτότητα των μνημονίων, την επενδυτική καθίζηση που έφερε η ύφεση του 2008, στις παθογένειες του παραγωγικού συστήματος, αλλά δεν εξηγούν γιατί ενώ εξακολουθεί να υπάρχει στη χώρα μας σημαντικός αριθμός ανέργων, ταυτόχρονα μεγάλος αριθμός εργοδοτών δηλώνει αδυναμία να καλύψει τις θέσεις εργασίας, ελλείψει προσωπικού με εξειδίκευση. 
Σύμφωνα με μια περσινή έρευνα της ΕΛΣΤΑΤ, το διάστημα Απριλίου-Ιουνίου του 2021 ο αριθμός των κενών θέσεων εργασίας, εξαιρουμένου του πρωτογενούς τομέα και των δραστηριοτήτων των νοικοκυριών, αυξήθηκε σε ετήσια βάση κατά 117,8%, δηλαδή σε δώδεκα χιλιάδες εκατόν ογδόντα από πέντε χιλιάδες εξακόσιους.
Οι επιχειρήσεις δυσκολεύονται να βρουν προσωπικό, όχι μόνο υψηλών προσόντων, αλλά και εξειδικευμένους τεχνίτες, όπως χειριστές μηχανημάτων, υδραυλικούς, οξυγονοκολλητές, ψυκτικούς και άλλες ειδικότητες. 
Σύμφωνα με την τελευταία έρευνα του Ευρωπαϊκού Κέντρου για την Επαγγελματική Εκπαίδευση και Κατάρτιση για τον Ευρωπαϊκό Δείκτη Δεξιοτήτων του 2022, που δημοσιεύτηκε πριν από έναν μήνα, η Ελλάδα κατατάσσεται στην τέταρτη θέση από το τέλος ως προς την ανάπτυξη δεξιοτήτων, στην πέμπτη θέση από το τέλος στην ενεργοποίηση δεξιοτήτων και στην προτελευταία θέση από το τέλος στην αντιστοίχιση δεξιοτήτων. 
Έχουμε, λοιπόν, να αντιμετωπίσουμε το εξής οξύμωρο φαινόμενο. Οι επιχειρήσεις μας να μη βρίσκουν εργαζόμενους με τις κατάλληλες δεξιότητες να προσλάβουν, ενώ ταυτόχρονα χιλιάδες άνεργοι αναζητούν εργασία στην Ελλάδα χωρίς αποτέλεσμα. 
Η λύση είναι προφανής και μας κοιτάζει στα μάτια. Διασύνδεση της επαγγελματικής κατάρτισης και εκπαίδευσης με την αγορά εργασίας. Αναβάθμιση των υπηρεσιών και της λειτουργίας του αρμόδιου οργανισμού.
Είναι σημαντικό να πετύχουμε τη σύζευξη μεταξύ επαγγελματικών προσόντων και απαιτήσεων της αγοράς. Αυτό ακριβώς έρχεται να υλοποιήσει το Υπουργείο με το υπό ψήφιση νομοσχέδιο, να προσφέρει στήριξη και αναβάθμιση των δεξιοτήτων των άνεργων συμπολιτών μας και να θέσει τα ψηφιακά εργαλεία στην υπηρεσία όσων αναζητούν εργασία.
Στην ελληνική νομοθεσία προβλέπεται η διαθεσιμότητα προς εργασία ως όρος για τον χαρακτηρισμό του πρόσωπο ως ανέργου. Εντούτοις, η προϋπόθεση αυτή δεν έχει αποτυπωθεί με σαφήνεια μέχρι σήμερα, με αποτέλεσμα να παραμένουν στα μητρώα ανεργίας του ΟΑΕΔ εγγεγραμμένα πρόσωπα τα οποία είτε δεν ενδιαφέρονται να αναζητήσουν εργασία είτε δεν είναι πρόθυμοι αυτοί οι ίδιοι να προχωρήσουν σε κάποια σχετική ενέργεια.
Τρεις, λοιπόν, είναι οι βασικοί στόχοι του νομοσχεδίου: να βοηθηθούν οι άνεργοι και ιδίως οι μακροχρόνια μέσα από νέα ψηφιακά εργαλεία να βρουν δουλειά και να επιβραβευθούν όσοι αναζητούν ενεργά ή βρίσκουν εργασία, να αντιμετωπιστούν τα φαινόμενα κατάχρησης που έχουν εντοπιστεί, ώστε τα επιδόματα και οι παροχές να κατευθύνονται σε εκείνους που τα έχουν πραγματικά ανάγκη, να διασφαλιστεί ότι θα πιάνουν τόπο τα χρήματα των φορολογουμένων για τα επιδοτούμενα προγράμματα κατάρτισης, καθώς η Ελλάδα, όπως είπαμε και πριν, έχει μεγάλο πρόβλημα στον τομέα των δεξιοτήτων.
Για την υλοποίηση των στόχων, θεσμοθετούνται νέα καινοτόμα εργαλεία που θα υποστηρίξουν τους ανέργους και θα προωθήσουν την απασχόληση. Για πρώτη φορά καταβάλλεται το επίδομα εργασίας, αντί για το επίδομα ανεργίας. Όσοι βρίσκουν δουλειά κατά την περίοδο καταβολής του επιδόματος ανεργίας, θα συνεχίσουν να εισπράττουν και το 50% του επιδόματος μέχρι την προβλεπόμενη ημερομηνία λήξης της περιόδου καταβολής του. 
Δίνονται κίνητρα με τη μορφή μπόνους 300 ευρώ στους μακροχρόνια ανέργους που καταρτίζουν ατομικό σχέδιο δράσης για την ανεύρεση εργασίας. Εισάγονται εισοδηματικά κριτήρια για την παραμονή μετά το πρώτο δωδεκάμηνο στο ψηφιακό μητρώο ανέργων, ώστε να καταπολεμηθούν τα φαινόμενα απάτης και κατάχρησης που κατασπαταλούν τους δημόσιους πόρους και τους στερούν από αυτούς που τους έχουν πραγματικά ανάγκη. Η ρύθμιση αυτή όμως δεν επηρεάζει το επίδομα ανεργίας μακροχρόνιας και μη, το οποίο θα εξακολουθεί να χορηγείται σε όλους χωρίς εισοδηματικά κριτήρια. 
Επιπλέον, θα διαγράφονται από το μητρώο ανέργων για δύο χρόνια και δεν θα χορηγείται επίδομα ανεργίας σε όσους αρνούνται τρεις φορές θέση εργασίας που αντιστοιχεί στην επαγγελματική ειδικότητα, τις γνώσεις, τις δεξιότητες, τα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα του αναζητούντος εργασία. Επίσης, διαγράφονται από το μητρώο για έξι μήνες και δεν λαμβάνουν το επίδομα όσοι αρνούνται να συμμετέχουν σε δράσεις κατάρτισης. 
Κι επειδή το κλειδί για την επανένταξη των ανέργων, ιδίως των μακροχρόνια ανέργων, στην αγορά εργασίας είναι δίχως άλλο η απόκτηση κατάλληλων δεξιοτήτων, γι’ αυτό και ανεβάζουμε τον πήχη όσον αφορά στους παρόχους κατάρτισης που πλέον θα κρίνονται και αυτοί από το αποτέλεσμα. 
Οι πάροχοι, λοιπόν, επαγγελματικής κατάρτισης θα αξιολογούνται και θα λογοδοτούν και όχι μόνο θα αξιολογούνται, αλλά θα πληρώνονται και με βάση το αποτέλεσμα. Συστήνεται μητρώο παρόχων και τα κριτήρια εγγραφής είναι πια αυξημένα, ενώ θα διαγράφονται όσοι δεν τα πληρούν. Εξασφαλίζουμε με αυτόν τον τρόπο ότι οι πόροι κατάρτισης θα πιάσουν τόπο. 
Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία του ΟΑΕΔ, τον Δεκέμβριο του 2021 στο μητρώο του ήταν εγγεγραμμένα πάνω από ένα εκατομμύριο άτομα. Περισσότεροι από τους μισούς είναι εγγεγραμμένοι για περισσότερο από έναν χρόνο. Από τους μακροχρόνια ανέργους, το 33% παραμένει σε αυτό για περισσότερο από πέντε χρόνια, ενώ υπάρχουν περιπτώσεις που κάποιοι είναι εγγεγραμμένοι στον ΟΑΕΔ για περισσότερο από δέκα χρόνια. 
Φαίνεται, λοιπόν, ότι η εγγραφή στα μητρώα του ΟΑΕΔ για κάποιους είναι παγίδα που τους έχει εγκλωβίσει στη μακροχρόνια ανεργία. Και αυτό σήμερα πρέπει να αλλάξει. 
Η πραγματική μεταρρύθμιση αυτού του νομοσχεδίου έγκειται στο γεγονός ότι μετατρέπει τον οργανισμό στο εργαλείο που θα στηρίξει τους ανέργους να ανακτήσουν την επαγγελματική τους ταυτότητα και τη θέση τους στην αγορά εργασίας, θα γίνει η γέφυρα ανάμεσα στον άνεργο και την εργασία.
Για τους λόγους αυτούς, σας καλώ σήμερα να το υπερψηφίσετε. 
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ ευχαριστώ, κυρία συνάδελφε. 
Τον λόγο έχει ο κ. Μπαρτζώκας εκ μέρους της Νέας Δημοκρατίας. 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΑΡΤΖΩΚΑΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Αξιότιμε κύριε Υπουργέ, αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι. Όταν πριν από δυόμισι χρόνια η Νέα Δημοκρατία ανέλαβε τη διακυβέρνηση της χώρας, υπήρξε πολύ φειδωλή στις εξαγγελίες της και τις υποσχέσεις της. 
Θυμάμαι ακόμα τα λόγια του Πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη που στην κεντρική του ομιλία το 2019 συνόψισε την αντίληψη όλης της παράταξής μας για το πώς πρέπει να κυβερνηθεί η Ελλάδα. Είχε πει χαρακτηριστικά πως αντί για φόρους και εισφορές, εμείς επιλέγουμε επενδύσεις και νέες καλοπληρωμένες δουλειές και αντί ο δημόσιος πλούτος διαρκώς να συρρικνώνεται και να αφήνει τους πολίτες χωρίς ελπίδα με επιδόματα φτώχειας, εμείς αλλάζουμε ρότα.
Μεγαλώνουμε την περιουσία και σε αυτή θα έχουν μερίδιο όλοι οι Έλληνες. Δυόμισι χρόνια μετά, η χώρα μας είναι οικονομικά ισχυρότερη, οι πολίτες πληρώνουν λιγότερους φόρους, η γεωπολιτική μας θέση είναι πιο αναβαθμισμένη και, παρά τις δυσμενείς συγκυρίες, η ανεργία, η μεγάλη πληγή που μας άφησε η οδύσσεια των μνημονίων και της διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, μειώνεται και θα συνεχίσει να μειώνεται.
Αλλάξαμε, λοιπόν, ρότα και συνεχίζουμε να ποτίζουμε το χώμα της προόδου. Αυτό επιδιώκουμε και με το σημερινό νομοσχέδιο, να μπολιάσουμε ευεργετικά, να διορθώσουμε λάθη, να προχωρήσουμε μπροστά, αξιοποιώντας με τον πιο αποτελεσματικό τρόπο τον σημαντικότερο πόρο μας, τους ανθρώπους μας, τους συμπολίτες μας, τους πολίτες αυτής της χώρας.
Το σχέδιο νόμου που συζητάμε σήμερα έχει τρεις φιλόδοξους αλλά απολύτως ρεαλιστικούς και εφικτούς στόχους: 
Κατ’ αρχάς, να επανασυστήσει τον ΟΑΕΔ στο ανθρώπινο δυναμικό της Ελλάδας, καθιστώντας τον πλέον έναν φορέα ενεργητικών πολιτικών απασχόλησης. Επιδιώκει να βγάλει ιδίως τους μακροχρόνια ανέργους από το τέλμα της ανεργίας, από τη μεγάλη θλίψη της απραγίας. Δίνεται στους μακροχρόνια ανέργους η ευκαιρία αλλά και τα εργαλεία να καταρτίζουν το ατομικό τους σχέδιο δράσης, με μπόνους 300 ευρώ και με την ενεργό υποστήριξή τους από τους επαγγελματικούς συμβούλους. Πριμοδοτείται για πρώτη φορά η εύρεση εργασίας. Ο άνεργος που καταφέρνει να βρει εργασία συνεχίζει να λαμβάνει παράλληλα με τον μισθό του το μισό του επιδόματος ανεργίας που δικαιούται για όλο το διάστημα που απομένει μέχρι τη λήξη του δωδεκάμηνου. 
Την ίδια στιγμή, η νέα υπηρεσία, υπό την ονομασία «Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης», αναβαθμίζει τον εποπτικό της ρόλο απέναντι στα φαινόμενα κατάχρησης των παροχών. Εκτός του επιδόματος ανεργίας, τα επιδόματα θα κατευθύνονται εφεξής μόνο στους πραγματικούς ανέργους και όχι σε αυτούς που λιμνάζουν στα μητρώα του ΟΑΕΔ. Με έναν απολύτως ορθολογικό τρόπο, δηλαδή με βάση τα εισοδηματικά κριτήρια, όπως αυτά ισχύουν για τη χορήγηση άλλων επιδομάτων, οι παροχές και τα ωφελήματα θα λαμβάνονται από τους πραγματικούς δικαιούχους. 
Και αυτό δεν είναι μόνο ορθολογικό, αλλά κυρίως είναι δίκαιο, γιατί αυτές οι παροχές, κακά τα ψέματα, δεν βγαίνουν από αόρατες τσέπες, αλλά από τις τσέπες των Ελλήνων φορολογουμένων. Και η δική μας λογική στη Νέα Δημοκρατία είναι να μην είμαστε γαλαντόμοι με τα λεφτά του Έλληνα πολίτη, όπως δυστυχώς ήταν κάποιοι άλλοι στο πρόσφατο παρελθόν.
Ακούσαμε κριτική για το ότι δήθεν τιμωρούμε τους ανέργους, διακόπτοντας το επίδομα ανεργίας και διαγράφοντάς τους από το μητρώο για δύο χρόνια. Αυτό όμως θα γίνεται στην περίπτωση που ο άνεργος απορρίψει τρεις κατάλληλες θέσεις εργασίας ή αν αρνηθεί τη συμμετοχή του σε δράση κατάρτισης. Δεν μπορώ παρά να αναρωτηθώ -καθώς άνεργος λογίζεται, βάσει των θεωριών εργασίας, όποιος αναζητά εργασία, αλλά δεν βρίσκει- το εξής: Είναι άδικο και παράλογο να μην επιδοτείται όποιος τού προσφέρεται μια δουλειά σύμφωνη με το εργασιακό του προφίλ, με τον τόπο κατοικίας του και με το τελευταίο του μισθό; Πρέπει οι Έλληνες και οι Ευρωπαίοι φορολογούμενοι να στηρίζουν αυτόν που κατ’ ουσίαν απορρίπτει τη στήριξη όχι μία, αλλά τρεις φορές; Αυτή είναι η επαναστατική λογική της Αντιπολίτευσης, να βαφτίζει το παράλογο, το δίκαιο άδικο και το παρωχημένο ριζοσπαστικό. 
Ο επόμενος στόχος του νομοσχεδίου συνοψίζεται στην αναβάθμιση της πολύπαθης επαγγελματικής κατάρτισης στη χώρα μας. Τα δεδομένα μιλούν από μόνα τους: Είμαστε τελευταίοι στην αντιστοίχιση δεξιοτήτων με τις ανάγκες της αγοράς εργασίας, ουραγός στο ποσοστό συμμετοχής εργαζομένων και επιχειρήσεων σε προγράμματα κατάρτισης, καταλαμβάνοντας την τελευταία θέση στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Στην τρίτη χαμηλότερη θέση κατατάσσεται η χώρα όσον αφορά τις δαπάνες για προγράμματα κατάρτισης ως ποσοστό του εργατικού κόστους. Και όλα αυτά τα δεδομένα αποδεικνύουν δυστυχώς ότι τα τεράστια ποσά που κινητοποιήθηκαν για δράσεις κατάρτισης όλα αυτά τα χρόνια δεν απέδωσαν τα μέγιστα. 
Άρα έχουμε δύο επιλογές: Ή να κλείσουμε τα μάτια μας στη σπατάλη πόρων συνεχίζοντάς τη ή να διορθώσουμε αυτή την προβληματική κατάσταση προς όφελος των ανέργων, των εργαζομένων και της χώρας συνολικά, ιδίως από τη στιγμή που πακτωλός χρημάτων μέσω του Ταμείου Ανάκαμψης θα δαπανηθεί σε τέτοιες δράσεις. 
Οι Έλληνες σε κάθε περιφέρεια αξίζουν την ευκαιρία. Ο καταρτιζόμενος αξίζει την ευκαιρία να εκπαιδευθεί και να πιστοποιήσει τις γνώσεις και τις δεξιότητές του, επιστρέφοντας το όφελος μέσα από την εργασία του πολλαπλάσιο στην ελληνική κοινωνία. Όπως επίσης αξίζουν την ευκαιρία τα νέα ζευγάρια να ξεκινήσουν από μια καλύτερη αφετηρία τη ζωή τους, μέσω της καινοτόμου στεγαστικής πολιτικής, ή οι εργαζόμενοι γονείς, μέσω της δράσης για δημιουργία και εξοπλισμό των χώρων φύλαξης βρεφών, προκειμένου να ισορροπούν την οικογενειακή με την επαγγελματική τους ζωή. 
Σκιαγραφώντας εν τάχει τις ρυθμίσεις ενός πολύ προοδευτικού νομοσχεδίου, δεν θέλω να σταθώ στις σχεδόν λυσσαλέες αντιδράσεις της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης απέναντι σε κάθε νομοσχέδιο του Υπουργείου Εργασίας. Δεν παύει ωστόσο να μου προξενεί εντύπωση, καθώς η Αριστερά ενδύεται παραδοσιακά τον μανδύα της προστασίας της εργασίας. Κι όμως είναι αυτή που έχει καταψηφίσει την καθιέρωση της ψηφιακής κάρτας εργασίας, την αναβάθμιση του ΕΦΚΑ, τη γονική άδεια πατρότητας για δύο μήνες, την προστασία των ατόμων που εργάζονται σε υπηρεσίες διανομής. 
Οφείλω όμως να προειδοποιήσω: Όταν θα βγείτε στην κοινωνία και θα συναντάτε ανέργους που βρήκαν δουλειά μετά από χρόνια και συνεχίζουν να λαμβάνουν το επίδομα ανεργίας ή τους εργαζόμενους που εκπαιδεύτηκαν αποτελεσματικά και βρήκαν τη θέση τους στην αγορά εργασίας ή τις μητέρες που επωφελούνται από τη δυνατότητα φύλαξης των παιδιών τους στον χώρο εργασίας τους, χωρίς να δαπανούν για πληρωμή παιδικών σταθμών, και δεν θα σας κοιτούν, θα είναι επειδή θα είστε κατώτεροι από εκεί που βλέπει το βλέμμα τους.
Αρπάξτε, λοιπόν, έστω την τελευταία στιγμή την οριακή ευκαιρία να μπορείτε να τους κοιτάζετε στα μάτια. Σταθείτε έστω για μια φορά στο ύψος των περιστάσεων, ψηφίζοντας αυτό το νομοσχέδιο.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Τον λόγο έχει η κ. Πούλου εκ μέρους του ΣΥΡΙΖΑ.
ΠΑΝΑΓΙΟΥ (ΓΙΩΤΑ) ΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, με το νομοσχέδιο που συζητούμε σήμερα ο κ. Χατζηδάκης αναλαμβάνει ακόμα μία αποστολή κατεδάφισης των κοινωνικών κεκτημένων. Ο πρωταθλητής Υπουργός των φιλελεύθερων απορρυθμίσεων και αντιμεταρρυθμίσεων σε περιβάλλον, ενέργεια, κοινωνική ασφάλιση και εργασία, ο οδηγός του νομοθετικού οδοστρωτήρα που ισοπέδωσε την προστασία του περιβάλλοντος, που ξεπούλησε τη ΔΕΗ και ευθύνεται για τον ενεργειακό εφιάλτη, που παρέδωσε την επικουρική ασφάλιση στα πυρά των διεθνών κερδοσκόπων, που διέλυσε τα εργασιακά δικαιώματα, βάζει τώρα στο στόχαστρο τον ιστορικό Οργανισμό Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού, που μετρά πενήντα τρία χρόνια προσφοράς στον Έλληνα άνεργο, τυλίγοντας βέβαια το σχέδιο διάλυσης με ένα επικοινωνιακό περιτύλιγμα εμπαιγμού και παραπλάνησης της κοινωνίας, αφού ο κύριος Υπουργός υπόσχεται στον τίτλο του νομοσχεδίου «δουλειές ξανά», όπως πριν από τρία χρόνια ο ίδιος ο Πρωθυπουργός υποσχόταν προεκλογικά στον ελληνικό λαό «πολλές και καλές δουλειές».
Και πράγματι μερικές καλές δουλειές ήρθαν ξανά, όλες όμως για την διαπλεκόμενη ολιγαρχία, που επενδύει με το αζημίωτο εκατομμύρια στην επικοινωνιακή στήριξη της Κυβέρνησης, όλες για τα «γαλάζια» παιδιά και τους «ημετέρους», που θησαυρίζουν με τις αναρίθμητες θέσεις μετακλητών και απευθείας αναθέσεων, όλες για τους δήθεν επενδυτές, που περιμένουν σαν κοράκια να αρπάξουν τη ΔΕΗ, τη «ΛΑΡΚΟ», τη «ΔΕΠΑ Υποδομών», όλη τη δημόσια περιουσία για ένα κομμάτι ψωμί. 
Καμμιά δουλειά όμως για τα νοικοκυριά, που δοκιμάζονται από το ρεκόρ είκοσι επτά ετών στον πληθωρισμό, που ανέρχεται πλέον στο 8,9%, τα νοικοκυριά που εγκαταλείπονται αβοήθητα απέναντι στο τρομακτικό κύμα της ακρίβειας, με πρωτοφανείς ανατιμήσεις: 79% στον ηλεκτρισμό, 68% στο φυσικό αέριο, 59% στο πετρέλαιο, 20% στα τρόφιμα. 
Τελικά η Κυβέρνηση Μητσοτάκη δεν μπορεί να δημιουργήσει νέες δουλειές, γιατί δεν θέλει την ουσιαστική, παραγωγική ανασυγκρότηση της οικονομίας και της κοινωνίας μας και πλέον με το παρόν νομοσχέδιο διαλύει τον ΟΑΕΔ, τον μοναδικό φορέα που μπορούσε να προσφέρει κάποια πρόσκαιρη ανακούφιση, μια στοιχειώδη προστασία από το φάσμα της ανεργίας, αλλά και να εξασφαλίσει επαρκή κατάρτιση, καθώς και στέγη, με τα προγράμματα κοινωνικής κατοικίας. Τα εκατό διαμερίσματα που εξαναγκάστηκε να εξαγγείλει ο Πρωθυπουργός χθες είναι σταγόνα στον ωκεανό του στεγαστικού προβλήματος. Διαλύει, λοιπόν, τον ΟΑΕΔ και τον αντικαθιστά, όπως θα δούμε στη συνέχεια, με ένα απαράδεκτο μείγμα καταστολής, εξαπάτησης, συγκεντρωτισμού και αδιαφάνειας. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το νομοσχέδιο ξεκινά με την προσπάθεια της Κυβέρνησης Μητσοτάκη να πείσει τους ανέργους ότι ευθύνονται οι ίδιοι για την ανεργία τους. Μας θυμίζει κάτι αυτό; Είναι η ίδια συνταγή της ατομικής ευθύνης που ακολουθεί στην καταστροφική διαχείριση της πανδημίας και βεβαίως και των φυσικών καταστροφών και κάθε άλλης κρίσης, στην «επιτελική» διαχείριση δηλαδή, που με είκοσι οκτώ χιλιάδες διακόσιους εβδομήντα τέσσερις νεκρούς έφερε την Ελλάδα στην πρώτη θέση των χωρών με περισσότερες απώλειες από COVID ανά εκατομμύριο κατοίκους στη Δυτική Ευρώπη. 
Αντίστοιχα, λοιπόν, μας λέει τώρα ότι η μείωση της ανεργίας δεν εξαρτάται από την οικονομική ανάπτυξη, που αποδείχθηκε ανίκανη να φέρει, αλλά από τους ίδιους τους ανέργους. Για την Κυβέρνηση η μείωση της ανεργίας εξαρτάται από την εξώθηση των ανέργων σε ένα αδιέξοδο σαφάρι ακατάλληλων και βραχυπρόθεσμων θέσεων εργασίας, χωρίς προοπτική, και το οποίο βαφτίζει μάλιστα «ενεργή αναζήτηση εργασίας». 
Και κυρίως εξαρτάται από την τιμωρητική αυστηροποίηση των ελέγχων και την εκκαθάριση του μητρώου του ΟΑΕΔ από τους ανέργους, που πλέον διαχωρίζει σε πραγματικούς και γιαλαντζί. Γιατί όμως, κύριε Υπουργέ, στοχοποιείτε, συκοφαντείτε και διασύρετε όλους τους ανέργους αδιακρίτως, αντί να προχωρήσετε σε εκκαθάριση του μητρώου από τις ελάχιστες περιπτώσεις μη πραγματικών δικαιούχων, όπως είχατε υποχρέωση να πράξετε, άλλωστε, και χωρίς τυμπανοκρουσίες; 
Τσουβαλιάζετε σκόπιμα όλους τους ανέργους ως εξ ορισμού τεμπέληδες, ως εν δυνάμει απατεώνες, που δουλεύουν μαύρα, ενώ παίρνουν κάποιο επίδομα, αλλά και ως κηφήνες, που υποτίθεται ότι το μόνο που θέλουν στη ζωή τους είναι να επιβιώνουν με πενιχρά επιδόματα. Και γι’ αυτό πρέπει συνεχώς να σας αποδεικνύουν ότι δεν είναι καταχραστές των ελάχιστων παροχών, όπως θρασύτατα τους αποκαλείτε. 
Γι’ αυτό κρεμάτε πλέον πάνω από τα κεφάλια τους την απειλή της διακοπής των παροχών αυτών, όπως είναι η δωρεάν μετακίνηση με τα μέσα μαζικής μεταφοράς, που θέσπισε ο ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και της διακοπής του επιδόματος αν συμμετάσχουν σε κάποια κατάρτιση. Αλήθεια, γιατί δεν στήνετε μαζί με την πανεπιστημιακή αστυνομία και μια αστυνομία ανέργων, αφού για εσάς η καταστολή είναι η λύση για όλα τα κοινωνικά προβλήματα; 
Και βέβαια μετά την καταστολή ακολουθεί πάντα η εξαπάτηση. Γι’ αυτό, κύριε Υπουργέ, με την αδικαιολόγητη μετονομασία του φορέα επιχειρείτε τη θεσμική υποβάθμισή του από οργανισμό σε απλή υπηρεσία, ενώ ταυτόχρονα προσπαθείτε να ξεγελάσετε τους πολίτες, παριστάνοντας ότι προχωράτε σε μια δήθεν ιστορική τομή. 
Φτάσατε να αναρωτηθείτε χθες, λαϊκίζοντας, γιατί επιμένει η Αντιπολίτευση να διατηρήσει μια ονομασία που είχε δοθεί επί χούντας. Αλήθεια, εσείς γι’ αυτόν τον λόγο την καταργείτε; 
Το έχουμε ξαναπεί από αυτό εδώ το Βήμα: Απορρυθμίσεις μπορείτε να κάνετε, αντιμεταρρυθμίσεις μπορείτε να κάνετε, επικοινωνιακά σόου, αυτά κι αν μπορείτε να κάνετε. Πραγματικές, όμως, μεταρρυθμίσεις, που αναβαθμίζουν τις δημόσιες υπηρεσίες και βοηθούν τους πολίτες, δεν μπορείτε να κάνετε. 
Μια τέτοια μεταρρύθμιση στην αντιμετώπιση της ανεργίας έγινε επί της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ από το 2015 έως το 2019, με διαβούλευση και συμμετοχή όλων των κοινωνικών εταίρων στην αναβάθμιση του οργανισμού, με ουσιαστική στελέχωσή του, μέσω της πρόσληψης μόνιμων εργασιακών συμβούλων, αλλά και με σημαντικές καινοτομίες, όπως τα ψηφιακά εργαλεία παρακολούθησης των τάσεων της αγοράς εργασίας και ανάλυσης του προφίλ των ανέργων. 
Συνεχίζω τώρα με το τρίτο χαρακτηριστικό του νομοσχεδίου σας, τον συγκεντρωτισμό. Επιχειρείτε τον πλήρη έλεγχο της διοίκησης του νέου φορέα και αποκλεισμό όλων των κοινωνικών εταίρων από αυτή αλλά και με δραστικό περιορισμό ακόμα και της απλής εκπροσώπησής του στο διοικητικό συμβούλιο, με δόλωμα-κοροϊδία βέβαια την παραχώρηση σε αυτούς της διαχείρισης των αποθεματικών του ΛΑΕΚ, που, όπως γνωρίζουμε, είναι πλέον τραγικά κουτσουρεμένα μετά τη μείωση της εισφοράς που σκόπιμα κάνατε το 2020.
Το μείγμα της απορρύθμισής σας ολοκληρώνεται με το τέταρτο χαρακτηριστικό της αδιαφάνειας στην κατάρτιση, με την κατάργηση του Εθνικού Ινστιτούτου Εργασίας και Ανθρώπινου Δυναμικού, την εκπαραθύρωση των κοινωνικών εταίρων από την Επιτροπή Δεξιοτήτων, την απουσία επαγγελματικών περιγραμμάτων που πιστοποιούν τα προγράμματα, αλλά και την απουσία εργασιακών συμβούλων που αξιολογούν εξατομικευμένα τις ανάγκες κατάρτισης των ανέργων. 
Σχεδιάζετε άχρηστα, μαζικά, οριζόντια και αδιαφοροποίητα προγράμματα κατάρτισης, που θα μπουκώσουν όμως με το ζεστό χρήμα από το Ταμείο Ανάκαμψης τα «ημέτερα» συμφέροντα. Έχετε δώσει δείγματα γραφής με τα αξέχαστα και πλέον παροιμιώδη «σκόιλ ελικίκου».
Κλείνω με το απίστευτο φιάσκο στην απονομή των συντάξεων. Η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας αποδείχθηκε ανίκανη να λύσει το πρόβλημα εδώ και τρία χρόνια, αφού ο αριθμός των εκκρεμών συντάξεων έχει εκτιναχθεί στις τριακόσιες εβδομήντα επτά χιλιάδες. Πειραματιστήκατε, κύριε Υπουργέ, με την εμπλοκή της αγοράς, δηλαδή των ιδιωτών, και αποτύχατε. Δεν παραλείψατε επίσης να βολέψετε τα golden boys σας σε διευθυντικές θέσεις με υπέρογκους μισθούς. 
Και έρχεστε τώρα υποκριτικά να υποστηρίξετε ότι εμπιστεύεστε τους συνταξιούχους και τις δηλώσεις τους, μήπως και καταφέρετε να τους φορτώσετε την αποτυχία σας, να λύσουν δηλαδή οι πολίτες το πρόβλημα. Αλλά, κύριε Υπουργέ, οι πολίτες δεν μπορούν να σας εμπιστευθούν, γιατί κινδυνεύουν να επιστρέψουν τις συντάξεις τους ως αχρεωστήτως καταβληθείσες. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για πρώτη φορά από τη Μεταπολίτευση τη χώρα κυβερνά ένα ακραίο νεοφιλελεύθερο κόμμα, που όχι μόνο είναι απρόθυμο να προστατεύσει την κοινωνία, αλλά χρησιμοποιεί την κρίση ως ευκαιρία για να συγκεντρώσει τον εθνικό πλούτο στα χέρια λίγων, μεγάλων συμφερόντων. 
Η επόμενη κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία, με ένα ολοκληρωμένο σχέδιο παραγωγικής ανασυγκρότησης, με πραγματικές δημόσιες και ιδιωτικές επενδύσεις, μπορεί να μειώσει την ανεργία. Το κάναμε από το 2015 ως το 2019, στις αντίξοες συνθήκες των μνημονίων, με πραγματική μείωση της ανεργίας κατά εννέα ποσοστιαίες μονάδες, και μπορούμε να το κάνουμε και πάλι.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ πολύ. 
Τον λόγο τώρα εκ μέρους της Νέας Δημοκρατίας έχει η κ. Δούνια. 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ (ΝΟΝΗ) ΔΟΥΝΙΑ: Σας ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η ανεργία, αν και κινείται σε πολύ χαμηλότερα επίπεδα από ό,τι στο παρελθόν, είναι διαχρονικά ένα από τα σημαντικότερα κοινωνικά προβλήματα, έχοντας πολλαπλές επιπτώσεις, αφ’ ενός μεν στην επιβίωση και το βιοτικό επίπεδο των ανέργων και των οικογενειών τους, αφ’ ετέρου δε στην ψυχολογία όλων όσοι, ενώ θέλουν και μπορούν να προσφέρουν στην κοινωνία, δεν τους δίνεται η ευκαιρία να το κάνουν. Και βέβαια είναι ένα φαινόμενο με μεγάλο αντίκτυπο στην ελληνική οικονομία αλλά και την ανάπτυξή της. Γι’ αυτό και η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας προχωρά σε μια ριζική μεταρρύθμιση της πολιτικής για την απασχόληση. 
Πρωταρχικός στόχος αυτής της μεταρρύθμισης δεν είναι άλλος από το να βοηθηθούν οι άνεργοι, και ιδίως οι μακροχρόνια άνεργοι, με νέα ψηφιακά εργαλεία να βρουν δουλειά. Για να επιτευχθεί ο στόχος αυτός, το νομοσχέδιο το οποίο συζητάμε εκσυγχρονίζει και στην ουσία επανεκκινεί τον ΟΑΕΔ, ο οποίος μετονομάζεται σε Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης, ΔΥΠΑ. 
Θεσπίζει την ψηφιακή κάρτα της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης, η οποία θα βεβαιώνει την εγγραφή του αναζητούντος εργασία στο ψηφιακό μητρώο της συγκεκριμένης υπηρεσίας. Η κάρτα θα διευκολύνει τον άνεργο στις συναλλαγές του, βεβαιώνοντας αυτόματα την ιδιότητά του καθώς και τα δικαιώματα που απορρέουν από αυτή. 
Εισάγει την κατάρτιση ψηφιακού μητρώου της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης. Αυτό θα περιλαμβάνει τους αναζητούντες εργασία και τα στοιχεία τους, τυχόν προτάσεις για απασχόληση, ενώ θα πιστοποιεί και την ύπαρξη ή μη ατομικού σχεδίου δράσης. 
Επιβραβεύει όσους αναζητούν ενεργά ή βρίσκουν εργασία. Ενδεικτικά παραδείγματα αυτής της επιβράβευσης αποτελούν το επίδομα εργασίας για τους επιδοτούμενους ανέργους που βρίσκουν δουλειά αλλά και το μπόνους ύψους 300 ευρώ για την κατάρτιση ψηφιακού ατομικού σχεδίου δράσης από τους μακροχρόνια ανέργους. 
Αντιμετωπίζει τα φαινόμενα κατάχρησης που έχουν δυστυχώς εντοπιστεί, ώστε τα επιδόματα και οι παροχές να κατευθύνονται σε εκείνους που πραγματικά τα έχουν ανάγκη, και αναβαθμίζει τις δεξιότητες των εργαζομένων και συνολικά το σύστημα κατάρτισης, μιας και η κατάρτιση αποτελεί ένα σημαντικό εργαλείο, τόσο για να βρουν δουλειά οι άνεργοι όσο και για να καλύψουν τις ανάγκες τους οι επιχειρήσεις. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πέρα από όλα αυτά τα πολύ σημαντικά στοιχεία για τον επαναπροσδιορισμό της Υπηρεσίας Απασχόλησης, ως εργαζόμενη μητέρα θα ήθελα να σταθώ ιδιαίτερα στη θέσπιση του πλαισίου υλοποίησης της δράσης «Δημιουργία χώρων φύλαξης βρεφών εντός επιχειρήσεων».
Πρόκειται για μια πολύ σημαντική πρωτοβουλία του Υπουργείου Εργασίας. Αντικείμενο της δράσης αυτής είναι η χρηματοδότηση εκατόν είκοσι επιχειρήσεων για τη δημιουργία και τον εξοπλισμό των χώρων φύλαξης βρεφών ηλικίας από έξι μηνών έως δυόμισι ετών εντός των εγκαταστάσεων όπου ασκούν τη δραστηριότητά τους.
Με αυτόν τον τρόπο, οι νέοι γονείς που απασχολούνται στην εκάστοτε εγκατάσταση όπου δημιουργείται ο χώρος φύλαξης θα μπορούν να αφοσιωθούν στα εργασιακά τους καθήκοντα, όντας βεβαίως ήρεμοι για την ασφάλεια και την απασχόληση των παιδιών τους.
Οι εργαζόμενοι και ιδίως οι εργαζόμενες μητέρες ενθαρρύνονται με αυτόν τον τρόπο να συμμετέχουν ενεργά στην αγορά εργασίας και να κυνηγούν τα επαγγελματικά τους όνειρα. Η εξισορρόπηση, εξάλλου, της επαγγελματικής με την οικογενειακή ζωή είναι απαραίτητη για να αισθάνεται καλά και δημιουργικά κάθε γυναίκα και χαίρομαι πάρα πολύ που το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων τη στηρίζει έμπρακτα. Η ρύθμιση αυτή δεν είναι παρά μια ακόμη απόδειξη της ευαισθησίας της Κυβέρνησης σε θέματα ισότητας των φύλων αλλά και κοινωνικής πολιτικής.
Επιτρέψτε μου σε αυτό το σημείο να αναφερθώ και σε ένα άλλο εξαιρετικό πρόγραμμα, για το οποίο η υποβολή των αιτήσεων αρχίζει από σήμερα και το οποίο αναμένεται να ανακουφίσει πάρα πολύ κόσμο. Φυσικά μιλώ για τον Προσωπικό Βοηθό, που ξεκινά πιλοτικά, ενισχύοντας ενεργά την ισότιμη συμμετοχή όλων στην κοινωνία και στην αγορά εργασίας.
Για πρώτη φορά στη χώρα μας θεσμοθετήσαμε την υπηρεσία του Προσωπικού Βοηθού, για να ενισχύσουμε την ανεξάρτητη διαβίωση των ατόμων με αναπηρία και να βελτιώσουμε την ποιότητα ζωής αυτών των ανθρώπων αλλά και των οικογενειών τους.
Ειδικότερα, το πρόγραμμα, το οποίο λειτουργεί για πρώτη φορά στην Ελλάδα, απευθύνεται σε συμπολίτες μας ηλικίας δεκαέξι έως εξήντα πέντε ετών, με πιστοποιημένη αναπηρία, οι οποίοι δεν έχουν ατομικό εισόδημα ή έχουν ατομικό εισόδημα που δεν υπερβαίνει το ποσό των 6.000 ευρώ.
Για την υλοποίηση του προγράμματος, που αναμένεται να αναβαθμίσει την καθημερινότητα χιλίων, σε πρώτη φάση, συμπολιτών μας, το Υπουργείο εξασφάλισε από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας χρηματοδότηση ύψους 42 εκατομμυρίων ευρώ. Μάλιστα, για την καθολική εφαρμογή του προγράμματος σε όλη την επικράτεια έχουν εξασφαλιστεί 320 εκατομμύρια ευρώ από την επόμενη προγραμματική περίοδο μέσω των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων ΕΣΠΑ 2021 - 2027.
Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι όλοι μας είμαστε ίσοι, απλώς είμαστε διαφορετικοί, και θα πρέπει να έχουμε τις ίδιες ευκαιρίες στην εργασία, στην κοινωνικοποίηση, στη ζωή. Κανείς μας δεν πρέπει να μένει πίσω.
Τέλος, δεν πρέπει να παραγνωρίζουμε τη σημασία των διατάξεων του νομοσχεδίου που ενισχύουν τις δικλίδες ασφαλείας κατά την πρόσληψη προσωπικού σε φορείς παιδικής προστασίας, βρεφονηπιακούς σταθμούς και κέντρα δημιουργικής απασχόλησης, με την προσθήκη και άλλων αδικημάτων ως λόγων αποκλεισμού των υπό πρόσληψη ή και ήδη υπηρετούντων εργαζόμενων στις θέσεις αυτές, όπως άλλωστε και αυτές που ενδυναμώνουν το πλαίσιο προστασίας από την κακοποίηση των ωφελούμενων σε άλλες δομές, όπως σε εκείνες για συμπολίτες μας με κάποια μορφή αναπηρίας ή ηλικιωμένους.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το δικαίωμα στην εργασία, τη δημιουργία και την κατάρτιση είναι αδιαμφισβήτητο. Η αλλαγή πλεύσης στον τρόπο λειτουργίας του μέχρι τώρα ΟΑΕΔ με τον εκσυγχρονισμό της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης είναι σίγουρο πως θα συμβάλει στην αισθητή μείωση των ανέργων και την ποιοτική τους απασχόληση.
Είναι, νομίζω, σαφές ότι μέσω του υπό ψήφιση νομοσχεδίου και της εν γένει πολιτικής της Κυβέρνησης, η εργασία ενθαρρύνεται, αλλά και επιβραβεύεται. Οι νέοι γονείς και ιδίως, οι εργαζόμενες μητέρες στηρίζονται στα επαγγελματικά τους εγχειρήματα και οι πιο αδύναμες κοινωνικά ομάδες συμμετέχουν ανεμπόδιστα και ενεργά στη ζωή με την αμέριστη αρωγή της πολιτείας.
Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαριστώ, κυρία συνάδελφε.
Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Παφίλης, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Ένα σημαντικό κριτήριο για να κρίνει κανένας ένα νομοσχέδιο είναι το ποιος το στηρίζει και ποιος διαφωνεί. Και δεν εννοώ σε πολιτικό επίπεδο. Εκεί τα πράγματα είναι σύνθετα και ολίγον υποκριτικά. Εννοώ σε αυτό που λέτε όλοι σας και πιπιλάτε «κοινωνικοί εταίροι».
Καλά, δεν ντρέπεστε εσείς, που παριστάνετε τους αριστερούς; Είναι εταίρος ο εργάτης με τον βιομήχανο ή είναι σε αντίθεση, έχουν αντιτιθέμενα συμφέροντα; Είναι ο ναυτεργάτης με τον εφοπλιστή κοινωνικοί εταίροι; Πιπιλάτε στην εργατική τάξη και στον κόσμο ότι, τέλος πάντων, είναι συνέταιροι όλοι, ο εκμεταλλευτής με τον εκμεταλλευόμενο;
Λέω, λοιπόν, από άποψη εργοδοτικών οργανώσεων και εργατικών συνδικάτων, ομοσπονδιών κ.λπ., ποιος το υποστηρίζει; Πρώτος ο ΣΕΒ. Συγχαρητήρια στην Κυβέρνηση. Ο Διευθυντής του Τομέα Απασχόλησης και Αγοράς Εργασίας του ΣΕΒ μίλησε κυριολεκτικά σαν Υπουργός. Ο ένας έκοβε, ο άλλος έραβε. Συμπλήρωσε τον κ. Χατζηδάκη σε πάρα πολλά, για να δείξει την αναγκαιότητα αυτού του νομοσχεδίου και το πόσο καλό είναι. Γιατί, άραγε, το έκανε αυτό; Γιατί ενδιαφέρεται να κτυπήσει την ανεργία; Όχι. Διότι γιατί θα αντλήσει φτηνό, ευέλικτο εργατικό προσωπικό από τη δεξαμενή του ενός εκατομμυρίου εκατό χιλιάδων ανέργων, που είναι περισσότεροι, παρά τα όσα λέτε, με βάση το πώς τους μετράτε. Αν δουλεύει ένας μια φορά τη βδομάδα, δεν είναι άνεργος.
Ο δεύτερος που το υποστήριξε ήταν όλοι οι εκπρόσωποι των ενώσεων των επιχειρηματικών ομίλων, των κέντρων κατάρτισης και επανακατάρτισης, παρά τις κάποιες διαφωνίες που είχαν και αυτό αφορά το ποιος θα πάρει και τι και με ποιους όρους. Γιατί, άραγε, το υποστηρίζουν; Διότι οσμίζονται μεγάλα κέρδη από τη μετατροπή του ΟΑΕΔ σε σύγχρονο δουλεμπορικό γραφείο- γιατί τέτοιο γίνεται, εκτός των άλλων- διότι αντιλαμβάνονται ότι από τα δισεκατομμύρια από την κατάρτιση και την επανακατάρτιση, από τα χρήματα των εργαζομένων δηλαδή και του Ταμείου Ανάκαμψης -και αυτά των εργαζομένων είναι της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης- προοιωνίζουν μεγάλα και τεράστια κέρδη. Αυτοί το υποστήριξαν.
Ποιοι ήταν αντίθετοι; Ήταν αντίθετοι σωματεία, ομοσπονδίες, εργαζόμενοι και πρώτα από όλα, οι εργαζόμενοι στον ΟΑΕΔ, οι ίδιοι που τους τσακίσατε στο ξύλο, γιατί πήγαν να συνεδριάσουν πού; Στον χώρο της δουλειάς τους. Γι’ αυτό τους κτύπησαν. Γιατί αυτοί το κάνουν; Γιατί το καταδικάζουν και δεν συμφωνούν;
Μήπως, κύριε Χατζηδάκη, επειδή θέλουν να καλύψουν τους καταχραστές;
Σας τα είπα. Καλά, δεν ντρέπεστε; Από το ένα εκατομμύριο εκατό χιλιάδες, σαράντα χιλιάδες θέλετε; Σαράντα! Φτάνετε στην κατάντια να ονομάζετε καταχραστές τους εργαζόμενους και αυτούς που διαφωνούν με το τι κάνετε; Είναι δυνατόν να βγαίνει ο Πρωθυπουργός από αυτό το Βήμα και να λέει ότι είναι εγγεγραμμένοι στο μητρώο άνθρωποι που έχουν 250.000 εισόδημα. Πόσοι είναι; Πείτε μας; Πόσοι είναι; Ένας με 250.000.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ (ΚΑΤΕΡΙΝΑ) ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ - ΠΑΛΙΟΥΡΑ: Όσοι είναι!
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Και ξέρετε κάτι; Αυτός που έχει 250.000 -το είπα και χθες, το λέω και σήμερα- θα χρησιμοποιήσει το μετρό, θα χρησιμοποιήσει το λεωφορείο -γιατί αυτά είναι τα προνόμια- ή θα πάει με τον κοινωνικό τουρισμό; Ξέρετε πόσο αναβαθμισμένος είναι και πόσο κομμένος. Είναι ντροπή αυτά τα πράγματα! Πείτε ότι υπάρχουν αυτά τα στοιχεία και αν είναι έτσι, εσείς φταίτε. Όλα αυτά τα χρόνια εσείς δεν κυβερνούσατε;
Επομένως μιλάτε τώρα για τη στήριξη των ανέργων. Πόσων ανέργων; Πόσους στηρίζετε; Είναι ένα εκατομμύριο εκατό χιλιάδες. Πόσοι παίρνουν επίδομα; Εκατόν είκοσι χιλιάδες, με ταβάνι 200 ευρώ. Άκουσα τον πρόεδρο της Ομοσπονδίας του ΟΑΕΔ. Να πούμε διακόσιες χιλιάδες; Οι υπόλοιποι πώς ζουν; Πώς τους στηρίζετε; Με 400 ευρώ; Εσείς ζείτε με 400 ευρώ τον μήνα; Οι μακροχρόνια πόσα παίρνουν; Παίρνουν 200 ευρώ. Αίσχος και ντροπή! Και μάλιστα, τα παίρνουν για πολύ συγκεκριμένο χρόνο.
Για να μην καταναλώνω τον χρόνο, ό,τι και να πείτε, σε καμμιά καπιταλιστική χώρα στο καπιταλιστικό σύστημα ποτέ, μα ποτέ δεν μηδενίστηκε η ανεργία. Συνοδεύει τον καπιταλισμό, όπως το καβούκι τη χελώνα. Πού καταπολεμήθηκε και μηδενίστηκε; Στον σοσιαλισμό.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Δώστε μου τρία λεπτά για να τελειώσω, κυρία Πρόεδρε.
Και αυτή είναι η διέξοδος για μια άλλη κοινωνία, που δεν θα είναι ζητιάνοι στην εργασία, που δεν θα είναι άνεργοι, που δεν θα ζουν στη φτώχεια, όταν υπάρχει απίστευτος πλούτος που μαζεύεται σε λίγα χέρια. Γιατί είναι η λύση; Διότι η δική μας αντίληψη είναι ότι ο σοσιαλισμός κινείται με βάση τις ανθρώπινες ανάγκες, με πρωταγωνιστή αυτόν που παράγει τον πλούτο και όχι αυτόν που τον κλέβει, γιατί μπορεί να καλύψει, ιδιαίτερα σήμερα, όλες τις ανάγκες όλων των εργαζομένων.
Βέβαια, για να ξεκαθαρίσουμε, δεν τα παραπέμπουμε εκεί, αλλά παλεύουμε και μέσα από το εργατικό κίνημα να πείσουμε τον κόσμο να αγωνιστεί, ώστε να αποσπάσει κάποιες κατακτήσεις, αλλά οριστικά δεν λύνεται το πρόβλημα.
Και να πούμε και κάτι ακόμα. Τι είναι αυτό το νομοσχέδιο; Σε ποια κατεύθυνση κινείται; Το είπε πολλές φορές ο κ. Χατζηδάκης και είναι σωστό, ότι κινείται μέσα στο πλαίσιο της πολιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την ενεργητική απασχόληση. 
Έτσι δεν λέει; Έτσι δεν γίνεται και στις άλλες ευρωπαϊκές χώρες; Γιατί απορείτε; Κι έρχεστε εδώ και διαφημίζετε τον εγκληματία, τον φονιά των εργατικών δικαιωμάτων ότι είναι καλύτερος ο ένας από τον άλλο. Πείτε μας, αυτό δεν γίνεται παντού με τις εργασιακές σχέσεις; Μπορεί να είναι λίγο υψηλότερα τα ταμεία ανεργίας, γιατί είναι άλλο το επίπεδο ανάπτυξης εκεί και μπορούν και μπορούν και δίνουν κάτι. Συνολικά, όμως, αυτή είναι η στρατηγική που έρχεται όλη, σούμπιτη από την Ευρωπαϊκή Ένωση κι εσείς θα την εφαρμόσετε, ίσως με κάποια επιμέρους, που μάλλον αυτά αποκλείονται, απ’ ό,τι έχει δείξει.
Έτσι, λοιπόν. Θέλει να εξασφαλίσει φθηνούς, ευέλικτους εργαζόμενους, να θεσμοθετήσει μηχανισμούς για να το επιβάλλουν –αυτό κάνει το νομοσχέδιο- και επίσης να προωθήσουν τα ονομαζόμενα κοινωνικά κονδύλια –κάμποσα δισεκατομμύρια δηλαδή για να μην τρώω τον χρόνο- που θα δεκαπλασιαστούν. Και αυτά που θα πάνε; Θα πάνε στους ομίλους επανακατάρτισης, θα πάνε στις επιχειρήσεις και ουσιαστικά τους ταΐζετε κι άλλο και με αυτά τα χρήματα που είναι χρήματα των εργαζομένων.
Και τι κάνετε για να τα επιβάλλετε; Θέλετε με τη βία κυριολεκτικά να επιβάλλετε στους εργαζόμενους να δεχθούν όλους τους όρους, δηλαδή ό,τι του πει ο ΟΑΕΔ –ΔΥΠΑ, όπως τον λέτε σήμερα- αλλιώς διαγράφεται. Και μάλιστα, χωρίς να λάβετε υπ’ όψιν εάν έχει ασφαλιστικές δικλίδες, όπως για το πόσο θα πληρώνεται ή για το πόσες ώρες θα δουλεύει. Όχι, ό,τι θέλει η εργοδοσία θα του προσφέρεται από εκεί και όποιος δεν πάει, σβήνεται από το μητρώο. 
Διαφημίζετε μάλιστα και το 50%, αλλά δεν λέτε ότι είναι παγίδα. Δεν λέτε ότι εάν απολυθεί ο εργαζόμενος, δεν υπολογίζεται ο χρόνος εργασίας. Είναι έτσι ή δεν είναι; Είναι. Επομένως, εάν τον απολύσει ο εργοδότης, μετά διαγράφεται από οποιοδήποτε επίδομα μπορεί να υπάρχει. Κι αν λάβε υπ’ όψιν κανένας τους το τι συμβαίνει, εσείς ξέρετε τι συμβαίνει στην κοινωνία; Ξέρετε τι συμβαίνει με τον νόμο-τερατούργημα που φέρατε; Ξέρετε ότι ο δοκιμαστικός χρόνος αυξάνεται από τους δύο μήνες στους δώδεκα και τον ενδέκατο μήνα τους απολύουν; Δεν το ξέρετε αυτό;
Και φέρατε κι άλλο έναν νόμο-τερατούργημα, ότι την ευθύνη για να αποδειχθεί ότι είναι παράνομη η απόλυση τη φέρει ο εργαζόμενος και πρέπει να πάει στα δικαστήρια και ακόμα κι αν το κερδίσει, μπορεί η επιχείρηση να μην τον προσλάβει. Γι’ αυτά τι έχετε να πείτε; Πώς απαντάτε σε αυτά;
Το παζλ, βέβαια, συμπληρώνεται και με το ιδεολόγημα της ατομικής ευθύνης –λες και το να βρει δουλειά ο άνεργος είναι μόνο δική του υπόθεση. Λες και δεν είναι υπόθεση του κράτους ούτε το κράτος πρέπει να εξασφαλίζει, αλλά αυτό το βάζετε για να πέσει κι εκεί καρμανιόλα, αφού κάποιοι δεν θα πάνε και κάποιοι δεν θα δεχθούνε κιόλας. Να μην ξαναπώ τώρα το παράδειγμα του γερμανικού ΟΑΕΔ που έστειλε σερβιτόρα να δουλέψει σε οίκο ανοχής και αν δεν το δεχόταν, θα έχανε και το επίδομα ανεργίας.
Εκτός αυτού, βέβαια, περνάτε και σε αυτό που κάνετε όλοι σας και αφήστε τα αυτά. Εδώ φάγατε δισεκατομμύρια από τα ασφαλιστικά ταμεία, εδώ κόψατε συντάξεις, κόψατε μισθούς, τα πήρατε όλα πίσω. Τώρα έρχεστε να λεηλατήσετε και να ληστέψετε ουσιαστικά και τα 2,5 δισεκατομμύρια που είναι αποθεματικά από τον ΟΑΕΔ και τον ΟΕΚ, Εργατική Εστία δηλαδή και από τον Οργανισμό Εργατικής Κατοικίας.
Πού θα τα πάτε αυτά; Θα αποφασίσουν τα golden boys; Πόσα θα παίρνουν τον μήνα αυτοί; Τα 400 ευρώ που παίρνουν οι άνεργοι ή μήπως θα δουλέψουν εθελοντικά σε αυτόν τον τομέα; Για πείτε μας. Θα παίρνουν όσο και στη ΔΕΗ, όσο και αλλού -που δεν είναι σημερινό, αλλά μόνιμο φαινόμενο. Πού θα τα πάτε αυτά τα 2,5 δισεκατομμύρια συν την περιουσία που έχει ο Οργανισμός Εργατικής Κατοικίας; Πού θα τα πάτε αυτά; 
Τα τρεισήμισι χιλιάδες στρέμματα που έχει στα αδόμητα ακίνητα πού θα τα πάτε; Θα φτιάξετε εργατικές κατοικίες; Θα τα ανταλλάξετε; Τώρα φέρνετε και λέτε ότι λύνετε το πρόβλημα της εργατικής κατοικίας. Ακούστε, τώρα. Τι θα κάνετε; Σπίτια. Θα πάει ο εργαζόμενος και θα πληρώνει ενοίκιο και μετά θα μπορεί να το ξεχρεώσει. Βάλτε, λοιπόν, πόσο ενοίκιο θα πληρώνει και πόσα θα είναι για να το αγοράσει, ώστε να δούμε εάν μπορεί ένας μέσος εργαζόμενος να πάρει σπίτι από την Εργατική Κατοικία.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Θα δώσει μισθούς.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Ναι, εντάξει. Θα μπορέσουν να τα πάρουν άλλοι. Άρα καταληστεύετε και αυτό. 
Και για να τελειώσω, λέτε ότι αναβαθμίζεται ο ΟΑΕΔ. Συμφωνούμε ότι αναβαθμίζεται και γίνεται ΔΥΠΑ, αλλά για ποιον; Για τους εργαζόμενους; Αφού τους πελεκάτε, θα τους πετάξετε έξω με το ζόρι, για να μην πληρώνετε ούτε αυτά τα επιδόματα ανεργίας. Θέλετε να τους δώσετε φθηνούς και ευέλικτους παντού, τζάμπα κρέας, για να το μοιράσετε στις επιχειρήσεις. Θέλετε να δώσετε δισεκατομμύρια στην κατάρτιση και την επανακατάρτιση, η οποία έχει αποδειχθεί τι ήταν τόσα χρόνια.
Ο τίτλος, λοιπόν, λέει: «Δουλειές ξανά». Κατ’ αρχάς, δεν έχω ξανακούσει νομοσχέδιο με τέτοιο τίτλο. Αυτό είναι διαφημιστικό σποτ, καθαρά πράγματα. Άκου νομοσχέδιο «Δουλειές ξανά»! Έχει δει κανένας ξανά κάτι τέτοιο; Εγώ τουλάχιστον, είκοσι χρόνια που είμαι εδώ μέσα, δεν έχω δει τέτοια πράγματα. Μπαίνουμε σε καινούριο στιλ τώρα, αμερικάνικο με το «Δουλειές ξανά», μάλιστα. Εγώ θα έλεγα, αφού το χρησιμοποιείτε και το ξαναχρησιμοποιείτε, να βάλετε και μερικές άλλες λέξεις: «Χρυσές δουλειές για τους μεγαλοεπιχειρηματίες», αυτός είναι ο κανονικός τίτλος αυτού του νομοσχεδίου.
Εμείς, λοιπόν, λέμε στον λαό, στους εργαζόμενους, να δυναμώσουν τον αγώνα τους, να αγωνιστούν για να σταματήσουν όλα αυτά. Ο λαός έχει εμπειρία από τις ενεργητικές πολιτικές απασχόλησης που όλοι σας τις πιπιλάτε σαν καραμέλα εδώ πέρα. Και επειδή έχει μεγάλη εμπειρία, απέναντι σε αυτή την καινούρια επίθεση που δέχεται να μεγαλώσει την ενεργητική συμμετοχή στους αγώνες, στα εργατικά σωματεία, να πάρει την υπόθεση στα χέρια του και πιο ενεργητικά να στηρίξει το ΚΚΕ που, όχι μόνο έχει δικαιωθεί αυτά τα χρόνια, αλλά κυρίως είναι στην πρώτη γραμμή των αγώνων για καλύτερες μέρες έστω για τους εργαζόμενους. 
ΠΡΟΕΔΡΕΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστώ πολύ, κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο τώρα έχει η κ. Ελευθεριάδου εκ μέρους του ΣΥΡΙΖΑ.
ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, θα αρχίσω με τις συντάξεις. Δεν είναι εδώ ο Υπουργός, θα έρθει μάλλον. Δεν πειράζει, μας ακούει. 
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων): Σας ακούω κι εγώ.
ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Ναι. Όπως και να τα μετρήσουμε τις συντάξεις, είτε τις προσθέσουμε είτε τις αφαιρέσουμε, οι εκκρεμείς συντάξεις είναι τριακόσιες εβδομήντα έξι χιλιάδες εξακόσιες σαράντα πέντε συνολικά, δηλαδή κύριες, επικουρικές και τα εφάπαξ.
Καταθέσατε, λοιπόν, σήμερα την τροπολογία fast track, όχι μόνο γιατί δεν μπορέσατε να αντιμετωπίσετε το πρόβλημα, όχι μόνο γιατί δεν υπάρχει κουμπί. Αυτό το κουμπί που θα το πατούσες και θα έβγαιναν οι συντάξεις δεν δημιουργήθηκε ποτέ και φυσικά δεν υπάρχει. Το αντίθετο, οι εκκρεμείς συντάξεις υπερτριπλασιάστηκαν κατά τη δική σας διακυβέρνηση, αλλά κυρίως καταθέσατε αυτή την τροπολογία για να ρίξετε την ευθύνη, το βάρος του προβλήματος αυτού στους συνταξιούχους, όπως κάνατε και με όλα τα άλλα θέματα. 
Και το ξέρατε πολύ καλά ότι ήσασταν αναποτελεσματικοί αυτά τα τρία χρόνια της διακυβέρνησής σας, κι αν δεν το ξέρετε, ρωτήστε τους Βουλευτές σας, καθώς είμαι βέβαιη ότι στα γραφεία τους πηγαίνουν καθημερινά πολίτες και τους ζητούν να μεσολαβήσουν για να ανεβεί ο φάκελός τους λίγο πιο ψηλά στις λίστες των ασφαλιστικών οργανισμών. Και το κάνουν οι Βουλευτές σας, γιατί ακόμα και αυτό το χρησιμοποιείτε ως ρουσφέτι. Τους λέτε ότι κάνετε ρουσφέτι, ότι τους βοηθάτε όταν ανεβάζετε τον φάκελό τους πιο πάνω στις λίστες, αντί να ζητάτε συγγνώμη και να σκύβετε το κεφάλι. 
Γιατί, τι κάνατε; Συκοφαντήσατε τις υπηρεσίες και τους υπαλλήλους του ΕΦΚΑ, προσλάβατε γενικούς διευθυντές και διευθυντές με μισθούς 8.000 ευρώ και 4.500 ευρώ, ενώ οι γενικοί διευθυντές και οι διευθυντές του ΕΦΚΑ, οι δημόσιοι υπάλληλοι, παίρνουν 2.200 και 2.000 ευρώ αντίστοιχα. Και φυσικά, δημιουργήσατε μία εταιρεία για να εκμεταλλευτείτε την περιουσία του ΕΦΚΑ, όπως κάνετε τώρα και στον ΟΑΕΔ. 
Συντάξεις εμπιστοσύνης, λοιπόν, δήθεν –λέτε όλοι σήμερα- γιατί η Κυβέρνησή σας εμπιστεύεται τους πολίτες. Τίποτα δεν εμπιστεύεστε. Ρίχνετε το βάρος στους συνταξιούχους να κάνουν οι ίδιοι την αίτησή τους. Πριν λίγο νομοθετήσατε να το κάνουν ιδιώτες λογιστές και δικηγόροι. Και τι έκαναν αυτοί; Πενήντα προσχέδια συντάξεων και αυτά με λάθη. Πενήντα σε όλη την Ελλάδα! Στην πόλη μου την Καβάλα μηδέν, ούτε ένα προσχέδιο συντάξεων δεν έκαναν οι ιδιώτες λογιστές και δικηγόροι! Ούτε ένα για δείγμα! Επομένως τώρα ρίχνετε το βάρος στους συνταξιούχους και αν γίνουν λάθη, ποιος θα επιστρέψει τα χρήματα πίσω; Οι συνταξιούχοι με τις πενιχρές συντάξεις που πήραν;
Βέβαια, τους συνταξιούχους λέτε ότι τους εμπιστεύεστε, τους ανέργους δεν τους εμπιστεύεστε. Όλοι οι Βουλευτές που ανέβηκαν –σχεδόν όλοι, για να μην είμαι άδικη- απαξίωσαν τους ανέργους, τους είπαν απατεώνες ουσιαστικά, τους είπαν καταχραστές του δημοσίου χρήματος, ότι θέλουν να ζουν εις βάρος του δημοσίου.
Να σας πω, λοιπόν, ότι καταχραστές του δημοσίου χρήματος και άνθρωποι που ζουν εις βάρος του δημοσίου μόνο οι άνεργοι δεν είναι. Και αν υπάρχει ένας άνεργος που έχει εισόδημα 100.000 ευρώ ετησίως, που τόλμησε και το επικαλέστηκε και το χρησιμοποίησε ο Πρωθυπουργός από αυτό το Βήμα για να συκοφαντήσει το σύνολο των ανέργων, αυτό είναι πρόβλημα της Κυβέρνησής σας. Υπάρχουν ελεγκτικοί μηχανισμοί, μπορείτε να ελέγξετε αν υπάρχει κατάχρηση και να διαγράψετε τον συγκεκριμένο άνεργο, γιατί υπάρχουν εδώ μέσα άνθρωποι που δεν έχουν ούτε ένα ένσημο, εκτός από τα κομματικά.
Λείπει και ο Υπουργός μας. Του δίνω, όμως, συγχαρητήρια του κ. Χατζηδάκη για δύο λόγους, πρώτον, για τις πολύ πρωτότυπες τούρτες που έχει, πλησιάζουν και τα γενέθλιά του. Πέρυσι είχε στην τούρτα του φωτογραφία ΔΕΗ, Ολυμπιακή, ΟΣΕ και με ένα μικρό σηματάκι συντάξεις. Φέτος, λοιπόν, θα βάλει και τον ΕΦΚΑ και τον ΟΑΕΔ στην τούρτα του.
Και δεύτερον, του δίνω συγχαρητήρια για τους πρωτότυπους τίτλους των νομοσχεδίων του. Είχαμε το εργασιακό νομοσχέδιο, αυτό το έκτρωμα. Είχε ως τίτλο: «Για την προστασία της εργασίας» το νομοσχέδιο που οδήγησε τους εργαζόμενους σε περαιτέρω εξαθλίωση, το νομοσχέδιο που επέτρεψε στους εργοδότες να απολύουν μαζικά τους εργαζόμενους και να μην μπορούν αυτοί να δικαιωθούν ακόμα και αν βγει δικαστική απόφαση. Ακόμη και αν πάνε στα δικαστήρια και πουν τα δικαστήρια ότι η απόλυσή τους είναι άκυρη, δεν μπορούν να επιστρέψουν στη δουλειά τους σε πάρα πολλές περιπτώσεις.
Μία εξ αυτών: Υποβάλλει μήνυση ο εργοδότης στον εργαζόμενο -ψευδή μήνυση, προσχηματική μήνυση- αθωώνεται ο εργαζόμενος, τον δικαιώνουν τα δικαστήρια. Λίγο ντροπή!
Και έρχεστε τώρα και φέρνετε και αυτό το νομοσχέδιο με τίτλο: «Δουλειές Ξανά». Μετονομάζετε τον ΟΑΕΔ σε Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης. Θα έπρεπε να ήσασταν λίγο πιο ειλικρινείς, να μετονομάζατε τον ΟΑΕΔ σε Δημόσια Υπηρεσία Προσωρινής Απασχόλησης ή Ελαστικής Απασχόλησης, γιατί αυτές είναι οι κατάλληλες δουλειές για εσάς, για τον Πρωθυπουργό, για την Κυβέρνησή σας. Τη φράση «πάγιες και διαρκείς ανάγκες», για τις οποίες που πρέπει οι εργαζόμενοι να έχουν σύμβαση αορίστου χρόνου, την έχετε ξεχάσει.
Και ρωτάω: Θα προτείνει ο ΟΑΕΔ στον εργαζόμενο τρεις θέσεις, θα είναι πλήρους απασχόλησης; Θα είναι σύμβαση αορίστου χρόνου; Ή θα του προτείνουν μία θέση με τετράωρο, εκατό χιλιόμετρα μακριά από την κατοικία του και άσχετη με το αντικείμενό του; Διευκρινίστε το, πείτε μας σήμερα, οι τρεις θέσεις που θα προτείνει ο ΟΑΕΔ θα είναι σχετικές με το αντικείμενο του εργαζόμενου, θα είναι πλήρους απασχόλησης και οι συμβάσεις θα είναι αορίστου χρόνου. Διευκρινίστε το!
Βλέπω ότι υπάρχει μια δυσαρέσκεια από τις Βουλευτίνες που είναι εδώ. Δηλαδή, πρόταση για μερική απασχόληση εκατό χιλιόμετρα μακριά ή πενήντα χιλιόμετρα μακριά πλέον με την τιμή των καυσίμων είναι κατάλληλη εργασία και στο αντικείμενο; Διευκρινίστε το!
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ (ΚΑΤΕΡΙΝΑ) ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ - ΠΑΛΙΟΥΡΑ: Θα είναι κοντά στον τόπο κατοικίας.
ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Τόπος κατοικίας είναι η Καβάλα για παράδειγμα και τόπος εργασίας η Χρυσούπολη, που είναι μέσα στον νομό. Ξέρετε πόσα χρήματα θέλει για να πάει και να έρθει ο εργαζόμενος με μερική απασχόληση; Σας παρακαλώ, δείτε λίγο την πραγματικότητα. Μια επαφή με την πραγματικότητα ας έχετε.
Στόχος σας, λοιπόν, είναι ο αποκλεισμός των ανέργων από τα μητρώα, ο αποκλεισμός για να δείχνετε ότι τα νούμερα της ανεργίας πέφτουν. Αυτός είναι ο στόχος σας.
Δεύτερος στόχος σας είναι να πάρετε τις εισφορές των εργαζομένων και να τις δώσετε στα αμφιβόλου προέλευσης και ποιότητας προγράμματα κατάρτισης. Μη θυμηθούμε τα «σκόιλ ελικίκου».
Και τρίτος στόχος είναι να αξιοποιήσετε τα 2,5 δισεκατομμύρια ευρώ αποθεματικά του οργανισμού και να εκποιήσετε την ακίνητη περιουσία του οργανισμού.
Ήρθε ο κ. Τσακλόγλου. Να μας διευκρινίσει ο Υπουργός ποιες είναι οι κατάλληλες θέσεις εργασίας που αναφέρονται σε αυτό το νομοσχέδιο.
Επίσης, ας μας διευκρινίσει ο Υπουργός πώς θα διασφαλίζεται ότι θα παίρνει ο εργαζόμενος το μισό επίδομα ανεργίας, αν εργαστεί.
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων): Τι μισογυνισμός είναι αυτός στη Βουλή; Εγώ εκπροσωπώ το Υπουργείο Εργασίας, τόση ώρα δεν σας κάνω εγώ; Πρέπει να έρθει ο Υπουργός;
ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Ας μας διευκρινίσετε και εσείς, είστε εδώ, ας απαντήσετε και εσείς.
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων): Δυο φορές αναφερθήκατε στον Υπουργό…
ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Κοιτάξτε ο Υπουργός, ο κ. Χατζηδάκης, εχθές τοποθετήθηκε…
Κατ’ αρχάς μισογυνισμός είναι ότι με διακόπτετε. Μισογυνισμός είναι ότι με διακόπτετε ενώ μιλάω.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: Έλεος!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κύριοι συνάδελφοι, σας παρακαλώ πολύ!
ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Δεύτερον, ο κ. Χατζηδάκης εχθές τοποθετήθηκε για το νομοσχέδιο και τα ερωτήματά μου απευθύνονται σε αυτόν.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ (ΚΑΤΕΡΙΝΑ) ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ - ΠΑΛΙΟΥΡΑ: Είστε και γυναίκα και είναι ντροπή αυτό το πράγμα!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κυρία συνάδελφε, σας παρακαλώ πολύ! Κυρία συνάδελφε, η ομιλούσα διευκρινίζει ότι απευθύνεται στον κ. Χατζηδάκη, οπότε, κυρία Υπουργέ, νομίζω πως δεν ήθελε να σας προσβάλλει.
Ορίστε, κυρία συνάδελφε, συνεχίστε.
ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Διευκρινίζω, λοιπόν, ότι απευθύνομαι στον κ. Χατζηδάκη γιατί τοποθετήθηκε χθες και είπε συγκεκριμένα πράγματα και ζητάω απαντήσεις από τον κ. Χατζηδάκη. Ο κ. Χατζηδάκης, λοιπόν, είπε ότι το νομοσχέδιο προβλέπει κατάλληλες δουλειές και ζητάω να μας πει, να μας διευκρινίσει αν αυτές οι δουλειές είναι πλήρους απασχόλησης. Αν υπάρχει εδώ μέσα εκπρόσωπος που θέλει να απαντήσει, εννοείται πως κάθε απάντηση είναι όχι απλώς δεκτή, είναι χρήσιμη για τους πολίτες που μας ακούνε.
Είπε, λοιπόν, επίσης, ότι διασφαλίζεται ότι θα παίρνει ο εργαζόμενος που θα πάει στην εργασία του, ο άνεργος, το μισό επίδομα. Πώς θα διασφαλίζεται ότι ο εργοδότης δεν θα αφαιρεί το μισό επίδομα από τον μισθό του; Υπάρχουν ελεγκτικοί μηχανισμοί; Εγώ λέω ότι δεν υπάρχουν, λέω ότι το ΣΕΠΕ δεν λειτουργεί σήμερα και όπου λειτουργεί, λειτουργεί προς όφελος των εργοδοτών.
Και τώρα έπιασε ο πόνος την Κυβέρνηση για τα λεφτά του Έλληνα φορολογούμενου. Αρνούνται δουλειές –λέει- οι άνεργοι και όλοι –συγγνώμη, αλλά το είπε ο κ. Χατζηδάκης εχθές- φανταζόμαστε τον λόγο. Όχι, δεν φανταζόμαστε τον λόγο. Δεν αρνούνται δουλειές σήμερα οι άνεργοι, γιατί δεν δουλεύει το σύστημα, όπως θα έπρεπε να δουλεύει και αυτό έπρεπε να φτιάξετε και αυτό διαλύετε αντί να το βελτιώσετε.
Και τέλος, είπε και πάλι ο κ. Χατζηδάκης –συγγνώμη!- ότι δεν υπάρχουν εργασιακές γαλέρες σήμερα και ότι αυτό είναι προπαγάνδα του ΣΥΡΙΖΑ. Γελάνε και τα πόμολα του Υπουργείου Εργασίας που έχουν να τα πιάσουν οι εργαζόμενοι από τότε που έγινε Υπουργός, που για να δουν οι εργαζόμενοι τον κ. Χατζηδάκη αναγκάστηκαν να κατασκηνώσουν κάτω από το Υπουργείο. Σε λίγο θα μας πει ότι και η κ. Στρατινάκη είναι η «Μητέρα Τερέζα» των εργαζομένων. Λίγο ντροπή!
Εργασιακή γαλέρα είναι τα Λιπάσματα Καβάλας, το ξέρετε, κύριε Τσακλόγλου, έχουμε μιλήσει πολλές φορές. Το ξέρετε και εσείς, κυρία Υπουργέ. Εργασιακή γαλέρα είναι με εκατοντάδες εργαζόμενους και ούτε ένας με σύμβαση αορίστου χρόνου σε χημική βιομηχανία! Και λέτε ότι αυτό είναι νόμιμο, το ΣΕΠΕ Καβάλας το λέει. Εκατοντάδες εργαζόμενοι με σύμβαση ορισμένου χρόνου, ούτε ένας με αορίστου! Δεν καλύπτει κανείς πάγιες και διαρκείς ανάγκες; Δεν υπάρχουν ευρωπαϊκές οδηγίες που λένε ότι σε χημικές βιομηχανίες απαγορεύονται οι εργολαβικοί εργαζόμενοι; Και γι’ αυτό, ας μην αυτοχαρακτηρίζεται ο κ. Χατζηδάκης φιλεργατικός.
Εμείς, λοιπόν, και θα καταργήσουμε αυτό το νομοσχέδιο και θα ενισχύσουμε περαιτέρω τον ΟΑΕΔ και εγώ λέω ότι το όνομα του κ. Χατζηδάκη -και γι’ αυτό ελπίζω να μην παρεξηγηθεί κανείς- θα μείνει στις μαύρες σελίδες του εργατικού δικαίου.
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ, κυρία συνάδελφε. 
Τον λόγο τώρα εκ μέρους του ΣΥΡΙΖΑ έχει ο κ. Παππάς. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Καλό θα ήταν να αποφεύγονται οι εντάσεις και να καταλαβαίνει κανείς πως όταν υφίσταται κριτική, την υφίσταται για τις πολιτικές του απόψεις και για τα νομοσχέδια τα οποία εισηγείται. 
«Δουλειές Ξανά», λοιπόν. Προφανώς είχατε στον νου σας δουλειές με το «δ» κεφαλαίο, δουλειές για τους «ημετέρους», όπως αυτοί που θησαυρίζουν από τους λογαριασμούς που πάνε στα νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις, διότι δεν εξηγείται αλλιώς. Ένα πράγμα, όμως, εξηγείται και αυτό, ξέρετε, είναι και ορατό δια γυμνού οφθαλμού, κυρία Μιχαηλίδου και κύριε Τσακλόγλου, βγάζει μάτι! Αυτό είναι η στατιστική του ΟΑΕΔ, που είναι απογραφική, σε αντιπαραβολή με αυτά που δημοσιεύει η ΕΛΣΤΑΤ. Αυτό πάτε να διορθώστε τώρα, διότι ο ΟΑΕΔ απογυμνώνει την πραγματική εικόνα της αγοράς εργασίας και καταγράφει ένα εκατομμύριο ανέργους, ενώ προφανώς η ΕΛΣΤΑΤ, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης και κυρίες και κύριοι της κοινοβουλευτικής Πλειοψηφίας -όχι για πολύ ακόμα- μάλλον έχει χαλασμένα ραντάρ τελευταία, διότι καταγράφει τους μισούς. Καταγράφει πεντακόσιους είκοσι χιλιάδες τη στιγμή που ο ΟΑΕΔ καταγράφει ένα εκατομμύριο και κάτι. Μήπως όλοι αυτοί οι πεντακόσιοι χιλιάδες παραπάνω είναι λαθραίοι ή άνεργοι κατά φαντασία; Είναι διεφθαρμένος ο ΟΑΕΔ και τους καταγράφει; Έχει γίνει κανένα θαύμα στην ελληνική οικονομία και είναι τόσοι πολλοί οι Έλληνες που έχουν αστρονομικά εισοδήματα και παίρνουν και επίδομα ανεργίας από πάνω; 
Τίποτα από αυτά δεν συμβαίνει. Η καταγραφή του ΟΑΕΔ σάς χαλάει τη σούπα. Έχω και ένα διάγραμμα εδώ -το οποίο θα καταθέσω στα Πρακτικά- που δείχνει -και πραγματικά βγάζει μάτι- ότι από το καλοκαίρι του 2019 και μετά η απόκλιση των δεδομένων που δημοσιεύει η ΕΛΣΤΑΤ με την απογραφή του ΟΑΕΔ μεγεθύνεται, είναι πραγματικά εντυπωσιακή. Σας παρακαλώ να ρίξετε μια ματιά για να καταλάβουμε όλοι εδώ πού είναι το ζουμί. Διότι εσείς θέλετε να βγαίνετε κάθε μήνα και να λέτε ότι μειώθηκε η ανεργία. Και πώς θα το κάνετε; Δια των στατιστικών που δημοσιεύει η ΕΛΣΤΑΤ.
Η ΕΛΣΤΑΤ, λοιπόν, είναι μία δημοσκόπηση και ο ΟΑΕΔ κάνει απογραφή, όπως γίνεται με τις πολιτικές δημοσκοπήσεις. Η ΕΛΣΤΑΤ κάνει δειγματοληψία, κύριε καθηγητά, δημοσκόπηση κατ’ αναλογία. Ακριβώς! 
Και επανέρχομαι, κύριε Υπουργέ. Είναι ακριβώς η ίδια αναλογία και διεκδικώ να σας πείσω, για να το καταλάβει και ο κόσμος. Η αναλογία, λοιπόν, είναι η διαφορά μεταξύ δημοσκοπήσεων και εκλογών. Σας συνιστώ, λοιπόν, να προσέχετε το κενό μεταξύ ΕΛΣΤΑΤ και απογραφής του ΟΑΕΔ, μεταξύ δηλαδή της δειγματοληψίας και του απογραφικού συστήματος, μεταξύ των δημοσκοπήσεων που σας λένε ότι προηγείστε και των εκλογών που θα γίνουν. Αυτή η τόλμη χρειάζεται, αλλά είναι προφανές ότι δεν την έχετε. 
Φέρνετε ένα νομοσχέδιο και μας λέτε ότι ο άνεργος έχει την ευθύνη που είναι άνεργος. Πραγματικά δεν πρόκειται για καθόλου πρωτότυπη ιδέα. Τη δεκαετία του ΄80 ειδικά στην Αμερική, στις Ηνωμένες Πολιτείες και στη Βρετανία έκανε θραύση ο πυρήνας της ιδεολογίας του «ρηγκανοθατσερισμού», ο οποίος εισάγεται πάντα εδώ με μία χρονοκαθυστέρηση. Χρησιμοποιείτε την κατάρτιση για να φέρετε τιμωρητικές διατάξεις και βεβαίως εφευρίσκετε την αλλαγή του χαρακτήρα του ΟΑΕΔ -Θεός ξέρει γιατί!-, ενώ παίρνετε και τα αποθεματικά των συγχωνευθέντων φορέων για να τα δίνετε σε επιδόματα. 
Δεν έχετε βγάλει κανένα συμπέρασμα από την πρόσφατη εμπειρία. Το 2012 διαλύσατε τις εργασιακές σχέσεις. Αυτή η πρακτική, αυτή η στρατηγική είχε θετικές επιπτώσεις για την οικονομία; Περιμένουμε να ακούσουμε με ενδιαφέρον. Κάνατε αυτήν την επιλογή, τη βίαιη διάλυση των εργασιακών σχέσεων, την ταπείνωση του κατώτατου μισθού και εκτινάχθηκε η ανεργία στο 27%. Τα δόγματά σας λένε ότι αν μία κυβέρνηση ακολουθεί τέτοια πολιτική, θα έρθουν επενδύσεις, φθηνό εργατικό δυναμικό, «θα» δημιουργηθούν δουλειές σε κάποιο απώτερο μέλλον. Μαρμελάδα αύριο! 
Στοιχειωδώς, λοιπόν, θα έπρεπε να τα καταλάβετε αυτά και με μέτρο, θα σας έλεγα, με το μέτρο της ιστορικής ευθύνης να κάνετε και σε εμάς κριτική. Διότι αν έχει καταγραφεί κάτι σε σχέση με την κρίση στην οποία μπήκε η χώρα μας από το 2010 και μετά είναι ότι το 2010-2014 χάθηκαν ένα εκατομμύριο θέσεις εργασίας και το 2015-2019 δημιουργήθηκαν πεντακόσιες χιλιάδες νέες θέσεις εργασίας. Και έρχεστε τώρα εδώ και εφευρίσκετε διάφορες τεχνικές για να κρύβετε αυτά που πραγματικά συμβαίνουν.
Και αυτό που πραγματικά συμβαίνει -επιτρέψτε μου και μία αναφορά στο μείζον ζήτημα αυτού του καιρού- είναι η κρίση στον τομέα της ενέργειας που έχει ονοματεπώνυμο. Και το ονοματεπώνυμό της είναι «Κυριάκος Μητσοτάκης» και δευτερευόντως «Κωστής Χατζηδάκης», ο οποίος ως Υπουργός Ενέργειας ιδιωτικοποίησε τη ΔΕΗ. Και εκεί είστε δογματικοί και έξω από τις διεθνείς τάσεις. Και μη λέτε ότι η διεθνής τάση είναι η τάση των ιδιωτικοποιήσεων. Δεν είναι στην Αίθουσα ο κ. Χατζηδάκης. Διαμηνύστε του, κυρία Μιχαηλίδου και κύριε Τσακλόγλου, αν μου επιτρέπετε, να μας πείτε εσείς τι είδαν τα «αδερφά» κόμματά σας στη Γερμανία και στη Γαλλία, κυρίως στη Γερμανία. Έκαναν διακόσιες ιδιωτικοποιήσεις στον τομέα της ενέργειας. Και δεν μιλάμε για τον Μακρόν που στα δικά σας μάτια είναι μάλλον ακροαριστερός, επειδή έβαλε την κρατική EDF να βάλει το χέρι στην τσέπη και να δώσει 10 δισεκατομμύρια για να πέσουν οι λογαριασμοί των νοικοκυριών και των επιχειρήσεων και εξήγγειλε ότι θα κρατικοποιήσει κι άλλες εταιρείες. Εδώ έχουμε το «ωσαννά» των ιδιωτικοποιήσεων, το «φάρμακο» για τα πάντα! Ούτε τις διεθνείς εξελίξεις παρακολουθείτε ούτε βεβαίως είστε και σε θέση να υπερασπιστείτε τον κόσμο της εργασίας και των μικρών επιχειρήσεων, πράγμα που αποτυπώνει με οδυνηρό τρόπο και η τελευταία έκθεση της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας, η οποία λέει ακριβώς ότι είχαμε τη μεγαλύτερη μείωση των εισοδημάτων, κυρίως των χαμηλότερων. Σας καλώ να τη δείτε ξανά και να καταλάβετε ότι οι πολιτικές σας οδηγούν εκεί ακριβώς. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Σύντομα αυτή η πολιτική θα λάβει ένα τέλος, όχι γιατί εσείς βάλατε μυαλό, αλλά διότι ο ελληνικός λαός έχει βγάλει συμπεράσματα και θα δώσει ισχυρή εντολή για σχηματισμό προοδευτικής διακυβέρνησης. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο τώρα εκ μέρους της Ελληνικής Λύσης έχει ο κ. Μπούμπας. 
Ορίστε, κύριε Μπούμπα, έχετε τον λόγο. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΟΥΜΠΑΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε. 
Κυρία και κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, απασχόληση από τη μία, ανεργία από την άλλη. Και οι δύο λέξεις αρχίζουν από «α». Δεν απέχει πολύ η εργασία από την ανεργία και τούμπαλιν. Υπάρχουν πάρα πολλοί άνθρωποι που από τη μια στιγμή στην άλλη βρέθηκαν στην ανεργία, διότι η οικονομική δυσπραγία ή η οικονομική κατάσταση τους έχει φέρει πραγματικά στα πρόθυρα μιας ψυχολογικής κρίσης. 
Δεν ξέρω, αλλά με αυτό το περιβόητο νομοσχέδιο που αλλάζει το όνομα του ΟΑΕΔ και τον μετονομάζει σε «Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης», όπου υπάρχει η λέξη «δημόσιο» κάτι δεν αρέσει στον πολίτη. Είναι συνυφασμένο με αγκυλώσεις, γραφειοκρατικά εμπόδια και κωλυσιεργία, οπότε δεν ηχεί καλά στα αυτιά.
Μιλάμε για έναν ΟΑΕΔ που ιδρύθηκε το 1969 και προσέφερε τα μάλα, θέλω να ρωτήσω το εξής: Υπάρχει άραγε οικονομοτεχνική μελέτη για το πόσο θα μας κοστίσει η αλλαγή επωνυμίας; Πόσα έχουν πληρωθεί σε διαφημιστικά σποτ; Πινακίδες σε πόσα γραφεία ανά την Ελλάδα; Έντυπα, επιστολές, ποιος τα πληρώνει όλα αυτά; Ο φορολογούμενος πολίτης απλά και μόνο για να αλλάξει επωνυμία ο ΟΑΕΔ. 
Εσείς, κύριοι της Κυβέρνησης, δεν ξέρετε τι συμβαίνει στην αγορά; Ο κ. Χατζηδάκης τούτη την ώρα δεν είναι εδώ, είναι άλλοι του Υπουργείου. Ξέρετε πολύ καλά ότι ο εργαζόμενος σήμερα συμφωνεί με τον εργοδότη να του κάνει μια εικονική απόλυση για να πάει στο Ταμείο Ανεργίας και τα χρήματα που δικαιούται από την απόλυση τα βάζει στην τσέπη ο εργοδότης, γιατί και αυτός φορολογείται πανταχόθεν. Αυτές οι συμφωνίες στην αγορά γίνονται. Δεν τα ξέρετε; Η Ψηφιακή Κάρτα Απασχόλησης που θα φέρει ο κ. Χατζηδάκης για τον πραγματικό χρόνο εργασίας «real time», θα έχει και αυτούς που παίρνουν τους εργαζόμενους την Κυριακή στα σουπερμάρκετ στα κρυφά για να κάνουν τακτοποίηση στα ράφια ή για κάποια μαγαζιά που παίρνουν εργαζόμενους να τους κάνουν βιτρίνα μέχρι τα μεσάνυχτα; Διότι και ο μικρομεσαίος έχει δίκιο. Τον φορολογείτε από παντού για το μεγάλο, για το πολυκατάστημα, την πολυεθνική. 
Αναφορικά με τον Οργανισμό Εργατικής Κατοικίας, ποια στεγαστική πολιτική είναι αυτή; Ο Οργανισμός Εργατικής Κατοικίας που εσείς «παγώσατε» τα δάνεια για ευάλωτες ομάδες το 2009 και το καταργήσατε και οι προηγούμενες κυβερνήσεις Νέας Δημοκρατίας και ΠΑΣΟΚ που έχετε μεγάλη ευθύνη, έδινε δουλειά σε δυόμισι χιλιάδες περίπου τουριστικές επιχειρήσεις, εννιακόσια τουριστικά λεωφορεία –μπείτε μέσα να τα δείτε τα στοιχεία- και τέσσερα εκατομμύρια περίπου διανυκτερεύσεις. Ο Οργανισμός Εργατικής Κατοικίας μέσω των κουπονιών βοηθούσε πάρα πολύ τον λεγόμενο «εσωτερικό τουρισμό» και τόσα πλείστα, διότι το 96% της οικοδομικής δραστηριότητας στο δημόσιο ήταν μέσω του Οργανισμού Εργατικής Κατοικίας. Κι έρχεστε τώρα εκ των υστέρων, αφού αυτή η περιουσία έχει εξαϋλωθεί, θα λέγαμε, έχει εκλείψει –ή τουλάχιστον χάθηκε πολύτιμος χρόνος- και μιλάτε για μια στεγαστική πολιτική ολίγων διαμερισμάτων για να στεγάσουν τους νέους με ένα πολύ χαμηλό ή άτοκο δάνειο που έδινε ο Οργανισμός Εργατικής Κατοικίας για να τους προστατεύσει;
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Ζ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΑΒΔΕΛΑΣ)
Ακούστε, επειδή πολύς λόγος γίνεται και επειδή ο κόσμος θα το διαπιστώσει τώρα και με το σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ» για την πρώτη κατοικία, το καλύτερο Σύνταγμα της Ελλάδος ιστορικά που ήταν το 1928 που περάσαμε από τη φεουδαρχία στην αστυφιλία, έγινε αναίμακτα διότι η Ελλάδα και ο μύθος του Ανταίου δεν είναι τυχαίος. Είναι συνυφασμένη με την πρώτη κατοικία, με τη γη. Και προσέξτε, μην πειράξετε την πρώτη κατοικία του Έλληνα ανήμπορου και άνεργου πολίτη. Νύχτα θα φύγουμε από τη Βουλή, άμα γίνει αυτό, διότι ο Έλληνας είναι συνυφασμένος –και καλώς είναι- με το κεραμίδι του, με τη στέγη του. Και αυτή είναι η ειδοποιός διαφορά της Ελλάδος με τα υπόλοιπα κράτη. Θέλει την εστία του, την οικογένειά του, το σπιτάκι του. Μην του το πάρετε.
Μιλάτε τώρα για επαγγελματική εκπαίδευση και κατάρτιση. Εξαιρείτε κάποιες ειδικότητες, όπως για παράδειγμα τους οικοδόμους. Ευτυχώς, γιατί φαίνεται ότι για να ρίξει μπετόν στην οικοδομή και να έχει τον ντενεκέ στην πλάτη, πρέπει να παρακολουθήσει σεμινάρια επαγγελματικής κατάρτισης ο οικοδόμος. Και αν ο άνεργος ηλικίας μισού αιώνα, πενήντα ετών, μένει σε μια απόσταση –δεν θα βάλω πολύ- είκοσι πέντε χιλιομέτρων από εκεί που θα γίνεται το σεμινάριο, τι θα του πείτε; Θα του πείτε: «Πήγαινε σε φροντιστήρια»; Και ποιος θα πληρώσει τα καύσιμα για είκοσι και είκοσι, σαράντα χιλιόμετρα, που η βενζίνη και το πετρέλαιο έχουν πάρει την ανιούσα και είναι στα ύψη; 
Αυτές τις οικογενειακές, θα λέγαμε, παραμέτρους δεν τις λάβατε υπ’ όψιν για να παρακολουθήσει κάποιος τα επαγγελματικά σεμινάρια; Και αν δεν τα παρακολουθήσει, τον διαγράφετε έξι μήνες. Και τι θα γίνει αν αρνηθεί τρεις φορές για μία εργασία που του λέει: «Πήγαινε σε μια δουλειά» που ενώ είσαι στα πενήντα πρέπει να έχεις τη δύναμή αυτού των είκοσι πέντε ετών σε μια απόσταση που ούτε το μεροκάματό του θα βγει για τα έξοδα. 
Αυτά τα προσμετράτε; Θα γίνουν με δίκαια κριτήρια; Δεν πρέπει κάποια στιγμή να το αποσαφηνίζετε; Και αν κάποιος διαγραφεί από τα μητρώα, ποιος τον προστατεύει για να βρει το δίκιο του; Υπάρχει επιτροπή προσφυγών; Υπάρχει διαμεσολαβητής, για να πάει και να ασκήσει το παράπονό του;
Επειδή δεν έχω πολύ χρόνο, θα μπορούσαμε να μιλάμε τώρα για τις συντάξεις. Τέταρτο τρίμηνο, εκατόν πενήντα δύο χιλιάδες εννιακόσιες σαράντα εννέα συντάξεις. Έγινε μια μείωση τριάντα τεσσάρων χιλιάδων συντάξεων στις επικουρικές; Σισύφειος θα είναι η προσπάθεια. Δεν έχουν μεταβληθεί. Υπάρχει, λέει τώρα το Γραφείο Προϋπολογισμού της Βουλής, στις ασφαλιστικές εισφορές πλεόνασμα 345 εκατομμύρια ευρώ. Δηλαδή έχουμε μια αύξηση σε σχέση με τα προηγούμενα χρόνια του 2020, 163 εκατομμύρια ευρώ. Τα έξοδα, όμως, έχουν αυξηθεί και έχουν πάει στα 384 εκατομμύρια ευρώ. Αυτά λένε τα στοιχεία του Γραφείου Προϋπολογισμού της Βουλής. Άρα, λοιπόν, τα νούμερα εκεί είναι συγκεχυμένα. 
Για τους εκκαθαριστές που είναι τετρακόσιοι ενενήντα οκτώ στο σύνολο, η Ομοσπονδία Υπαλλήλων του ΕΦΚΑ λέει ότι διεκπεραιώθηκαν μόνο πενήντα στις εκατόν πέντε χιλιάδες. Δεν τα λέω εγώ. Η Ελληνική Λύση πάντα θα σας φέρνει στοιχεία και ονόματα εδώ μέσα, με τεκμήρια. Οι περισσότερες είναι λάθος.
Στον λίγο χρόνο που έχω αξίζει να ακούσει κάτι ο ελληνικός λαός μέσα από την Ελληνική Λύση για όλα αυτά τα τιμολόγια που υπάρχουν στην ενεργειακή κρίση που μας διακατέχει. Λέγεται από το Υπουργείο και από τον ίδιο τον Πρωθυπουργό ότι η ΡΑΕ θα επιληφθεί του ζητήματος για να μην υπάρχει καιροσκοπία και κερδοσκοπία. Έχετε δει πώς λειτουργεί η ΡΑΕ; Έχει εκατό άτομα προσωπικό, δεκαοκτώ επιστήμονες, τριάντα διοικητικούς. Οι υπόλοιποι αμείβονται με 800 ευρώ τον μήνα. Δεν είναι σαν τις ανεξάρτητες αρχές που ο επικεφαλής μας, ο Κυριάκος Βελόπουλος, έβγαλε και τα 600 εκατομμύρια που ξοδεύετε. Είναι χαμηλόμισθοι. Τι γίνεται; Πριν τον πόλεμο είχαμε διακόσιες ογδόντα αιτήσεις καθημερινά. Σήμερα λιμνάζουν στη Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας πάνω από δυόμισι χιλιάδες αιτήσεις που δεν μπορούν να απαντηθούν, γιατί με δεκαοκτώ εξειδικευμένους επιστήμονες δεν γίνεται δουλειά. Άρα ο κόσμος πώς θα εμπιστευτεί τη ΡΑΕ, η οποία θα απαντήσει σε απορίες που έχει για λανθασμένη τιμολογιακή πολιτική ή στις ενστάσεις του διότι ήρθε ένας υπέρογκος λογαριασμός ρεύματος;
Αντίθετα, η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών έχει εκατόν πενήντα επιστήμονες; Εκεί γιατί συμβαίνει αυτό; Το λέω για να δείτε τη διαφορά. Η επικεφαλής της ΡΑΕ έφυγε και πήγε σε ιδιωτική εταιρεία, γιατί τα λεφτά που παίρνουν δεν είναι πολλά, είναι στη χαμηλή μισθολογική κατάσταση, με αποτέλεσμα η ΡΑΕ να είναι ακέφαλη για ένα χρόνο. Το λέω αυτό διότι η ΡΑΕ δεν είναι πανάκεια και δεν μπορεί να προστατέψει τον μέσο καταναλωτή. Να το καταλάβει ο κόσμος και πραγματικά να πάρει απόφαση ότι δεν θα μπορέσει να δικαιωθεί. 
Θα είχαμε πολλά άλλα να πούμε για την εργασία. Να ξέρετε ότι πρέπει να σεβαστείτε τον εργαζόμενο. Κάποτε ο Ντελακρουά έλεγε ότι όταν εργαζόμαστε δεν περνάμε τον χρόνο μας, αλλά δίνουμε αξία στον χρόνο. Όμως αυτό που συμβαίνει στην Ελλάδα είναι αυτό που έλεγε ένας μεγάλος Αμερικανός, ο Κάρλιν. Δηλαδή, στην εργασία δουλεύουμε τόσο όσο να μην απολυθούμε και πληρωνόμαστε τόσο ώστε να μην παραιτηθούμε. Αυτή είναι η κατάσταση. 
Στηρίξτε τους νέους ανέργους και τους ηλικιωμένους. Με αλλαγή ονόματος στον ΟΑΕΔ, άλλα λόγια να αγαπιόμαστε! Τώρα, κοντά στον άνεργο πραγματικά και όχι διαγραφή από τα μητρώα!
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εμείς ευχαριστούμε, κύριε Μπούμπα.
Καλείται στο Βήμα ο Υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων κ. Παναγιώτης Τσακλόγλου για την ομιλία του.
Στη συνέχεια θα δώσω τον λόγο στην κ. Παπακώστα και μετά στην κ. Ράπτη.
Ορίστε, κύριε Υφυπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Αξιότιμοι κύριοι και κυρίες Βουλευτές, βρισκόμαστε εδώ σήμερα συζητώντας μια ακόμα προοδευτική μεταρρύθμιση, όπως αυτή αποτυπώνεται στις γραμμές του υπό συζήτηση νομοσχεδίου, το οποίο ουσιαστικά στοχεύει στον εξορθολογισμό του κράτους μέσω της ενίσχυσης της λειτουργίας του κοινωνικού κράτους. Το παρόν νομοσχέδιο έρχεται σε συνέχεια τεσσάρων υψηλής σπουδαιότητας μεταρρυθμιστικών νομοσχεδίων του Υπουργείου Εργασίας, κάτι που δείχνει την ολιστική προσέγγισή μας στα θέματα των κοινωνικών υποθέσεων που εκτείνονται από την κοινωνική ασφάλιση και την κοινωνική πρόνοια, μέχρι τη δημογραφική πολιτική και το δικαίωμα στην εργασία. 
Ενδεικτικά θέλω να τονίσω ότι έχουν προηγηθεί, πρώτον, η ασφαλιστική μεταρρύθμιση του ν.4670/2020 που διόρθωσε προηγούμενες στρεβλώσεις και οδήγησε μεταξύ άλλων σε αυξημένα ποσοστά αναπλήρωσης για όσους έχουν παραπάνω από τριάντα έτη ασφαλιστικού βίου. 
Δεύτερον, ο νόμος για την προστασία της εργασίας που περιείχε σειρά διατάξεων ενίσχυσης των εργαζομένων, από την αύξηση των ημερών αδειών σχετικών με την προστασία της οικογένειας και την υιοθέτηση μέτρων για την παρενόχληση και τη βία στον εργασιακό χώρο, μέχρι τη ρύθμιση της τηλεργασίας και της εργασίας μέσω πλατφορμών, την υιοθέτηση της ψηφιακής κάρτας εργασίας και την αναβάθμιση της Επιθεώρησης Εργασίας σε ανεξάρτητη αρχή. 
Τρίτον, η σύσταση του νέου ταμείου επικουρικής κεφαλαιοποιητικής ασφάλισης για τη διασφάλιση καλύτερων επικουρικών συντάξεων για τους νέους ασφαλισμένους και τη μείωση της έκθεσης του ασφαλιστικού μας συστήματος στη δημογραφική γήρανση.
Τέταρτον, ο εκσυγχρονισμός και ψηφιακός μετασχηματισμός του e-ΕΦΚΑ, με στόχο, μεταξύ άλλων, και τη μείωση του αριθμού των εκκρεμών συντάξεων. 
Και ας μην ξεχνάμε ότι είχαμε επίσης τη μείωση των ασφαλιστικών εισφορών κατά 3,9 ποσοστιαίες μονάδες και θα ακολουθήσει και μισή επιπλέον μονάδα μείωσης φέτος το καλοκαίρι, τη μείωση του πρώτου κλιμακίου φορολογίας εισοδήματος για μισθωτούς και συνταξιούχους από το 22% στο 9%, την επερχόμενη αύξηση του κατώτατου μισθού για δεύτερη φορά μέσα στο έτος ύστερα από την αύξηση του 2% που έγινε τον περασμένο Ιανουάριο. Όπως, ασφαλώς, δεν πρέπει να ξεχνάμε και την πολλαπλή στήριξη του κράτους προς τις επιχειρήσεις και τους εργαζόμενους κατά το διάστημα της πανδημίας.
Και έρχομαι τώρα στο νομοσχέδιο που φέρνει ουσιαστικά τον ΟΑΕΔ στον 21ο αιώνα. Να τον μετατρέψουμε δηλαδή, σε σύμβουλο εύρεσης εργασίας και όχι σε διαχειριστή επιδομάτων. Γνωρίζουμε καλά όλοι πως το πεδίο της εργασίας έχει αλλάξει πολύ τα τελευταία χρόνια και θα συνεχίσει να αλλάζει ακόμα περισσότερο. Πρόθεσή μας είναι να μην παρακολουθούμε τις εξελίξεις αμέτοχοι και φοβισμένοι, αλλά να απαντάμε στις προκλήσεις με ενεργητικό τρόπο. Αυτό χρειάζονται και οι εργαζόμενοι και οι επιχειρήσεις. 
Η ανεργία στη χώρα μας παραμένει πράγματι υψηλή, αλλά μειώνεται και μάλιστα με ταχείς ρυθμούς. Έχει ήδη φτάσει στο 12,8% από 17,2% που ήταν το καλοκαίρι του 2019. Παρά τις αρνητικές συνθήκες της πανδημίας, μέσα σε δυόμισι χρόνια έχουν δημιουργηθεί σε καθαρούς όρους πάνω από διακόσιες χιλιάδες νέες θέσεις εργασίας και ευελπιστούμε ότι οι αριθμοί αυτοί θα συνεχίσουν να βελτιώνονται, παρά τις πρωτοφανείς συνθήκες αβεβαιότητας τις οποίες βιώνουμε, με μια πανδημία που διαρκεί πλέον δύο χρόνια και έναν αδικαιολόγητο πόλεμο σε ευρωπαϊκό έδαφος, που πραγματικά δεν ξέρουμε που θα οδηγήσει.
Επειδή έγινε μια συζήτηση προηγουμένως από την πλευρά του ΣΥΡΙΖΑ, από τον κ. Παππά -αναφέρθηκαν σε αυτό και πολλοί άλλοι ομιλητές- για τις διαφορές στις στατιστικές μεταξύ των αριθμών των ανέργων οι οποίοι δηλώνονται από την ΕΛΣΤΑΤ και των αριθμών που δίνει ο ΟΑΕΔ. Η απάντηση είναι νομίζω πάρα πολύ απλή: Η επίσημη ανεργία μετράται με έναν συγκεκριμένο τρόπο σε όλες τις χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης μέσα από την έρευνα εργατικού δυναμικού. Δεν είναι μια δημοσκόπηση όπως -νομίζω εν τη ρύμη του λόγου του- είπε ο κ. Παππάς προηγουμένως. Είναι, μάλιστα, μια έρευνα με πολύ μεγάλο δείγμα, διενεργείται με παρόμοιο τρόπο σε όλες τις ευρωπαϊκές χώρες και είναι αυτή η οποία αποτυπώνει τον ορισμό της ανεργίας, έτσι όπως δίνεται από το Διεθνές Γραφείο Εργασίας. Στον ΟΑΕΔ δηλώνεται κάποιος ο οποίος είναι κατά δήλωση άνεργος, ασχέτως του αν ψάχνει εργασία ή όχι. Και ας μην ξεχνάμε ότι η διάσταση ανάμεσα στα δύο αυτά νούμερα υπήρχε πάντα, αλλά μεγάλωσε πάρα πολύ στα χρόνια των μνημονίων και ειδικά στα τελευταία χρόνια. Γιατί μεγάλωσε τόσο πολύ; Γιατί ακριβώς έχει γίνει σύνδεση μιας σειράς επιδομάτων με την ιδιότητα του ανέργου την οποία παρέχει ο ΟΑΕΔ. Τι σημαίνει αυτό; Δεν έχω εργασία, δεν ψάχνω για εργασία, άρα σύμφωνα με τις επίσημες στατιστικές δεν καταγράφομαι ως άνεργος, αλλά αν δεν πάω να γραφτώ στον ΟΑΕΔ χάνω μια σειρά από επιδόματα. Είναι ακριβώς αυτά τα επιδόματα για τα οποία έρχεται τώρα το παρόν νομοσχέδιο και λέει ότι, εφόσον αυτά τα επιδόματα είναι προνοιακά, λογικό είναι να συνδέονται με εισοδηματικά και περιουσιακά κριτήρια. Και δεν καταλαβαίνω προς τι ο θόρυβος και ο κοπετός.
Θα ήθελα να τονίσω, όμως, σε αυτό το σημείο ότι το πρόβλημα της ανεργίας στη χώρα μας δεν είναι πρόβλημα το οποίο προέκυψε στην περίοδο των μνημονίων, όπως κάποιοι ανέφεραν εδώ προηγουμένως. Το 2007 η χώρα μας έβγαινε από δώδεκα χρόνια ταχύρρυθμης οικονομικής μεγέθυνσης. Θα περίμενε κάποιος ότι η ανεργία θα ήταν σε πάρα πολύ χαμηλά επίπεδα. Κάθε άλλο παρά αυτό. Η ανεργία το 2007 στην Ελλάδα ήταν η πέμπτη υψηλότερη στην Ευρωπαϊκή Ένωση και, το κυριότερο, είχαμε το θλιβερό προνόμιο να έχουμε την υψηλότερη ανεργία, τόσο μεταξύ των νέων, όσο και μεταξύ των γυναικών. Είναι τυπική περίπτωση αυτού που οι οικονομολόγοι αποκαλούν «τμηματοποιημένη αγορά εργασίας»: για κάποιους πάρα πολύ καλές συνθήκες και για κάποιους πραγματικά συνθήκες ιδιαίτερα άσχημες. Φυσικά η κατάσταση επιδεινώθηκε στα χρόνια της οικονομικής κρίσης και αυτό συνδέεται άμεσα με το σημερινό νομοσχέδιο.
Τι επιδιώκουμε με το σημερινό νομοσχέδιο; Το πρώτο είναι να μετατραπεί ο ΟΑΕΔ από μία μηνιαία γραφειοκρατική υποχρέωση των ανέργων σε ένα εργαλείο εύρεσης πραγματικών θέσεων εργασίας. Αντιμετωπίζεται η μακροχρόνια ανεργία μέσω της κατάρτισης ενός ψηφιακού ατομικού σχεδίου δράσης με τους συμβούλους της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης, δηλαδή του μετονομασθέντος ΟΑΕΔ.
Εδώ θα μου επιτρέψετε να πω επίσης κάτι, επειδή πολλή συζήτηση έγινε για όλο αυτό, σε όλα τα κοινοτικά κείμενα οι υπηρεσίες σαν τον ΟΑΕΔ αναφέρονται με τον όρο «public employment services», σε απλά ελληνικά, σε μετάφραση «δημόσιες υπηρεσίες απασχόλησης». Προς τι όλη αυτή η φασαρία;
Επανέρχομαι, λοιπόν, και λέω ότι με αυτό το νομοσχέδιο μετατρέπεται ο ΟΑΕΔ ουσιαστικά σε ενεργό βοηθό εύρεσης εργασίας των ανέργων.
Η δεύτερη επιδίωξη του νομοσχεδίου είναι να συναντηθούν οι ανάγκες των επιχειρήσεων με τα προσόντα του εργατικού δυναμικού. Οι άνθρωποι που μένουν για χρόνια εκτός της αγοράς εργασίας, έχουν λίγες πιθανότητες να βρουν δουλειά. Υποχρέωσή μας είναι να σπάσουμε αυτή τη συνθήκη και αυτό θα γίνει με τη σωστή επανεκπαίδευσή τους, με τη δυνατότητα που θα τους δοθεί να καλλιεργήσουν τις δεξιότητές τους. Επίσης, βελτιώνεται η ποιότητα των προγραμμάτων κατάρτισης, καθώς οι πάροχοι εκπαίδευσης και κατάρτισης θα ελέγχονται από ανεξάρτητους φορείς πιστοποίησης και η χρηματοδότησή τους πρέπει να συνδέεται με την ποιότητα και την αποτελεσματικότητά τους, ενώ θα μπορούν να παρέχουν προγράμματα επαγγελματικής κατάρτισης και τα δημόσια πανεπιστήμια.
Το τρίτο είναι ότι ενισχύεται το κίνητρο εύρεσης ασφαλιστέας εργασίας για τους δικαιούχους των επιδομάτων ανεργίας, καθώς ο εργαζόμενος θα λαμβάνει το 50% του επιδόματος ανεργίας για όσους μήνες θα το εδικαιούτο ως άνεργος. Με αυτόν τον τρόπο καταπολεμάται και η μαύρη εργασία των δικαιούχων επιδομάτων ανεργίας. 
Τέταρτον, με το σημερινό νομοσχέδιο διαχωρίζονται αυτοί που έχουν πραγματικές ανάγκες, για τους οποίους οφείλουμε όλοι να εργαστούμε σκληρά, από εκείνους που επωφελούνται από κοινωνικούς πόρους, ακριβώς για τον λόγο που ανέφερα προηγουμένως, που είναι ουσιαστικά προνοιακοί πόροι οι οποίοι, ακριβώς λόγω του προηγούμενου καθεστώτος, δίνονταν χωρίς εισοδηματικά ή περιουσιακά κριτήρια.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, τις προηγούμενες δεκαετίες έχουν διατεθεί στη χώρα μας πολύ μεγάλα ποσά για την ανάπτυξη των δεξιοτήτων του εργατικού δυναμικού. Είτε η συζήτηση γίνεται σε καφενεία είτε γίνεται στη Βουλή είτε γίνεται σε επιστημονικά συνέδρια, υπάρχει μια γενική αντίληψη, η οποία τεκμηριώνεται κιόλας, ότι η αποτελεσματικότητα των πολιτικών αυτών δεν ήταν ιδιαίτερα υψηλή. Το παρόν νομοσχέδιο παρέχει την κατάλληλη δομή κινήτρων για την επίλυση αυτού του προβλήματος. Ο στόχος παραμένει ένας: καλύτερες και περισσότερες δουλειές, δημόσιοι φορείς με υψηλότερο επίπεδο υπηρεσιών, πολίτες που προστατεύονται από το κράτος. 
Επίσης, για να πάω και στο κομμάτι των δικών μου αρμοδιοτήτων, ένας μεγάλος στόχος του νομοσχεδίου είναι και ο σεβασμός και η εμπιστοσύνη του κράτους προς τους συνταξιούχους μας. Με την τροπολογία με τίτλο «Προθεσμία για την εξέταση αιτήσεων συνταξιοδότησης και διαδικασίες fast track απονομής σύνταξης» αυτό ακριβώς πετυχαίνουμε. Λίγο καιρό πριν, όπως προείπα, είχε ψηφιστεί ο νόμος για τον εκσυγχρονισμό του ΕΦΚΑ. Ερχόμαστε σήμερα να διαβεβαιώσουμε τους πολίτες ότι η δέσμευσή μας για την επίλυση του θέματος των εκκρεμών συντάξεων παραμένει απολύτως ενεργή. Εισάγουμε έναν πραγματικά καινοτόμο τρόπο απονομής συντάξεων, που θα ξεμπλοκάρει την κατάσταση και θα μας βγάλει από αυτή την απαράδεκτη θέση που βρίσκεται σήμερα, να αποτελεί είδηση η έκδοση της σύνταξης ενός ασφαλισμένου. Κεφαλαιοποιώντας τη χρήση ψηφιακών εργαλείων που βρίσκονται πια στη διάθεση του ΕΦΚΑ, πάμε ένα βήμα παραπέρα και προχωρούμε στην έκδοση των fast track συντάξεων που αφορούν στις νέες αιτήσεις και των συντάξεων εμπιστοσύνης που αφορούν στις εκκρεμείς. Για τις καινούργιες αιτήσεις συνταξιοδότησης που κατατίθενται, αυτό σημαίνει ότι ο ΕΦΚΑ θα έχει στη διάθεσή του τρεις μήνες περιθώριο να ολοκληρώσει τον έλεγχο προκειμένου να εκδώσει την απόφαση συνταξιοδότησης. Αν αυτό δεν καταστεί δυνατό εντός αυτού του χρονικού διαστήματος, τότε η απόφαση θα πρέπει να εκδοθεί μόνο βάσει των στοιχείων που μπορούν να αντληθούν από το σύστημα.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Υφυπουργού)
Την επιείκειά σας για ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε.
Αν αυτό καταστεί δυνατό εντός αυτού του χρονικού διαστήματος, τότε η απόφαση θα εκδοθεί μόνο επί τη βάσει των στοιχείων που μπορούν να αντληθούν από το σύστημα «ΑΤΛΑΣ» και από τα στοιχεία που θα προσκομίσει ο ίδιος ο ασφαλισμένος όπως είπα προηγουμένως. Προφανώς, έλεγχος των στοιχείων θα γίνεται από τον ΕΦΚΑ, αλλά σε δεύτερο στάδιο, χωρίς καθυστερήσεις στην καταβολή της σύνταξης. Άλλωστε στη μεγάλη πλειονότητα των περιπτώσεων οι διαφορές που ενδεχομένως προκύψουν αναμένεται ότι θα είναι ουσιαστικά αμελητέες. Στην ίδια λογική θα κινείται και η έκδοση των εκκρεμών συντάξεων για τους ασφαλισμένους που είναι ήδη σε αναμονή σύνταξης. Η σύνταξη πλέον θα εκδίδεται με βάση τη δήλωση του ασφαλισμένου για το ασφαλιστικό ιστορικό χωρίς περαιτέρω έλεγχο γι’ αυτό το στάδιο. Οι πολίτες θα λαμβάνουν τη σύνταξή τους και ο ΕΦΚΑ θα προβαίνει στον έλεγχο της πλήρωσης των προϋποθέσεων σε δεύτερο χρόνο. 
Άκουσα την Αντιπολίτευση να κάνει λόγο για συντάξεις self service διατυπώνοντας φόβους για αναδρομικές επιστροφές. Αλήθεια, γιατί κάνουμε πως αγνοούμε πως λειτουργεί η σχέση πολίτη και φορολογικής -αντί για ασφαλιστική- διοίκησης; Και εκεί το κράτος εμπιστεύεται τους πολίτες ότι δηλώνουν ορθά τα εισοδήματά τους και τους φορολογεί βάσει αυτών. Διατηρεί το δικαίωμα ανά πάσα στιγμή να ελέγξει την ορθότητα των δηλώσεών τους και να τους επιβάλει τις αντίστοιχες ποινές σε περίπτωση που δεν είναι ειλικρινείς. Το ίδιο ακριβώς θα συμβαίνει τώρα και με τις συντάξεις. Ας μην το δούμε μόνο ως λύση ανάγκης. Είναι μια καινοτομία, με την οποία το κράτος επιβάλλει στον εαυτό του κάτι που ίσως θα έπρεπε να έχει κάνει εδώ και πολύ καιρό, δηλαδή να εμπιστεύεται τους πολίτες.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η χώρα μεταρρυθμίζεται ώστε να μπορεί να πορευτεί στον 21ο αιώνα με σταθερότητα και προσαρμοστικότητα στις νέες ανάγκες που γεννώνται, στηρίζοντας τους εργαζόμενους, τους ανέργους και τους συνταξιούχους, στο πλαίσιο ολοκληρωμένων πολιτικών με μακροπρόθεσμο ορίζοντα. Στην κατεύθυνση αυτή εντάσσεται το παρόν νομοσχέδιο και ευχής έργον θα ήταν αν στηριζόταν από την ευρύτερη δυνατή πλειοψηφία. 
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εμείς ευχαριστούμε, κύριε Υφυπουργέ.
Καλείται στο Βήμα η κ. Αικατερίνη Παπακώστα από τη Νέα Δημοκρατία. 
Με Νέα Δημοκρατία θα πάμε μέχρι το τέλος του καταλόγου των εγγεγραμμένων ομιλητών και με το γυναικείο φύλο της Νέας Δημοκρατίας.
Ορίστε, έχετε τον λόγο, κυρία Παπακώστα. 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ (ΚΑΤΕΡΙΝΑ) ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ - ΠΑΛΙΟΥΡΑ: Κύριε Πρόεδρε, αγαπητοί συνάδελφοι, η αλήθεια είναι ότι κάθε φορά που η παρούσα Κυβέρνηση φέρνει εδώ στη Βουλή ένα σημαντικό νομοσχέδιο, το οποιοδήποτε ρηξικέλευθο νομοσχέδιο με σημαντικότατες μεταρρυθμίσεις, δεχόμαστε επίθεση, σφοδρή επίθεση από την Αντιπολίτευση και δη από τον ΣΥΡΙΖΑ και την ευρύτερη Αριστερά. Δεν μπορώ να θυμηθώ πόσες φορές από χθες μέχρι και σήμερα ακούσαμε πολλούς συναδέλφους να απευθύνονται στην Κοινοβουλευτική μας Ομάδα και να μας λένε ότι θα έπρεπε να ντρεπόμαστε για τις διατάξεις αυτού του νομοσχεδίου. Ντράπηκε, όμως, κι η ίδια η ντροπή με αυτά που ακούστηκαν εδώ μέσα δύο μέρες τώρα!
Ο ΣΥΡΙΖΑ όταν κυβέρνησε επί πεντέμισι χρόνια δεν έδωσε λύση ούτε σε ένα πρόβλημα. Μεγέθυνε τα προβλήματα, εξαθλίωσε τη μεσαία τάξη και το μόνο που τον ενδιαφέρει τον ίδιο, αλλά και την ευρύτερη Αριστερά είναι να έχει –εννοείται- απίστευτα μεγέθη στην ανεργία, διότι από εκεί τρέφεται, από αυτούς τρέφεται. Θέλει ανέργους, δυσαρεστημένους, για να μπορεί να αλιεύει εννοείται ψήφους. Δεν θέλει εργαζόμενους, δεν θέλει ανθρώπους οι οποίοι να μπορούν να έχουν ένα αξιοπρεπές εισόδημα. Δύο μέρες τώρα δεν ακούσαμε ούτε μία πρόταση παρά μόνο απίστευτη κριτική. Όλα για το θεαθήναι, όλα για τις εντυπώσεις, για την ουσία, όμως, και για την «ταμπακιέρα» απολύτως τίποτα. Ο λαϊκισμός έχει και τα όριά του και η κοινωνία πια έχει αντιληφθεί ποιος είναι ο ρόλος του καθενός και ποιος πραγματικά είναι χρήσιμος στην κοινωνία.
Δυστυχώς, είστε εκτός πραγματικότητας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της Αντιπολίτευσης και δη της Αξιωματικής. Είστε εκτός πραγματικότητας και δυστυχώς, δεν έχετε μάθει από τα λάθη σας.
Αγαπητοί συνάδελφοι, τα τέσσερα στάδια της οικονομικής κρίσης, η διεθνής πιστωτική κρίση και η υπαγωγή της Ελλάδας σε διεθνή εποπτεία το 2010, η κρίση του καλοκαιριού το 2015, η πανδημία του 2020 και ο ουκρανικός πόλεμος κατά το έτος που διανύουμε, έχουν οδηγήσει σε μια απίσχναση των παραγωγικών δυνατοτήτων της χώρας διογκώνοντας το πρόβλημα της ανεργίας. Η ανεργία αποτελεί μόνιμη παθογένεια της κοινωνίας τις τελευταίες δεκαετίες και σχετίζεται εν μέρει με την έλλειψη προσαρμοστικότητας στις νέες συνθήκες και εν μέρει με την έλλειψη επαρκούς σύνδεσης μεταξύ της εκπαίδευσης και της αγοράς εργασίας, χωρίς φυσικά να αμφισβητούνται οι γενικότερες συνθήκες που δημιουργεί η παρατεταμένη οικονομική δυσπραγία.
Όπως επισημαίνει παλαιότερη εισήγηση των καθηγητών Οικονομικών Αντιγόνης Λυμπεράκη και Πλάτωνα Τήνιου, η ελληνική οικογένεια μέχρι πρόσφατα είχε τη δυνατότητα να εκτελεί και εν τοις πράγμασι εκτελούσε χρέη άτυπου οργανισμού προνοίας. Προφανώς, όμως, αυτή η ικανότητά της έχει διαβρωθεί σημαντικά από τις αλλεπάλληλες κρίσεις και το κράτος δεν μπορεί ούτε κατά διάνοια να υποκαταστήσει ολοκληρωτικά την οικογένεια σε αυτή τη λειτουργία. Άλλωστε το κράτος δεν επιθυμεί κάτι τέτοιο ούτε και θα έπρεπε να το επιθυμεί και σε κάθε περίπτωση η ικανότητά του να παρέχει επιδόματα έχει και αυτή διαβρωθεί από τη μειωμένη φοροδοτική ικανότητα του Έλληνα πολίτη και της ελληνικής επιχείρησης.
Μια άλλη σημαντική παράμετρος της εισήγησης αυτής είναι το συμπέρασμα ότι η μεγέθυνση του οικονομικού κράτους πέρα από ένα σημείο, με την έννοια της διάθεσης μεγαλύτερων κονδυλίων, δεν αντικατοπτρίζεται στα αποτελέσματα που επιτυγχάνει. Με άλλα λόγια, πρόκειται για χρήματα που μέσω της χοάνης των κρατικών οργανισμών πρόνοιας ρίχνουμε στον πίθο των Δαναΐδων.
Έχοντας αυτά τα δύο συμπεράσματα κατά νου διακρίνουμε ξεκάθαρα ότι ο μόνος τρόπος λυσιτελούς παρέμβασης προκειμένου να ανακουφιστούν ευρύτατα κοινωνικά στρώματα και κυρίως να ενισχυθούν όσοι το έχουν πραγματικά ανάγκη είναι οι στοχευμένες παρεμβάσεις. Η στόχευση, όμως, των παρεμβάσεων προϋποθέτει την ταυτοποίηση των ατόμων εκείνων που χρειάζονται πραγματικά και περισσότερο από άλλα την κρατική αρωγή. Είναι αναγκαία, λοιπόν, η καταγραφή όλων των τάσεων της ανεργίας στην Ελλάδα και στην καταγραφή αυτή οφείλουμε να συμπεριλάβουμε όχι μόνο την αριθμητική κατανομή των διαθέσιμων θέσεων εργασίας σε τομείς, αλλά και μια πλήρη κατά το δυνατόν αποτύπωση των δεξιοτήτων των ανέργων. Μόνο έτσι θα καταστεί δυνατή η ακόλουθη εύρεση δυνητικών τρόπων αντιστοίχισης δεξιοτήτων και πιθανών εργοδοτών, κάτι που είναι πολύ δύσκολο να γίνει μέσα από αγγελίες, λόγου χάρη. Αυτή είναι η λογική του νομοσχεδίου.
Πρόσφατη μελέτη από το πανεπιστήμιο της Φρανκφούρτης δείχνει ότι η πατρική, ιδίως, ανεργία έχει αρνητικές επιπτώσεις τόσο στην κινητοποίηση όσο και στο ακαδημαϊκό επίτευγμα των παιδιών. Θα μου επιτρέψετε, λοιπόν, εκκινώντας από αυτό το δεδομένο να φωτίσω το πρόβλημα και από μία κάπως διαφορετική πλευρά. Αυτό το οποίο πρέπει να αποφύγει η Ελλάδα πάση θυσία είναι η διαγενεακή ανεργία, γνωστή και ως intergenerational unemployment. Στη Βρετανία, αλλά και στη Γαλλία περιπτώσεις οικογενειών που τρεις γενιές ανέργων ζουν κάτω από την ίδια στέγη δεν είναι ανήκουστες. Τολμώ να προβλέψω ότι ούτε η ελληνική κοινωνία, αλλά ούτε και η ελληνική οικονομία θα άντεχαν την επέκταση του φαινομένου αυτού, το οποίο ήδη υφέρπει στην Ελλάδα. 
Επιπλέον, η ιδιαίτερη δομή της ελληνικής οικογένειας, τα θεμελιακά προβλήματα της ελληνικής εκπαίδευσης και στις τρεις βαθμίδες και ο εποχιακός χαρακτήρας της εργασίας σε παραγωγικούς τομείς, αλλά και στον τουρισμό σίγουρα θα ευνοούσαν την εξάπλωση του φαινομένου της διαγενεακής ανεργίας. 
Μελέτη, η οποία διεξήχθη υπό την επίβλεψη του καθηγητή του πανεπιστημίου του Λιντς Ρούντολφ Βίτνερ Έμπμερ για λογαριασμό του Ινστιτούτου για την οικονομία της εργασίας, του Ιδρύματος στην Deutsche Post επιβεβαιώνει όχι μόνο την ισχυρή θετική συσχέτιση μεταξύ ανεργίας γονέων και ανεργίας τέκνων, αλλά και τείνει να επιβεβαιώσει τη μεταξύ τους αιτιακή συνάφεια, σε αντίθεση με παλαιότερες μελέτες που έμεναν στη διαπίστωση των στατιστικών συσχετίσεων, αλλά αμφισβητούσαν ή ανέστελλαν την κρίση τους για την αιτιακή συνάφεια.
Εξ όσων μπορώ να σκεφτώ, από κανένα από τα κόμματα της Αντιπολίτευσης δεν έχουμε μέχρι σήμερα ακούσει καμμία απολύτως πειστική πρόταση. Στην παρούσα κατάσταση ένα από τα ελάχιστα διαθέσιμα αντίδοτα στον συλλογικό μιθριδατισμό στα επιδόματα, που καταντούν αυτονόητες και κυρίως απροϋπόθετες παροχές, είναι ακριβώς η κατάρτιση ενός σχεδίου εξόδου από την κατάσταση της ανεργίας, σε συνδυασμό με την ενδελεχέστερη γνώση των χαρακτηριστικών της ανεργίας, αλλά και των αναγκών της αγοράς. Αυτό το ψηφιακό σχέδιο δράσης είναι ακριβώς όχι μόνο μια αποτύπωση μιας ενδεχόμενης μελλοντικής πορείας αλλά, για όποιον κατανοεί έστω και τα βασικά της ψυχολογίας της εργασίας, κι ένα ισχυρό μέσο εξωστρέφειας, μία μορφή προσωπικής ψυχικής δέσμευσης για την αναζήτηση εργασίας. Έτσι η κρατική αρωγή μεταστοιχειώνεται από μονομερής παροχή σε μια αμφίδρομη δέσμευση με σαφή όρια και προοπτική. 
Δεν αγνοώ φυσικά σε καμμία περίπτωση τους αντικειμενικούς παράγοντες που αντιστρατεύονται την επανένταξη του ανέργου στις τάξεις των εργαζομένων. 
Τα διαθέσιμα, όμως, στοιχεία μάς δείχνουν ότι αν και υπάρχει αυξημένη αντικειμενική έλλειψη διαθέσιμων θέσεων εργασίας, το πρόβλημα της απόκτησης των κατάλληλων δεξιοτήτων επηρεάζει πάρα πολύ τα υψηλά ποσοστά ανεργίας. Διότι, προφανώς, το ζήτημα δεν είναι να παρέχουμε κάποια επιδόματα εντός των ορίων του δημοσιονομικού χώρου, αλλά να βοηθούμε ενεργά τον άνεργο να διαμορφώσει τα προσόντα του με τέτοιον τρόπο, ώστε να καταστεί ελκυστικός στον υποψήφιο εργοδότη. Γι’ αυτό και η αλλαγή του ονόματος είναι βαθύτατα συμβολική μιας βαθύτερης αλλαγής νοοτροπίας που επιδιώκουμε. 
Αν είχε δίκιο, λοιπόν, ο Έντμουντ Μπεργκ, ο οποίος παραδεχόταν ότι η κοινωνία συγκροτείται πραγματικά στη βάση ενός συμβολαίου, αλλά πρόσθετε με νόημα ότι το συμβόλαιο αυτό περιλαμβάνει όχι μόνο τους ζώντες, αλλά και τους νεκρούς και όσους δεν έχουν γεννηθεί ακόμη, κατανοούμε γιατί η εξάντληση κάθε περιθωρίου δράσης, ώστε να μην αναπαράγεται η ανεργία από γενιά σε γενιά, αποτελεί όχι μόνο οικονομικό, αλλά και βαθύτατα ηθικό ζήτημα.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς):  Κι εμείς ευχαριστούμε, κυρία Παπακώστα.
Καλείται στο Βήμα η κ. Ελένη Ράπτη και να ετοιμάζεται η κ. Ιατρίδη, από τη Νέα δημοκρατία και οι δύο. 
ΕΛΕΝΗ ΡΑΠΤΗ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το θέμα της αντιμετώπισης της ανεργίας είναι πολύ κρίσιμο μέγεθος και είναι εντυπωσιακό πως τις περισσότερες φορές γίνεται αναφορά σε ένα απλό ποσοστό και όχι στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του. 
Είναι διαπιστωμένο, λοιπόν, πως στην Ελλάδα έχουμε τρία πολύ σημαντικά προβλήματα στο θέμα της αντιμετώπισης της ανεργίας. Πρώτον, ότι υπάρχει μεγάλο πρόβλημα δεξιοτήτων, δεύτερον ότι υπάρχει μακροχρόνια ανεργία και τρίτον, πως μέρος αυτής της ανεργίας είναι πλασματική. Αυτό ακριβώς το τρίπτυχο είναι το κεντρικό θέμα αυτού του νομοσχεδίου. 
Πρώτος, λοιπόν, στόχος να διασφαλίσουμε ότι θα πιάνουν τόπο τα χρήματα των φορολογουμένων για τα επιδοτούμενα προγράμματα κατάρτισης, διότι γι’ αυτόν τον λόγο γίνονται. Είναι αδιανόητο να ξοδεύουμε τόσα χρήματα σε προγράμματα κατάρτισης και να συμβαίνει το παράδοξο, να υπάρχουν χιλιάδες θέσεις εργασίας που δεν μπορούν να καλυφθούν. 
Τα ευρωπαϊκά κονδύλια και τα χρήματα των φορολογουμένων για τα επιδοτούμενα προγράμματα κατάρτισης θα αξιοποιηθούν στον μέγιστο βαθμό. Αυτό σημαίνει νέες απαιτήσεις τόσο για τους παρόχους της κατάρτισης όσο και για τους καταρτιζόμενους. Τι σημαίνει αυτό; 
Το 30% του ποσού θα καταβάλλεται τόσο στους καταρτιζόμενους όσο και στους παρόχους επαγγελματικής κατάρτισης, μόνο μετά την πιστοποίηση των γνώσεων και δεξιοτήτων των ωφελούμενων και θα υπάρχει αξιολόγηση των παρόχων επαγγελματικής κατάρτισης από τους ίδιους τους καταρτιζόμενους σε τρία ποιοτικά επίπεδα: α) το ποσοστό των καταρτισθέντων που βρήκε δουλειά, β) το ποσοστό που πιστοποιήθηκε και γ) την ποιότητα των υπηρεσιών τους. Η κατάρτιση θα συνδέεται και κατά περιεχόμενο αλλά και κατά αποτέλεσμα με τις ανάγκες της αγοράς εργασίας. 
Δεύτερος μεγάλος στόχος του νέου νόμου η μακροχρόνια ανεργία. Είναι προτεραιότητα να βρουν δουλειά οι μακροχρόνια άνεργοι και τους στηρίζουμε. Επιβραβεύουμε, λοιπόν, όσους μακροχρόνια ανέργους αναζητούν ενεργά ή βρίσκουν εργασία με πριμ 300 ευρώ για τους μακροχρόνια ανέργους άνω των πέντε ετών που καταρτίζουν ψηφιακό ατομικό σχέδιο δράσης. Για πρώτη φορά τους χορηγούμε επίδομα εργασίας που αντιστοιχεί στο 50% του επιδόματος ανεργίας που θα καταβάλλεται σε όσους ανέργους βρίσκουν δουλειά κατά την περίοδο καταβολής του κανονικού επιδόματος ανεργίας έως τη λήξη της. 
Πάμε να δούμε την τρίτη μεγάλη τομή του νομοσχεδίου. Αυτή έχει να κάνει με την κατάχρηση της ιδιότητας του εγγεγραμμένου στα μητρώα του ΟΑΕΔ. Σήμερα υπάρχουν χιλιάδες τέτοιες περιπτώσεις που απολαμβάνουν προνοιακές παροχές σε βάρος συμπολιτών μας που έχουν, πραγματικά, ανάγκη. 
Ο νέος νόμος, λοιπόν, θέτει εισοδηματικά κριτήρια και σε αυτή την περίπτωση. Αυτό σημαίνει πως κόβεται το επίδομα ανεργίας σε μακροχρόνια ανέργους; Ασφαλώς όχι. Για τους πραγματικούς μακροχρόνια ανέργους δεν αλλάζει τίποτα. Αλλάζει όμως για τους εικονικούς και πολύ καλώς αλλάζει. 
Εμείς λέμε, λοιπόν, το εξής. Άγαμος με ατομικό εισόδημα 14.000 ευρώ και πάνω ή έγγαμος με ατομικό εισόδημα 20.000 ευρώ και πάνω, προσαυξανόμενο κατά 3.000 για κάθε προστατευόμενο μέλος, δεν θα μπορεί να απολαμβάνει συγκεκριμένες παροχές που συνοδεύονται με την ιδιότητα του ανέργου. Προσέξτε, όχι όλες τις παροχές, συγκεκριμένες παροχές που συνδέονται με την ιδιότητα του ανέργου. Για παράδειγμα, δεν θα στερηθεί το κοινωνικό οικιακό τιμολόγιο για το ρεύμα, δεν θα στερηθεί τις ρυθμίσεις για τον ΕΝΦΙΑ, δεν θα στερηθεί το επίδομα θέρμανσης. 
Και, βεβαίως, να διευκρινίσουμε, γιατί ακούστηκε και αυτό, πως τα εισοδηματικά κριτήρια δήθεν θα επηρεάσουν και το ίδιο το επίδομα ανεργίας. Ουδέν αναληθέστερο. Ασφαλώς και όχι. Αυτό που αλλάζει όμως είναι πως το επίδομα ανεργίας θα μπορεί να διακοπεί, εάν προσφερθούν στον άνεργο τρεις κατάλληλες για τον ίδιο θέσεις εργασίας, με βάση το προφίλ του, τον τελευταίο μισθό και τον τόπο κατοικίας του, και εκείνος αρνηθεί και τις τρεις προσφορές. Κάνουμε αυτό που ισχύει παντού, σε όλη την Ευρώπη. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κλείνω με μια μικρή αναφορά στην απονομή των συντάξεων. Η ρύθμιση που προωθείται με την τροπολογία έχει δύο πραγματικά εύστοχους τίτλους: «Έκδοσης σύνταξης fast-track» και «Έκδοση συντάξεων εμπιστοσύνης». 
Έτσι, λοιπόν, ο ΕΦΚΑ εκδίδει πράξη απονομής κύριας σύνταξης εντός τριών μηνών, διάστημα στο οποίο πρέπει να ελέγξει αν ο ασφαλισμένος δικαιούται σύνταξη και πόση. Εάν δεν επαληθεύσει τα στοιχεία, η σύνταξη θα απονεμηθεί και θα ελεγχθεί αργότερα. Αλλά και στις αιτήσεις που έχουν υποβληθεί μέχρι τις 31 Μαρτίου 2022 και εκκρεμούν, η πράξη απονομής σύνταξης θα εκδίδεται στη βάση των στοιχείων που είναι καταγεγραμμένα στα πληροφοριακά συστήματα του e-ΕΦΚΑ και των δηλώσεων των ασφαλισμένων. Οι δηλώσεις θα γίνονται δεκτές χωρίς να απαιτείται η προσκόμιση παραστατικών που τις τεκμηριώνουν, αφού η διαδικασία θα στηρίζεται στην εμπιστοσύνη του κράτους προς τον ασφαλισμένο. Και εδώ ο έλεγχος θα γίνεται εκ των υστέρων. 
Τέλος καθιερώνεται προθεσμία τριών μηνών για την έκδοση επικουρικής σύνταξης, η οποία ξεκινά με την έκδοση της κύριας σύνταξης. Επιχειρούμε με αυτόν τον τρόπο τη δραστική επιτάχυνση της διαδικασίας απονομής συντάξεων αλλά και το τέλος της ομηρίας των ασφαλισμένων που αναγκάζονται να περιμένουν χρόνια για να λάβουν τη σύνταξή τους, για την οποία έχουν πληρώσει εισφορές, χωρίς να έχουν άλλους πόρους για τον βιοπορισμό τους.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όταν το 72% των εργοδοτών δηλώνει ότι αναζητά εργαζόμενους και δεν μπορεί να βρει, την ίδια στιγμή που περισσότεροι από πενήντα χιλιάδες άνθρωποι είναι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο του ΟΑΕΔ για πάνω από δέκα χρόνια, όταν σαράντα χιλιάδες άτομα που είναι στο μητρώο έχουν ετήσιο εισόδημα πάνω από 20.000 ευρώ και όταν δεκάδες χιλιάδες αιτήσεις συντάξεων είναι στοιβαγμένες επί μήνες, ταλαιπωρώντας χιλιάδες ασφαλισμένους, κάτι πάει λάθος, κάτι πρέπει να αλλάξουμε. 
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εμείς ευχαριστούμε την κ. Ράπτη και για την τήρηση του χρόνου.
Θα έχουμε μια μικρή αλλαγή. Θα πάρει τον λόγο ο κ. Κωνσταντίνος Σκανδαλίδης, ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κινήματος Αλλαγής για τη δευτερολογία του. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, θέλω να σας πω ότι εμείς, παρά τη διαφωνία μας για τη σκοπιμότητα, την προχειρότητα, την καθαρά προεκλογική στόχευση που παίζει με την απόγνωση των ασφαλισμένων που περιμένουν τόσο χρόνο τη σύνταξή τους, που προφανώς δεν έχουμε καμμία διάθεση να σας δώσουμε προεκλογικό άλλοθι και επειδή είμαστε, όπως γνωρίζετε καλύτερα, μια Αντιπολίτευση υπεύθυνη και εποικοδομητική, στα άρθρα που συμφωνούμε ανεπιφύλακτα, στα άρθρα 4, 5, 6 και 7, έχουμε καταθέσει τέσσερις τροπολογίες και άλλο ένα θέμα που θα σας το θέσω, αφού σας διαβάσω αυτές τις τροπολογίες.
Στο άρθρο 4 προτείνουμε: Για να επιταχυνθεί η διαδικασία απονομής των συντάξεων, τίθεται ως γενική αρχή ότι θα αξιοποιείται κάθε πρόσφορο στοιχείο ή έγγραφο για την απόδειξη του ασφαλιστικής ιδιότητας και του ασφαλιστικού χρόνου του ασφαλισμένου. 
Στο άρθρο 5 προτείνουμε: Κατά την υποβολή του αιτήματος συνταξιοδότησης, διενεργείται αυτοματοποιημένος έλεγχος ύπαρξης οφειλών του ασφαλισμένου προς τον ΕΦΚΑ και χορηγείται προθεσμία δύο μηνών για την εξόφληση των οφειλών που υπερβαίνουν το επιτρεπόμενο όριο οφειλών. 
Προφανώς είναι βελτιωτικά των ισχυουσών διατάξεων και συμπληρωματικά, δεν πάνε κόντρα στις διατάξεις. 
Στο άρθρο 6 δίνεται η δυνατότητα σε ασφαλισμένους που έχουν συμπληρώσει το εξηκοστό έβδομο έτος της ηλικίας τους και τους λείπουν μέχρι εκατόν πενήντα μέρες ασφάλισης για να θεμελιώσουν δικαίωμα συνταξιοδότησης να εξαγοράσουν μέχρι εκατόν πενήντα μέρες ασφάλισης για να συμπληρώσουν τα τεσσεράμισι χιλιάδες ένσημα και να πάρουν τη σύνταξή τους. Δίνεται το δικαίωμα προαιρετικής ασφάλισης για τρία χρόνια και χωρίς έλεγχο των προϋποθέσεων ικανότητας προς εργασία για όσους ζητούν να συνταξιοδοτηθούν με τον ελάχιστο χρόνο ασφάλισης και είχαν τουλάχιστον πεντακόσιες ημέρες εργασίας κατά τα πέντε έτη που προηγούνται της αίτησης συνταξιοδότησης. 
Η τέταρτη, για το άρθρο 7, προβλέπεται ότι για όσους έχουν υπαχθεί καλόπιστα στην ασφάλιση των ενταχθέντων στον ΕΦΚΑ φορέων, ενώ δεν συνέτρεχαν οι νόμιμες προϋποθέσεις, ο χρόνος ασφάλισης για τον οποίον έχουν καταβάλει τις εισφορές αναγνωρίζεται ως χρόνος ασφάλισης στον ΕΦΚΑ για όλες τις συνέπειες, θεμελίωση δικαιώματος, υπολογισμός του ποσού της σύνταξης. Ενισχύεται η αρχή της τυπικής ασφάλισης και η προστασία του ασφαλισμένου, αφού δεν μπορεί να επανελεγχθεί από τον ΕΦΚΑ η ορθή υπαγωγή του ασφαλισμένου σε χρόνο μεταγενέστερο των πέντε από τον χρόνο καταβολής των εισφορών. 
Νομίζω ότι είναι εύλογη η προσπάθειά μας να συμπληρώσουμε τα κενά που υπάρχουν πιθανότατα -και είναι φυσικό αυτό- στα συγκεκριμένα άρθρα, με τα οποία σας επαναλαμβάνω ότι συμφωνούμε και θέλουμε να τα ψηφίσουμε τώρα. 
Σε ό,τι αφορά τώρα το άρθρο 1, θα ήθελα λίγο την προσοχή σας, γιατί αυτό το καταθέσαμε ως τροπολογία, αλλά εγώ νομίζω ότι επειδή αποτελεί ένα πάνδημο αίτημα και επειδή πιστεύω ότι είναι εύκολο να γίνει με μια νομοτεχνική βελτίωση, να μην εισαχθεί, δηλαδή, για συζήτηση, αν το δέχεστε βέβαια. Στο όνομα της ισότητας, της αναλογικότητας, της δικαιοσύνης, στο όνομα του ηθικού προσήμου που θα πρέπει να έχει μια τέτοια ρύθμιση, πιστεύουμε ότι όπως δίνετε την ευκαιρία ουσιαστικά για την παράταση δύο χρόνων, που μπορούν να εξαγοράσουν ή να θεωρήσουν την ασφάλισή τους, θέλουμε να εφαρμοστεί και για όσους -και μόνο μέχρι τα δύο χρόνια προφανώς, έτσι όπως είναι το νομοσχέδιο- ελλείψει ασφαλιστικού χρόνου μέχρι τα δύο χρόνια έχουν καταθέσει αίτηση και έχει απορριφθεί η αίτησή τους. 
Τη διατύπωση σας τη διαβάζω, είναι πάρα πολύ απλή: Η διαδικασία της παραγράφου 2 εφαρμόζεται για απορριφθείσες αιτήσεις απονομής κύριας σύνταξης ελλείψει χρόνου ασφάλισης μέχρι δύο ετών, καθώς και σε όλες τις αιτήσεις για απονομή κύριας σύνταξης που έχουν υποβληθεί μέχρι την 31-3-2022 και είναι εκκρεμείς κατά τη δημοσίευση του παρόντος. Ειδικά για τις αιτήσεις αυτές οι δηλώσεις παραγράφου 4 του άρθρου 17 του ν.4670 γίνονται δεκτές χωρίς να απαιτείται η προσκόμιση των φυσικών παραστατικών που θεμελιώνουν τον επιπλέον ασφαλιστικό χρόνο. 
Νομίζω ότι αυτό αφορά μερικές χιλιάδες εργαζόμενους, μερικές χιλιάδες συνταξιούχους που έχει απορριφθεί η σύνταξή τους και δίνεται σωστά μια δυνατότητα, μια προθεσμία σε κάποιους να συμπληρώσουν αυτή την αδυναμία και αυτοί να μη νιώσουν ότι χάθηκε η σύνταξή τους. Επαναλαμβάνω ότι μιλάω στο όριο των δύο χρόνων, δεν λέω να πάμε πίσω, για το όριο των δύο χρόνων που προβλέπει το νομοσχέδιο.
Εγώ, κύριε Υπουργέ, θα ήθελα να δεχτείτε αυτή την πρόταση σαν μια νομοθετική προσθήκη στο συγκεκριμένο άρθρο και πιστεύω ότι θα συμφωνήσετε σε αυτό. 
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εμείς ευχαριστούμε, κύριε Σκανδαλίδη.
Καλείται στο Βήμα η κ. Τσαμπίκα Ιατρίδη από τη Νέα Δημοκρατία και να ετοιμάζεται ο κ. Δαβάκης από τη Νέα Δημοκρατία. 
ΤΣΑΜΠΙΚΑ ΙΑΤΡΙΔΗ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ξεκινήσω την ομιλία μου με την επισήμανση ότι για μια ακόμα φορά η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας είναι δίπλα στις εργαζόμενες μητέρες, δίπλα στους εργαζόμενους γονείς. Θυμίζω ότι με τον ν.4808/2021 θεσπίστηκαν οι νέες άδειες για τους εργαζόμενους γονείς και φροντιστές και προβλέφθηκε και η άδεια πατρότητας. 
Περαιτέρω, με τον νέο Ποινικό Κώδικα έγινε πιο αυστηρό το πλαίσιο για τη σεξουαλική παρενόχληση στο χώρο εργασίας, κάτι το οποίο κατά κύριο λόγο αφορά εμάς τις γυναίκες. 
Με λίγα λόγια, η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας σταθερά, με συνέπεια και προσοχή δημιουργεί ένα σύγχρονο νομοθετικό πλαίσιο το οποίο σέβεται και προστατεύει και τα δύο φύλα. Αυτό είναι απαραίτητο και στον χώρο εργασίας, με δεδομένο ότι οι σύγχρονες απαιτήσεις δημιουργούν πολλές φορές εξαιρετικά δύσκολες συνθήκες για ένα εργαζόμενο ζευγάρι το οποίο έχει μικρά παιδιά. 
Αυτό το κενό πλέον αρχίζει και καλύπτεται με την πρωτοβουλία που ανέλαβε με το παρόν νομοσχέδιο ο Υπουργός κ. Χατζηδάκης και η Υφυπουργός, αρμόδια για τη δημογραφική πολιτική και την οικογένεια, κ. Συρεγγέλα. 
Έτσι, με τις σχετικές διατάξεις του παρόντος νομοσχεδίου, η Γενική Γραμματεία Δημογραφικής και Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων αναλαμβάνει το πλαίσιο υλοποίησης της δράσης «Δημιουργία χώρων φύλαξης βρεφών εντός επιχειρήσεων». Σύμφωνα με τη δράση αυτή χρηματοδοτούνται εκατόν είκοσι επιχειρήσεις συνολικά για τη δημιουργία και τον εξοπλισμό των χώρων φύλαξης βρεφών ηλικίας από έξι μηνών έως δύο ετών και έξι μηνών εντός των εγκαταστάσεων όπου ασκούν τη δραστηριότητά τους, καθώς και για τη στελέχωση του χώρου με έως δύο βρεφονηπιοκόμους, βοηθούς βρεφονηπιοκόμων ή επαγγελματίες συναφών ειδικοτήτων για χρονικό διάστημα είκοσι τεσσάρων μηνών. 
Είναι σαφές ότι στόχος της δράσης είναι η καλύτερη ισορροπία οικογενειακής και επαγγελματικής ζωής και η ενδυνάμωση της συμμετοχής των γυναικών στην αγορά εργασίας. Κατά την άποψή μου, η δράση αυτή δείχνει τον δρόμο και για άλλες επιχειρήσεις και ενδεχομένως και για άλλες δράσεις από το Υπουργείο Εργασίας, που να ενισχύουν τις γυναίκες, τις εργαζόμενες μητέρες, ώστε να μπορούν να εκπληρώνουν και τις επαγγελματικές τους προσδοκίες. 
Διότι, βέβαια, δεν μπορούμε να μιλάμε για περισσότερες και καλύτερες δουλειές αν αυτές δεν είναι για όλους και για όλους, αν αυτές δεν είναι και για τις εργαζόμενες μητέρες, ειδικά σε μια περίοδο κατά την οποία το δημογραφικό πρόβλημα της χώρας μας είναι ιδιαίτερα σοβαρό και χρειάζεται συνεπείς πολιτικές για την αντιμετώπισή του. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να κάνω και ορισμένες αναφορές και στο υπόλοιπο σώμα του νομοσχεδίου. Θα ξεκινήσω λέγοντας ότι για ακόμα μια φορά, όπως φάνηκε και από τη συζήτησή μας στην αρμόδια Επιτροπή Κοινωνικών Υποθέσεων, η Αντιπολίτευση εξακολουθεί και λέει «όχι σε όλα». Πολύ περισσότερο κατηγορεί την Κυβέρνηση για οπισθοδρόμηση ή ότι επιτίθεται στους ανέργους, την ίδια στιγμή που συμβαίνει ακριβώς το αντίθετο. Ο ΟΑΕΔ ως οργανισμός εκσυγχρονίζεται και αποκτά την απαραίτητη χρηματοδότηση και τα απαραίτητα εργαλεία για να κάνει αυτό που πρέπει, δηλαδή με τη σωστή χρήση των χρημάτων όλων των φορολογουμένων να βοηθά τους άνεργους να βρίσκουν τη δουλειά που ταιριάζει στις δεξιότητές τους. 
Έτσι προβλέπεται η δημιουργία ψηφιακού μητρώου, η εφαρμογή της ψηφιακής κάρτας της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης, το νέο όνομα του ΟΑΕΔ, και νέες τεχνολογίες που θα τεθούν στη διάθεση του άνεργου συμπολίτη μας στο πλαίσιο του ψηφιακού εκσυγχρονισμού του κράτους. 
Περαιτέρω, προωθείται νέα στεγαστική πολιτική, ώστε να στηριχθούν οι πολίτες αποτελεσματικά και να αποκτήσουν τη δική τους κατοικία. 
Πολλαπλασιάζονται τα κονδύλια της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης, ενώ προωθούνται στοχευμένα προγράμματα κατάρτισης και ανάπτυξης σύγχρονων δεξιοτήτων, τα οποία θα βοηθήσουν τους άνεργους συμπολίτες μας να βρουν την κατάλληλη θέση εργασίας. 
Θα σημειώσω ακόμα την εξαιρετική ρύθμιση για τη χορήγηση επιδόματος εργασίας, δηλαδή τη δυνατότητα ένας άνεργος που προσλαμβάνεται να παίρνει το μισό επίδομα ανεργίας μέχρι και τον χρόνο που θα το έπαιρνε κανονικά αν δεν προσλαμβανόταν. 
Περαιτέρω, προβλέπεται και επίδομα 300 ευρώ για ανέργους άνω των πέντε ετών, ώστε να κάνουν το ατομικό ψηφιακό σχέδιο δράσης, ενώ τίθενται και εισοδηματικά κριτήρια για τη χορήγηση ορισμένων από τα ωφελήματα του ΟΑΕΔ. Πιστεύω ότι η κίνηση αυτή είναι πολύ σωστή, γιατί με αυτόν τον τρόπο απελευθερώνονται περισσότεροι πόροι για αυτούς συνανθρώπους μας, που το έχουν πραγματικά ανάγκη. 
Τέλος, είναι πολύ σημαντικό το γεγονός ότι η Κυβέρνηση συνεχίζει τις μεταρρυθμίσεις της για τη γρήγορη απονομή των συντάξεων με την καθιέρωση των συντάξεων fast track και των συντάξεων εμπιστοσύνης. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κλείνω την ομιλία μου με μια απαραίτητη αναφορά και στα ζητήματα εποχικότητας, τα οποία απασχολούν στον μέγιστο βαθμό τα Δωδεκάνησα αλλά προφανώς και άλλες τουριστικές περιοχές.
Η εμπειρία με τον COVID-19 έδειξε ότι υπάρχουν ζητήματα ως προς τον προσδιορισμό της εποχικότητας σε ορισμένες περιπτώσεις.
Συνεπώς, κύριε Υπουργέ, είναι μια ευκαιρία να δούμε πώς μπορεί να επανακαθοριστεί η εποχικότητα ύστερα από την εμπειρία που έχουμε αποκτήσει. Θα πρέπει να δούμε την περίπτωση με τα ένσημα των ξεναγών και την καταμέτρησή τους και λόγω της ιδιαιτερότητας των Δωδεκανήσων, να δούμε και τη δημιουργία Τεχνικής Επιθεώρησης Εργασίας.
Σε κάθε περίπτωση, η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας βλέπει στο μέλλον, προχωρά σε ρυθμίσεις για την καλύτερη αξιοποίηση των διαθέσιμων πόρων, την ψηφιοποίηση των διαδικασιών και την περαιτέρω ενίσχυση των άνεργων συμπολιτών μας. Και, βέβαια, προωθεί την ενίσχυση των εργαζόμενων μητέρων, ώστε να μπορούν να συνδυάζουν τόσο τη μητρότητα όσο και τη διάθεσή τους για εργασία και επαγγελματική εξέλιξη.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εμείς ευχαριστούμε, κυρία Ιατρίδη.
Τον λόγο έχει ο κ. Αθανάσιος Δαβάκης από τη Νέα Δημοκρατία και θα κλείσουμε με τον κ. Πνευματικό από τη Νέα Δημοκρατία. Να ετοιμάζονται οι εισηγητές για τα τρίλεπτά τους.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν υπεισέλθω σε αυτό καθαυτό το νομοσχέδιο, θα ήθελα για μια ακόμη φορά να στηλιτεύσω την υποκριτική συμπεριφορά της Μείζονος Αντιπολιτεύσεως σχετικά με τα εξαγγελθέντα και συνεχώς εξαγγελλόμενα από την Κυβέρνηση όσον αφορά τις fast track συντάξεις.
Από τη στιγμή, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, που άλλαξε η Κυβέρνηση το 2019 και αποκαλύφθηκε η τεράστια πολιτική απάτη του νόμου Κατρούγκαλου, με τις μειωμένες συντάξεις και έναν διαλυμένο ΕΦΚΑ, καταβάλλουμε μια τεράστια προσπάθεια, αυτή η λαϊκή παράταξη, προκειμένου να επιλυθούν τα τεράστια οργανωτικά και νομοθετικά προβλήματα. Η Κυβέρνηση αυτή θεσμοθετεί όποιο εργαλείο θεωρεί ότι μπορεί να βοηθήσει, προκειμένου να σταματήσει η ταλαιπωρία των Ελλήνων πολιτών.
Είμαστε καθημερινοί μάρτυρες αυτού που συμβαίνει σήμερα στον συνταξιοδοτικό χώρο, στο συνταξιοδοτικό ζήτημα και εσείς, αντί να το επικροτείτε και να το στηρίξετε, που θα σας προσκομίσει και πολιτικά οφέλη, αν θέλετε -καλή είναι και η θετική στάση πολλές φορές- βρίσκεστε απέναντί μας, καταγγέλλοντας και θυμίζοντάς μας εκείνο που ο Αρχηγός σας πολλές φορές λέει «στο σπίτι του κρεμασμένου δεν πρέπει να μιλάνε για σκοινί».
Είναι η πρώτη φορά που γίνεται μια ουσιαστική προσπάθεια για να λυθεί αυτό το πρόβλημα των εκκρεμών συντάξεων, προωθώντας νέα εργαλεία, με απλοποίηση της νομοθεσίας, με ευνοϊκά μέτρα για όσους δεν συμπληρώνουν τις προϋποθέσεις, είτε σε ασφαλιστικό χώρο είτε σε οφειλές.
Εμείς, οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας, θα στηρίξουμε για μια ακόμα φορά όποια προσπάθεια κάνει το Υπουργείο για να λύσει αυτό το χρόνιο πρόβλημα -που είναι ένα τεράστιο πολιτικό πλέον πρόβλημα- και θα βοηθήσουμε με την εμπειρία που αντλούμε από συγκεκριμένες περιπτώσεις στα γραφεία μας αυτή την Κυβέρνηση για να τα επιλύσει.
Τέλος, ζητώ, κύριε Υπουργέ, για μια ακόμη φορά την άμεση στελέχωση της νεοσύστατης Τοπικής Διεύθυνσης του ΕΦΚΑ στη Λακωνία, προκειμένου να καταστεί πιο λειτουργική και να εξυπηρετεί όσο το δυνατόν καλύτερα τους Λάκωνες πολίτες.
Έρχομαι στο νομοσχέδιο. Ο φίλος μου, ο Θανάσης Παφίλης, ανέφερε σκωπτικά ότι για πρώτη φορά νομοσχέδιο έρχεται με επικεφαλίδες, όπως το συγκεκριμένο, με την επικεφαλίδα «Δουλειές Ξανά».
Εγώ θα πρότεινα στον κ. Χατζηδάκη από εδώ και μπρος και στα δικά του νομοσχέδια, αλλά και στους κυβερνητικούς παράγοντες, να φέρνουν αυτού του είδους τα νομοσχέδια, νομοσχέδια με επικεφαλίδες, ανάλογα την περίπτωση του κάθε νομοσχεδίου. Και το λέω αυτό, γιατί θα είναι πολύ καλύτερος ο πολιτικός έλεγχος, η πολιτική κριτική και η αποτελεσματικότητα των νομοσχεδίων τα οποία φέρνει αυτή η Κυβέρνηση, που, κατά την άποψή μου, όπως είναι διαρθρωμένο, είναι ξεκάθαρο ότι στοχεύει στο πρόβλημα, επιλύει ζητήματα που έχουν να κάνουν με τον ΟΑΕΔ και δίνει μια ευοίωνη προοπτική σε όλα αυτά που συνθέτουν το πρόβλημα της εργασίας στη χώρα μας.
Όπως πολύ σωστά είπε και ο κ. Τσακλόγλου, το θέμα της ανεργίας ξεκινάει αρκετά χρόνια πριν, δεν είναι σημερινό, αλλά σήμερα πλέον έχει ογκωθεί. Ποιος είναι ο σκοπός και η δουλειά του ΟΑΕΔ; Η πρώτη απάντηση είναι ότι πρέπει να βρίσκει εργασία στους ανέργους και πιστεύω ότι αυτό γίνεται με αυτό το νομοσχέδιο. Είναι μια προσπάθεια εκσυγχρονισμού, δημιουργεί έναν σύγχρονο ευρωπαϊκό φορέα απασχόλησης, που, σε συνδυασμό με τα λεχθέντα, με αυτά που αναφέρει το νομοσχέδιο, αλλά και με τα λεχθέντα χθες του Πρωθυπουργού, του Κυριάκου Μητσοτάκη, όπως και με την ανασύσταση της στεγαστικής πολιτικής, ένα καυτό ζήτημα που απασχολεί, κυρίως, τους νέους Έλληνες και όχι μόνον, θα δημιουργήσει ένα πολύ καλό εργαλείο προκειμένου να λυθεί και αυτό το ζήτημα.
Είναι μια παθογένεια αυτό που συμβαίνει όσον αφορά στο ερώτημα ποιοι, πραγματικά, αναζητούν εργασία και νομίζω ότι ο σκοπός του ΟΑΕΔ ή της νέας ονομασίας, όπως αυτή φέρεται, θα λύσει μέσα από το νομοσχέδιο αυτό και αυτό το ζήτημα.
Πώς θα επιτευχθεί αυτός στόχος, όταν ο καθένας εκδίδει μέχρι σήμερα ηλεκτρονικά κάρτα ανεργίας, χωρίς καν να καθίσταται υποχρεωτική η συμπλήρωση του βιογραφικού; Πιστεύω ότι πρέπει να φαίνεται η ταυτότητα του ανέργου και μέσα από το βιογραφικό του, όπως η κατοχή δελτίου ανεργίας, η οποία είναι μια υπόθεση που δίνει δωρεάν μεταφορά στα μέσα μεταφοράς, δίνει το ΚΕΑ επίδομα, δίνει μοριοδοτήσεις στο ΑΣΕΠ και αυτά που συνθέτουν την πλασματική πραγματικότητα του πραγματικά αναζητούντος εργασία.
Με ποιον τρόπο θα εντοπίζονται οι σπουδαστές, οι άμεσα ασφαλισμένοι στον ΕΦΚΑ, οι μισθωτοί και άλλες κατηγορίες πολιτών; Πιστεύω ότι στις διατάξεις οι οποίες θα έρθουν μέσω της υπουργικής εγκυκλίου μπορεί να λυθούν πολύ καλά αυτά τα ζητήματα.
Η μέριμνά μας κατευθύνεται, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στον άνεργο που χάνει την εργασία του, που δε βρίσκει εργασία που να ανταποκρίνεται στο βιογραφικό του, στις γνώσεις του και τις δεξιότητές του, στον νέο που θέλει να ενταχθεί στην αγορά εργασίας, αλλά και στον άνεργο της μεγαλύτερης ηλικίας που η επανένταξη στην αγορά εργασίας είναι αρκετά δύσκολη.
Πρέπει να ληφθούν υπ’ όψιν, κύριε Υπουργέ, επίσης και τα κριτήρια, όπως οι χιλιομετρικές αποστάσεις, οι ιδιαιτερότητες των τοπικών κοινωνιών. Δεν έχουμε να κάνουμε με έναν άνεργο στην Κυψέλη και έναν άνεργο στο Παγκράτι. Έχουμε να κάνουμε με έναν άνεργο στη Σπάρτη που καλείται από το τοπικό γραφείο εργασίας να πάει εκατό χιλιόμετρα σε μια άλλη θέση εργασίας. Αυτό λαμβάνεται υπ’ όψιν σε αυτή τη νομοθετική παρέμβαση.
Πρέπει να ενισχύσουμε τα προγράμματα απασχόλησης, να υπάρχει συγκεκριμένη και στοχευμένη ελεγκτικότητα πάνω σε αυτά. Και εδώ θέλω να επιστήσω στην πολιτική ηγεσία το ζήτημα που έχει το ΚΠΑ, το Κέντρο Προώθησης Απασχόλησης στη Λακωνία. Είναι υποστελεχωμένο και εκεί. Από τους δεκατρείς υπαλλήλους που προβλέπει το οργανόγραμμα εργάζονται οκτώ. Σχετίζονται με πέντε χιλιάδες επτακόσιους ανέργους. Θεωρώ ότι αυτοί οι άνθρωποι με υψηλό αίσθημα ευθύνης, πέραν του ωραρίου τους, δίνουν τον καλύτερό τους εαυτό, προκειμένου να ανταποκριθούν στις εργασιακές τους υποχρεώσεις και στην αποστολή τους.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Λίγη ανοχή, κύριε Πρόεδρε.
Νομίζω, επίσης και θέλω να το θέσω αυτό και οι συνεργάτες σας ας το σημειώσουν, ότι ο εργασιακός σύμβουλος της σύμβασης ορισμένου χρόνου του 2022 εμφανίστηκε στην Υπηρεσία του ΚΠΑ της Σπάρτης στις 14 Απριλίου του 2022 και από τις 12 Απριλίου του 2022 έλαβε δικαιούμενη άδεια λοχείας. Καλό θα ήταν να επισπευσθεί η διαδικασία για την κάλυψη των δύο άλλων θέσεων που έχουν προβλεφθεί με τη σχετική σύμβαση.
Επίσης, θέλω να πω δυο λόγια για τις σχολές μαθητείας του ΟΑΕΔ. Φιλοξενούμε στο Παρόρι της Σπάρτης, προάστιο της Σπάρτης, τη σχολή μαθητείας του Παρορίου. Υπάρχουν τεράστια προβλήματα, ζητήματα που έχουν να κάνουν με τις υποδομές τους, με τη στατικότητα των κτηρίων, με όλα αυτά που συνθέτουν μια άσχημη πραγματικότητα.
Νομίζω ότι έχουν μεγάλη αποστολή οι σχολές μαθητείας του ΟΑΕΔ γενικώς, αλλά ιδιαίτερα η σχολή μαθητείας της Σπάρτης και πιστεύω ότι με αυτή την παρέμβαση θα μπορούσε να το δει η πολιτική ηγεσία και ο διοικητής του ΟΑΕΔ, ο κ. Πρωτοψάλτης, με τον οποίο έχουμε μια άριστη συνεργασία σε πολλά ζητήματα και γνωρίζει τα προβλήματα, τις ιδιαιτερότητες και τη θέση, θα έλεγα, που βρίσκεται αυτή τη στιγμή ο ΟΑΕΔ της Σπάρτης.
Νομίζω ότι τα τελευταία δώδεκα έτη απασχολούνται στη σχολή οι ίδιοι εκπαιδευτικοί λόγω υψηλών μορίων στον πίνακα αξιολόγησης. Θα έπρεπε να μονιμοποιηθούν οι αναπληρωτές. Είναι σημαντική η μονιμοποίηση των αναπληρωτών, οι οποίοι είναι νέα παιδιά με διευρυμένους ορίζοντες και θεωρώ ότι θα δώσουν μια ένεση δυνάμεως και καλύτερης προοπτικής στη σχολή. Πιστεύω ότι κατά τούτο θα λυθούν πολλά ζητήματα.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτή η παράταξη, όσο και να την καταγγέλλετε ως παράταξη των πλουσίων, της ολιγαρχίας, κ.λπ., έχει βαθιές λαϊκές ρίζες. Οι βαθιές λαϊκές της ρίζες που την καθιστούν ένα αυθεντικό λαϊκό κόμμα φαίνονται και από αυτό το νομοσχέδιο, με μέριμνα και ιδιαίτερη προσοχή σε αυτόν που σήμερα έχει ανάγκη, τον νέο που αναζητεί εργασία και νέους ορίζοντες και δημιουργεί μία καλύτερη θέση, μία καλύτερη προοπτική στους ανθρώπους οι οποίοι το αναζητούν. Θα έλεγα ότι ξεκαθαρίζει το τοπίο από τους κατ’ επάγγελμα έχοντες την κάρτα ανεργίας και αυτούς οι οποίοι πραγματικά ζητούν εργασία και λύνει τα χέρια και στην πολιτική αλλά και στην υπηρεσιακή κατάσταση. 
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούμε, κύριε Δαβάκη.
Καλείται στο Βήμα ο κ. Σπυρίδων Πνευματικός από τη Νέα Δημοκρατία.
Ορίστε, κύριε Πνευματικέ, έχετε τον λόγο.
ΣΠΥΡΙΔΩΝΑΣ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, με το παρόν νομοσχέδιο επιχειρείται μία σημαντική τομή στην εθνική πολιτική για την απασχόληση, μέσα από μία σειρά παρεμβάσεων στη λειτουργία του ΟΑΕΔ προς την κατεύθυνση της εναρμόνισής του με όσα ισχύουν και εφαρμόζονται εδώ και χρόνια στην υπόλοιπη Ευρώπη. 
Ο ρόλος του ΟΑΕΔ -πλέον Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης- είναι η παροχή βοήθειας σε ανέργους και ιδίως σε μακροχρόνια ανέργους με νέα ψηφιακά εργαλεία μέσα από ποιοτικές υπηρεσίες κατάρτισης, ώστε να μπορέσουν να επανέλθουν δυναμικά στην αγορά εργασίας.
Έχουμε μία στροφή, λοιπόν, στην ενεργητική πολιτική απασχόλησης και όχι στην παθητική επιδοματική πολιτική, που καταλήγει τελικά να παγιδεύει ή και να βολεύει τους ανέργους στα μητρώα του οργανισμού, χωρίς καμμία προοπτική αποκατάστασης.
Με άλλα λόγια, μπαίνει ένα τέλος στο γεγονός που είχαμε ανέργους να λιμνάζουν για χρόνια χωρίς να αναζητούν ενεργά εργασία ή ακόμη και άτομα με υψηλά εισοδήματα να παραμένουν δέκα και είκοσι χρόνια στον ΟΑΕΔ μόνο και μόνο για να λαμβάνουν τα διάφορα ωφελήματα και παροχές, όπως τα προγράμματα κοινωνικού τουρισμού ή τα μόρια για προσλήψεις στο δημόσιο.
Με τις προωθούμενες ρυθμίσεις, λοιπόν, μπαίνουν κριτήρια αποτελεσματικότητος και αξιολόγησης των επιδοτούμενων προγραμμάτων κατάρτισης. Είναι προγράμματα που πληρώνονται με χρήματα των φορολογούμενων και δυστυχώς φαίνεται ότι μέχρι σήμερα δεν πιάνουν τόπο.
Η Ελλάδα παραμένει πολύ χαμηλά στους ευρωπαϊκούς δείκτες για την ανάπτυξη δεξιοτήτων, ιδίως αυτών που ζητά η αγορά εργασίας. Από την πρώτη στιγμή η προσπάθεια της Κυβέρνησης είναι να καταπολεμήσει την ανεργία. Παρά τις μεγάλες δυσκολίες και το αντίξοο διεθνές περιβάλλον, φαίνεται από τα στοιχεία πως η προσπάθεια αποδίδει μεγάλους καρπούς. Από το καλοκαίρι του 2019 μέχρι τον Φεβρουάριο του 2022 η ανεργία έπεσε 4,4 μονάδες στο 12,8%, σημειώνοντας τη μεγαλύτερη αποκλιμάκωση σε όλη την Ευρώπη. Μέσα σε αυτούς τους δύσκολους μήνες δημιουργήθηκαν περίπου διακόσιες χιλιάδες νέες θέσεις εργασίας. Παρ’ όλα αυτά, η ανεργία παραμένει υψηλή και κανείς δεν το αρνείται αυτό.
Την ίδια στιγμή, όμως, πολλές επιχειρήσεις αναφέρουν δυσκολίες στο να καλύψουν θέσεις εργασίας, γιατί δεν υπάρχει το αντίστοιχο εξειδικευμένο προσωπικό. Αυτό το κενό στην αγορά εργασίας ανάμεσα στις υπαρκτές ανάγκες των επιχειρήσεων και στις δεξιότητες των ανέργων οφείλουμε να το καλύψουμε. 
Είναι, λοιπόν, αναγκαίο να αλλάξει και η στόχευση και η ποιότητα της κατάρτισης των ανέργων, ώστε να μπορούμε να τους παρέχουμε σύγχρονες δεξιότητες σε τομείς με μεγάλη ζήτηση, ειδικά σε αυτούς που είναι μακροχρόνια άνεργοι και στους ανθρώπους που έμειναν άνεργοι λίγα χρόνια πριν από τη συνταξιοδότησή τους. 
Αυτή ακριβώς την αλλαγή κατεύθυνσης σηματοδοτεί και η μετονομασία του ΟΑΕΔ σε Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης, η νέα επανεκκίνηση ουσιαστικά του οργανισμού. Η μετονομασία συνοδεύεται από μία λειτουργική αναδιοργάνωση με αλλαγές στη διοίκηση, τη σύσταση συμβουλίου κοινωνικών εταίρων και τον εκσυγχρονισμό με χρήση ψηφιακών εργαλείων, όπως ψηφιακή κάρτα, ψηφιακό μητρώο, ψηφιακό ατομικό σχέδιο δράσης. 
Στο πλαίσιο της κοινωνικής πολιτικής που ασκεί η ΔΥΠΑ, το νομοσχέδιο προβλέπει νέες μεθόδους για μία αναβαθμισμένη στεγαστική πολιτική για τους εργαζόμενους, με ιδιαίτερη έμφαση στους νέους και τα νέα ζευγάρια. 
Παράλληλα, εισάγονται ρυθμίσεις για όσο το δυνατόν πιο αποτελεσματική αξιοποίηση της ακίνητης περιουσίας του πρώην ΟΕΚ - Οργανισμού Εργατικών Κατοικιών- αξίας άνω του 1,5 δισεκατομμυρίου και την αύξηση των εσόδων από την εκμετάλλευσή του.
Άλλος σημαντικός στόχος του νομοσχεδίου αυτού είναι η τόνωση της αγοράς εργασίας με την παροχή κινήτρων για όσους ενεργητικά αναζητούν εργασία. Μαζί με το αναγκαίο επίδομα ανεργίας, για πρώτη φορά προβλέπεται και το επίδομα εργασίας. Συγκεκριμένα, όσοι άνεργοι βρουν εργασία κατά την περίοδο επιδότησης της ανεργίας θα συνεχίσουν να λαμβάνουν το 50% του επιδόματος μέχρι την προβλεπόμενη ημερομηνία λήξης της περιόδου καταβολής μαζί με τον μισθό τους.
Για τους μακροχρόνια ανέργους, δηλαδή για όσους είναι άνεργοι πάνω από πέντε χρόνια, προβλέπεται εφάπαξ καταβολή 300 ευρώ με την προϋπόθεση να καταρτίσουν ατομικό σχέδιο δράσης, εκδηλώνοντας με αυτόν τον τρόπο τη θέλησή τους να επανέλθουν στην αγορά εργασίας. 
Για να καταπολεμηθούν τα φαινόμενα καταστρατήγησης εισάγονται εισοδηματικά κριτήρια, ίδια με αυτά που ισχύουν για την καταβολή του επιδόματος θέρμανσης, για να δικαιούται κάποιος τα ωφελήματα και τις παροχές που συνδέονται με την ανεργία. Φυσικά τα κριτήρια αυτά δεν επηρεάζουν ούτε το επίδομα ανεργίας, το οποίο θα συνεχίσει να χορηγείται κανονικά, ούτε το επίδομα μακροχρόνιας ανεργίας, ούτε το βοήθημα για τους αυτοτελώς και ανεξάρτητα απασχολούμενους. Ορίζεται, επίσης, ότι οι πόροι που εξοικονομούνται από την εφαρμογή των κριτηρίων αυτών κατευθύνονται υποχρεωτικά σε άλλες δράσεις προστασίας των αναζητούντων εργασία. 
Τέλος, ενεργοποιείται η διαγραφή από το Μητρώο Ανέργων για όσους αρνηθούν τρεις φορές να απασχοληθούν σε κατάλληλες θέσεις εργασίας και αρνηθούν να συμμετέχουν στις διαδικασίες κατάρτισης. 
Στόχος αυτών των παρεμβάσεων είναι η στήριξη του κράτους να πηγαίνει σε αυτούς που έχουν τη μεγαλύτερη ανάγκη και σε αυτούς που πράγματι αναζητούν εργασία, δηλαδή είναι διαθέσιμοι και πρόθυμοι να εισέλθουν στην αγορά εργασίας και όχι έτσι να σπαταλούνται πόροι σε οριζόντια επιδόματα χωρίς αντίκρισμα. Αυτό επιτάσσει η κοινωνική δικαιοσύνη, αλλά και ο ρόλος της ΔΥΠΑ ως υπηρεσίας απασχόλησης. 
Όσον αφορά τον τομέα κατάρτισης, εισάγονται αξιολογικά κριτήρια για τους παρόχους της επιδοτούμενης συνεχιζόμενης επαγγελματικής κατάρτισης με στόχο τον ποιοτικό έλεγχο των υπηρεσιών που παρέχουν. Η πληρωμή των παρόχων και των ωφελουμένων κατάρτισης θα συνδέεται πλέον με τα αποτελέσματα.
Συνολικά οι τρεις βασικοί άξονες της επιχειρούμενης μεταρρύθμισης είναι η βελτίωση της λειτουργίας των ΔΥΠΑ, η ενίσχυση της απασχόλησης και η ποιοτική αναβάθμιση της κατάρτισης, ενώ παράλληλα ο πυλώνας των κοινωνικών πολιτικών που ασκούσε ο ΟΑΕΔ, όπως η στεγαστική πολιτική, διατηρείται και ενισχύεται. Η μεταρρύθμιση αυτή εντάσσεται σε ένα πλέγμα πολιτικών του Υπουργείου Εργασίας και της Κυβέρνησης συνολικά για την τόνωση της αγοράς εργασίας. Έρχεται να συμπληρώσει το πρόγραμμα για το πρώτο ένσημο για τους νέους, την επιδότηση εισφορών για εκατόν πενήντα χιλιάδες θέσεις εργασίας, τα προγράμματα που ήδη «τρέχει» ο πρώην ΟΑΕΔ, την επικείμενη αύξηση του κατώτατου μισθού κ.λπ..
Πριν κλείσω θα ήθελα να αναφερθώ σε δύο θετικές ρυθμίσεις με τροπολογίες που αφορούν την Εύβοια. 
Η πρώτη βρίσκεται στο άρθρο 2 της τροπολογίας 1274/100 του Υπουργείου Εσωτερικών και προβλέπει τη δυνατότητα επέκτασης κατά δώδεκα μήνες των συμβάσεων εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου του προσωπικού που προσελήφθη για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών που προέκυψαν με τις πυρκαγιές του περσινού καλοκαιρού σε φορείς που εδρεύουν στην Εύβοια.
Επίσης, με το άρθρο 1 της τροπολογίας 1277/102 του Υπουργείου Εργασίας ρυθμίζεται η καταβολή της αναλογίας του επιδόματος εορτών Πάσχα 2022 από τον κρατικό προϋπολογισμό σε εκείνους τους εργαζόμενους των οποίων η σύμβαση εργασίας τέθηκε σε αναστολή από τον Ιανουάριο μέχρι τον Απρίλιο του 2022 στο πλαίσιο μέτρων προστασίας των θέσεων εργασίας μετά από τις πυρκαγιές του Αυγούστου του 2021. Και οι δύο αυτές διατάξεις αποδεικνύουν το συνεχιζόμενο ενδιαφέρον της Κυβέρνησης για τη στήριξη των πληγεισών περιοχών της Εύβοιας.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κάθε άνθρωπος αξίζει τη δυνατότητα να δημιουργήσει, να ικανοποιήσει τα όνειρα και τις φιλοδοξίες του, να μπορέσει μέσα από την εργασία του να προσφέρει στον εαυτό του, στην οικογένειά του και στην κοινωνία συνολικά. Η ανεργία δεν σημαίνει ακινησία ούτε εξάρτηση από τα κρατικά επιδόματα. Η δική μας πολιτική θέλει να προσφέρει στον άνεργο όχι μόνο βοήθεια να ορθοποδήσει, αλλά και εφόδια και δεξιότητες για να επιστρέψει δυναμικά στην αγορά εργασίας και να διεκδικήσει το μέλλον του.
Όπως είπε ο Πρωθυπουργός χθες στην ομιλία του, αυτό που θέλουμε και επιδιώκουμε με το παρόν νομοσχέδιο είναι πολλές καλές και καλοπληρωμένες δουλειές ξανά και σήμερα και στο μέλλον.
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούμε.
Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Παίρνω τον λόγο -πρώτον- για να καταθέσω τις τελευταίες νομοτεχνικές βελτιώσεις από την πλευρά της Κυβέρνησης, τις οποίες θα δουν οι συνάδελφοι. Δεν νομίζω ότι είναι κάτι το οποίο έχει κάποια ιδιαίτερα αυξημένη σημασία, αλλά εν πάση περιπτώσει θα τις δουν οι συνάδελφοι και θα τις κρίνουν.
(Στο σημείο αυτό ο Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων κ. Κωνσταντίνος Χατζηδάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες νομοτεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπουν οι σελίδες126- 129)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων): Δεύτερον, για λόγους τάξεως πρέπει να πω ότι προφανώς η Κυβέρνηση αποδέχεται τις τροπολογίες που έχουν κατατεθεί από τα Υπουργεία. Δηλαδή, την τροπολογία με γενικό 1274 και ειδικό 100, τη με γενικό αριθμό 1276 και ειδικό 101 και τη με γενικό αριθμό 1277 και ειδικό 102.. 
Από τις μέχρι στιγμής κατατεθείσες βουλευτικές τροπολογίες θα σας πω ποιες δεχόμαστε. Αντιλαμβάνομαι ότι έρχονται και κάποιες άλλες τώρα. 
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Δεν υπονοώ κάτι. Ούτε είναι από το δικό μας κόμμα αυτές που καταλαβαίνω ότι θα κατατεθούν. 
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Σας παρακαλώ. Δεν υπάρχει λόγος να φωνάζουμε. Έκανε δεκτές όλες τις υπουργικές. Και πάμε στις βουλευτικές. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων): Ολοκλήρωσα για τις υπουργικές και είπα ότι άκουσα ότι θα κατατεθούν και κάποιες άλλες βουλευτικές. Θα δούμε. Και είπα ότι απ’ όσο καταλαβαίνω δεν είναι από το κόμμα της Νέας Δημοκρατίας. Εν πάση περιπτώσει, από τις κατατεθείσες ήδη βουλευτικές δεχόμαστε την τροπολογία του κ. Μπούρα για τη μεταβίβαση κυριότητας των οικισμών Γιώργος Γεννηματάς 1 και 2 προς τον Δήμο Φυλής. Αφορά στον πρώην ΟΕΚ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Τον λόγο έχει η κ. Μαρία Απατζίδη από το ΜέΡΑ25. 
ΜΑΡΙΑ ΑΠΑΤΖΙΔΗ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το κερασάκι σε ένα καταστροφικό νομοσχέδιο είναι πάντοτε οι τροπολογίες οι οποίες συμπληρώνουν την κοινωνική διάλυση που επιχειρείτε. 
Η τροπολογία 1276/109 του Υπουργείου Εργασίας με 7 άρθρα επιδιώκει, κατά τα λεγόμενά της, δραστική επιτάχυνση της διαδικασίας απονομής συντάξεων για να δοθεί τέλος στην ομηρία των ασφαλισμένων. Πρόκειται όμως για μια καταφανώς προχειρογραμμένη τροπολογία η οποία υποτίθεται ότι επιχειρεί να βάλει τάξη στο χάος που ο ίδιος ο Υπουργός δημιούργησε. Ο κ. Χατζηδάκης, ένας άνθρωπος μονίμως και αποκλειστικώς σιτιζόμενος από τον κρατικό κορβανά, έχει προωθήσει μοντέλο ιδιωτικοποίησης απονομής συντάξεων από τον ΕΦΚΑ. Εδώ είναι και από τα παλιά γνωστός για την προσήλωσή του στον δήθεν αντικρατισμό μέσω πληθώρας νομοσχεδίων αντικοινωνικού και αντεργατικού χαρακτήρα. Υπενθυμίζω μερικά από τα επιτεύγματά του: ιδιωτικοποίηση της «ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ», ιδιωτικοποίηση της ΔΕΗ, αντεργατικός νόμος με απαγόρευση απεργιών και τώρα πλήρης απαξίωση και ιδιωτικοποίηση του ΟΑΕΔ. 
Κατά την πάγια τακτική του ο κ. Χατζηδάκης έχει ξεκινήσει με την επικοινωνιακή εκστρατεία απαξίωσης και συκοφάντησης των μόνιμων υπαλλήλων του ΕΦΚΑ. Ο σκοπός του είναι πάντοτε να εμφανίζει τη διά της πλαγίας οδού ιδιωτικοποίηση ως μία μοναδική λύση για την έγκαιρη και έγκυρη απονομή συντάξεων. Έτσι ανατέθηκε σε ιδιώτες για να εξετάζουν φακέλους και να εκδίδουν συντάξεις. Ωστόσο το αποτέλεσμα ήταν να επιβαρυνθούν οι μόνιμοι υπάλληλοι του ΕΦΚΑ με επιπλέον δουλειά και με πλήρη επανέλεγχο των αιτήσεων αφού η κακή ποιότητα των υπηρεσιών που παρείχαν ιδιώτες μάνατζερς, δικηγόροι και λογιστές δημιούργησε σωρεία λαθών. Αυτή η παταγώδης αποτυχία του μεταρρυθμιστή Υπουργού είναι προφανές ότι τον πανικόβαλε. Τον ανάγκασε να καταφύγει σε αυτή την προχειρολογία με προεκλογική χροιά η οποία στην ουσία προβλέπει την αυτοεξυπηρέτηση των ασφαλισμένων. Οι ασφαλισμένοι θα πρέπει να εξυπηρετούνται προκειμένου να τους απονεμηθεί άμεσα η σύνταξη που δικαιούνταν, πάντα υπό το φόβο της αναδρομικής τιμωρίας τους αν τυχόν εντοπιστεί κάποιο λάθος πραγματικό ή υποτιθέμενο κατά το μελλοντικό έλεγχο της αίτησής τους. Ασφαλώς και θα καταψηφίσουμε αυτή την τροπολογία που εντάσσεται σε μια πολιτική καταστροφής των συνταξιούχων. 
Η τροπολογία 1277/102 του Υπουργείου Εργασίας αποτελείται από τρία άρθρα. Το πρώτο ρυθμίζει το πασχαλινό επίδομα για τους εργαζόμενους των πληγεισών, από τις πυρκαγιές του Αυγούστου, περιοχών που η εργασία τους ανεστάλη από την αρχή του χρόνου έως το τέλος Απριλίου. Το επίδομα εορτών Πάσχα για την εν λόγω κατηγορία εργαζομένων υπολογίζεται βάσει της αποζημίωσης ειδικού σκοπού, δηλαδή τα γνωστά 534 ευρώ από την εποχή της καραντίνας. Πρόκειται για ψίχουλα σε μια συγκυρία υψηλότατης ακρίβειας. Ιδιαίτερα μάλιστα για άτομα τα οποία ουσιαστικά έχουν καταστραφεί από τις πυρκαγιές του περασμένου καλοκαιριού. 
Απολύτως εγκληματικό και αισχρό είναι και το δεύτερο άρθρο. Δίνει τη δυνατότητα σε φροντιστήρια και κέντρα ξένων γλωσσών να λειτουργούν Κυριακές και αργίες. Πρόκειται για ένα έντεχνο παράθυρο για να καταργηθούν οι Κυριακές και οι αργίες για να δουλεύουν για άλλη μια φορά οι εργαζόμενοι συνεχώς χωρίς διακοπή ακόμη και τις Κυριακές και τις αργίες. 
Το άρθρο 3 προβλέπει την παράταση ισχύος των συμβάσεων έκτακτου προσωπικού του ν.4820/2021. Αφορά σε όσους προσελήφθησαν εκτάκτως για να καλύψουν θέσεις αναστολών εργασίας ανεμβολίαστων εργαζομένων. Η ισχύς των συμβάσεων αυτών παρατείνεται ως 31 Δεκεμβρίου 2022. Θεωρούμε ότι ως προς τους ανεμβολίαστους έχει υπάρξει αδικία. Η Κυβέρνηση χρησιμοποιεί για άλλη μια φορά τους ανεμβολίαστους ως αποδιοπομπαίους τράγους για να καλύψει τα δικά της αμαρτήματα, δηλαδή, τους χιλιάδες θανάτους εκτός ΜΕΘ που μας έχουν οδηγήσει σε πάνω από είκοσι οκτώ χιλιάδες νεκρούς και τις θλιβερές πανευρωπαϊκές πρωτιές. Θα καταψηφίσουμε και αυτή την εγκληματική τροπολογία που εμπαίζει τους πολίτες και μάλιστα καθιερώνει και την εργασία τις Κυριακές και τις αργίες. 
Η τροπολογία του Υπουργείου Εσωτερικών περιέχει πέντε άρθρα παντελώς άσχετα μεταξύ τους, όπως μας έχει συνηθίσει η παρούσα κυβέρνηση. Το άρθρο 1 αφορά στο προσωπικό που παρέχει τις υπηρεσίες στο πλαίσιο προγραμμάτων «Κοινωνική Μέριμνα Ι» και «Κοινωνική Μέριμνα ΙΙ» με συμβάσεις εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου. Η προτεινόμενη ρύθμιση επεκτείνεται και για το συγκεκριμένο προσωπικό της με τις ισχύουσες διατάξεις περί παροχής υπηρεσιών στα πλαίσια του προγράμματος βοήθεια στο σπίτι. 
Με το άρθρο 2 παρατείνονται από τη λήξη τους για χρονικό διάστημα δώδεκα μηνών οι συμβάσεις ΙΔΟΧ των υπαλλήλων που προσλήφθηκαν σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 36, προσωπικό, δηλαδή, για απρόβλεπτες και επείγουσες ανάγκες για την εκτέλεση των αναγκαίων αντιπλημμυρικών έργων και των έργων αποκατάστασης υποδομών για την αντιμετώπιση των αναγκών που προέκυψαν μετά τις πυρκαγιές του 2021 σε φορείς της Περιφερειακής Ενότητας της Εύβοιας. 
Με το άρθρο 3, μεταβίβαση της κυριότητας ακινήτων επέρχονται τροποποιήσεις στη ρύθμιση σχετικά με την πληρωμή του τέλους ακίνητης περιουσίας κατά τη διαδικασία μεταβίβασης της κυριότητας ακινήτων. Καταδεικνύετε έτσι για πολλοστή φορά τον απαράδεκτα πρόχειρο τρόπο νομοθέτησής σας. 
Το άρθρο 4 παρατείνει κατά ένα μήνα μόνο τις συμβάσεις εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου προσωπικού διαφόρων ειδικοτήτων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού. Πρόκειται δηλαδή για προσλήψεις και κάλυψη αναγκών των μουσείων και των αρχαιολογικών χώρων εν όψει της τουριστικής περιόδου. Αναδεικνύετε για μια ακόμη φορά την τραγική υποστελέχωση των υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού. Κρίσιμοι τομείς, όπως είναι το Υπουργείο, με μουσεία, με χιλιάδες επισκέπτες που έρχονται κάθε χρόνο, βασίζονται για τη λειτουργία τους στην προσωρινή απασχόληση συμβασιούχων. Σειρά περιπτώσεων, που δυσφημούν τη χώρα μας έχουν δει όμως το φως της δημοσιότητας. Αρχαιολογικοί χώροι κλειστοί ή με μειωμένο ωράριο λόγω έλλειψης προσωπικού. Πρόσφατα παρακολουθήσαμε την απίστευτη είδηση ότι το κεντρικό πωλητήριο στο μεγαλύτερο μουσείο της χώρας στο Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο δεν λειτουργούσε γιατί διέθετε μόνο έναν υπάλληλο. 
Το τελευταίο, άρθρο 5 για τη μοριοδότηση των νοσηλευτών τροποποιεί άρθρο νόμου της Νέας Δημοκρατίας που είχε τροποποιηθεί ξανά πάλι επί Νέας Δημοκρατίας. Πρόκειται για άλλη μια φορά για προχειρότητα στη νομοθέτηση. Θα καταψηφίσουμε φυσικά και τις τρεις τροπολογίες γιατί και οι τρεις επιτείνουν, η καθεμία με τον τρόπο της, τη διάλυση της κοινωνίας μας. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούμε πολύ την κ. Απατζίδη.
Καλείται στο Βήμα η κ. Μαρία Αθανασίου από την Ελληνική Λύση. 
ΜΑΡΙΑ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Με το σημερινό νομοσχέδιο η Κυβέρνηση αν και υπόσχεται με τον τίτλο του δουλειές, κάθε άλλο παρά λύσεις βρίσκεται στα καίρια ερωτήματα και ζητήματα. 
Το παρόν νομοσχέδιο προβλέπει πλήθος εξουσιοδοτικών διατάξεων, ενώ στους Υπουργούς της Κυβέρνησης και το πλήρως ελεγχόμενο από τον διοικητή του ΟΑΕΔ τον Υπουργό Εργασίας διοικητικό συμβούλιο της νέας υπηρεσίας, παρέχει λευκή επιταγή να καθορίζει μονομερώς και χωρίς την αποφασιστική γνώμη και συμμετοχή των κοινωνικών εταίρων, κρίσιμα ζητήματα όπως τα κριτήρια λήψης επιδομάτων και βοηθημάτων. Δεν προβλέπεται απολύτως τίποτα για την αναβάθμιση και τον εκσυγχρονισμό του ΟΑΕΔ όσον αφορά τη συνεργασία με τις επιχειρήσεις και την αναζήτηση κενών θέσεων εργασίας για να καλυφθούν από τους ανέργους.
Στην ουσία οι συγκεκριμένες ρυθμίσεις και ποινές, οι οποίες προβλέπονται αποσκοπούν στο να υποχρεώνουν τους εγγεγραμμένους ανέργους επί ποινή διακοπής των επιδομάτων και διαγραφής από τα μητρώα, να συμμετέχουν στα προγράμματα επαγγελματικής κατάρτισης που θα χρηματοδοτηθούν από το νέο ΕΣΠΑ, αλλά κυρίως από το ταμείο ανάκαμψης. 
Η συνέχιση της πολιτικής της λεγόμενης επιδότησης της εργασίας αντί της ανεργίας επιβάλλει στους εργαζόμενους ακόμα πιο σκληρούς όρους εκμετάλλευσης, αφού ο κύριος Υπουργός Εργασίας νοικοκύρεψε τον ΕΦΚΑ, την επικουρική ασφάλιση, τη θέσπιση των απλήρωτων υπερωριών, τη ΔΕΗ και άλλα παρόμοια, έφτασε στιγμή να τακτοποιήσει και το θέμα της ανεργίας. 
Και ξαφνικά η ανεργία μειώνεται, διότι μπορεί να είναι εγγεγραμμένη στις λίστες του ΟΑΕΔ πάνω από ένα εκατομμύριο εκατό χιλιάδες άνεργοι, αλλά η ΕΛΣΤΑΤ σε δειγματοληπτική έρευνα σε χίλια, χίλια πεντακόσια άτομα τους βγάζει πεντακόσιες πενήντα χιλιάδες περίπου.
Με τον τίτλο «συντάξεις εμπιστοσύνης» ο Υπουργός Εργασίας προωθεί την έκδοση συντάξεων με στοιχεία που θα προσκομίσουν στα ασφαλιστικά ταμεία οι ασφαλισμένοι. Η ρύθμιση απειλεί να τινάξει στον αέρα όχι μόνο την αξιοπιστία, αλλά και την ίδια τη λειτουργία των ταμείων και του ασφαλιστικού συστήματος. Ο λόγος που προωθείται, βέβαια, δεν γίνεται για να λήξει η ομηρία χιλιάδων ασφαλισμένων που περιμένουν τέσσερα, πέντε χρόνια για να πάρουν τη σύνταξή τους, αλλά για να ξεπεραστούν οι δυσκολίες του ελέγχου της Κομισιόν και να κρύψει το Υπουργείο Εργασίας την πρωτοφανή αδυναμία του να μειώσει τον δυσθεώρητο όγκο των εκκρεμών συντάξεων. Όπως είναι γνωστό άλλωστε, ο κύριος Υπουργός είχε δεσμευτεί ότι θα υπάρξει πλήρης εκκαθάριση των συντάξεων που δεν έχουν αποδοθεί στους δικαιούχους έως το τέλος Ιουνίου. Και αφού δεν κατάφερε με διοικητικά μέτρα εναντίον των υπαλλήλων του ΕΦΚΑ και κατέληξε σε φιάσκο, η ανάθεση της έκδοσης των συντάξεων σε ιδιώτες λογιστές και δικηγόρους επιχειρεί τώρα να μειώσει το πρόβλημα με την παρούσα διάταξη. 
Παρ’ όλα αυτά στηρίζουμε οτιδήποτε έχει να κάνει με την κοινωνική πολιτική και ευελπιστούμε με την τροπολογία 1276 να δώσετε ένα τέλος στην ταλαιπωρία των συνταξιούχων και επιτέλους να τους αποδώσετε αυτά που δικαιούνται και τους στερείτε αδίκως επί σειρά ετών. 
Για το άρθρο 51 -και τελειώνω, κύριε Πρόεδρε- ψηφίζουμε «όχι». Αποκλείετε τα ανεμβολίαστα ΑΜΕΑ παιδιά από τα οφέλη της συμμετοχής τους στο ΚΔΑΠ ΑΜΕΑ και καταθέτουμε στα Πρακτικά το πόρισμα του Συνηγόρου του Πολίτη που χαρακτηρίζει ακούστε «λανθασμένη και παράνομη» την πρακτική αυτή που επιβάλλατε με εγκύκλιο. 
Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
(Στο σημείο αυτό η Βουλευτής κ. Μαρία Αθανασίου καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούμε κυρία Αθανασίου. 
Τον λόγο έχει ο κ. Χρήστος Κατσώτης από το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Η Κυβέρνηση εμφανίζει το νέο νομοσχέδιο, αυτό που σε λίγο θα ψηφίσει η πλειοψηφία, ως τομή, ως προοδευτική μεταρρύθμιση, όπως βέβαια τομή και προοδευτική μεταρρύθμιση εμφάνισε και τον εμβληματικό -εγκληματικό θα πω- νόμο Χατζηδάκη που γύρισε πίσω εκατόν είκοσι χρόνια τους εργαζόμενους καταργώντας το οκτάωρο, νομοθετώντας το δεκάωρο, καταργώντας το δικαίωμα στην απεργία, συνδικαλιστικά και δημοκρατικά δικαιώματα και άλλα που περιείχε αυτό το νομοσχέδιο, στα οποία δεν θέλω να επεκταθώ. 
Προοδευτικό εμφάνισε και το νομοσχέδιο του ΕΦΚΑ που ιδιωτικοποιεί την απονομή συντάξεων, εκτός από την κοινωνική ασφάλιση. Με την τροπολογία του νομοσχεδίου σήμερα πάμε σε σύνταξη, όπως λέει, εμπιστοσύνης. Γιατί; Διότι οι εκκρεμείς συντάξεις είναι πολλές και βέβαια εδώ παρουσιάζονται νούμερα τα οποία δεν αντιστοιχούν στην πραγματικότητα. Δεν είναι ογδόντα χιλιάδες όπως λέει το υπουργείο. Πέρα από εκεί δεν υπολογίζονται κατ’ αρχάς οι συντάξεις των διεθνών σχέσεων, που είναι πάνω από είκοσι με είκοσι πέντε χιλιάδες, δεν υπολογίζονται αυτές που έχουν υποβληθεί το τελευταίο τρίμηνο του 2021 και βέβαια δεν γίνεται συζήτηση για τις εκατόν είκοσι χιλιάδες εκκρεμείς επικουρικές συντάξεις. 
Όσον αφορά τη σύνταξη εμπιστοσύνης είπαμε ότι αυτή ουσιαστικά με τις ρυθμίσεις νομιμοποιεί αυτή την καθυστέρηση των τριών και πέντε ετών, γιατί ουσιαστικά τότε θα γίνεται οριστική η σύνταξη, όταν θα υπάρξει ο έλεγχος και αν από τον έλεγχο προκύψει ότι ο συνταξιούχος πρέπει να γυρίζει πίσω, θα τα γυρίσει και έντοκα και βέβαια μπορεί να χάσει το σπίτι του γιατί η σύνταξή του αυτή δεν θα φτάνει και να αποθηκεύει, να αποταμιεύει ένα ποσό μήπως τυχόν και του το πάρουν πίσω μετά από τρία έως πέντε χρόνια. 
Εμείς ψηφίζουμε κατά σε αυτή την τροπολογία. Την θεωρούμε εμπαιγμό, εξαπάτηση και καλέσαμε την Κυβέρνηση να υλοποιήσει το μοναδικό μέτρο που μπορεί να υλοποιήσει αυτές τις εκκρεμείς συντάξεις και να αποδίδεται γρήγορα η σύνταξη που είναι η πρόσληψη του αναγκαίου προσωπικού. Όσους χρειάζονται, κύριε Υπουργέ για να μπορούν να βγαίνουν γρήγορα οι συντάξεις και να σταματήσει η ιδιωτικοποίηση του ΕΦΚΑ. 
Μιλάτε λοιπόν, για προοδευτική μεταρρύθμιση. Πόσο προοδευτικό είναι το κυνήγι των ανέργων; Πόσο προοδευτική είναι η μεταφορά της μεγαλύτερης μάζας των πόρων του οργανισμού με διάφορους τρόπους στους επιχειρηματικούς ομίλους; Πόσο προοδευτικό είναι ότι θα προβλέπονται προϋποθέσεις τέτοιες που αποκλείουν το 90% των ανέργων από κάθε προστασία. Πόσο προοδευτικό είναι να προβλέπεται ένα επίδομα, που δεν επιτρέπει την αξιοπρεπή διαβίωση του ανέργου; Πόσο προοδευτικό είναι σε περίοδο μεγάλης ακρίβειας, μεγάλης αστεγίας, κυρίως, των νέων να αξιοποιούνται οι πόροι του πρώην ΟΕΚ για αλλότριους σκοπούς. Πόσο προοδευτικό είναι τα προγράμματα απασχόλησης που περιλαμβάνουν κακοπληρωμένες θέσεις εργασίας με ημερομηνίες λήξης για τους ωφελούμενους, προσφέροντας πάμφθηνη εργατική δύναμη και άλλα κίνητρα σε επιχειρήσεις, αλλά και αυξανόμενες δεσμεύσεις των εγγεγραμμένων ανέργων στα μητρώα του οργανισμού. 
Αλήθεια, μήπως αυξάνεται το επίδομα ανεργίας με αυτό το νομοσχέδιο; Μήπως αυξάνετε το χρόνο επιδότησης των ανέργων; Μήπως δυναμώνει το πλέγμα προστασίας των ανέργων συνολικά, με παροχές και επιδόματα; Μήπως φέρνετε ρυθμίσεις που αυξάνουν τους επιδοτούμενους ανέργους σε σχέση με το σύνολο των ανέργων; Αντίθετα τους μειώνετε. Μήπως προβλέπετε νέο κατασκευαστικό έργο; Τίποτε απ’ όλα αυτά δεν προβλέπονται. Ασκείται η βασική πολιτική από όλες βέβαια τις δυνάμεις, με τις όποιες διαφορές, που είναι πλήρως εναρμονισμένη με τις οδηγίες του συλλογικού εκφραστή του μεγάλου κεφαλαίου, που ενσωματώνουν όλες -λέτε- τις καλές πρακτικές που δεν είναι βέβαια αυτές που ευνοούν τους εργαζόμενους αλλά αυτές που ευνοούν τα κέρδη του κεφαλαίου. Αποκαλούνται ενεργητικές πολιτικές. Αυτές λοιπόν ενισχύετε. Αυτούς τους πόρους μεταφέρετε προς την εργοδοσία με αυτό το νομοσχέδιο.
Τέλος να πούμε και γι’ αυτά τα άρθρα στα οποία θα πάμε με το «ναι» ή με το «παρών». Στο άρθρο 51 που αφορά την «καταβολή αξιών τοποθέτησης Κέντρων Δημιουργικής Απασχόλησης Ατόμων με Αναπηρία και τροφείων Κέντρων Διημέρευσης Ημερήσιας Φροντίδας» πάμε στο «παρών» γιατί πιστεύουμε ότι τα παιδιά με αναπηρία στερήθηκαν τα προγράμματα των κέντρων αυτών, με όχημα την υποχρεωτικότητα του εμβολιασμού. Η Κυβέρνηση οφείλει να λογοδοτήσει για όλη αυτή την ταλαιπωρία των παιδιών με αναπηρία και των οικογενειών τους. Πρέπει να λογοδοτήσει για την πρόβλεψη που υπάρχει στο συγκεκριμένο άρθρο για παραχώρηση προσωπικών δεδομένων, όπως είναι τα στοιχεία ασφάλισης εμβολιασμού μεταξύ ιδιωτικών εταιρειών ΗΔΙΚΑ και τα ΕΕΤΑΑ. 
Επίσης, εμείς δεν έχουμε αντίρρηση όπως είπαμε να αποδοθούν τα χρήματα που προβλέπει η ρύθμιση. Διατυπώνουμε όμως αυτή την κριτική μας για το χειρισμό, τον αποκλεισμό δηλαδή των ανεμβολίαστων παιδιών από τα κέντρα, γι’ αυτό και ψηφίζουμε «παρών».
Θα ψηφίσουμε «ναι» στο άρθρο 55 που αφορά την ενίσχυση υποχρεώσεων φορέων κοινωνικής προστασίας τροποποίησης των άρθρων 7 κ.λπ., όπως λέει ο τίτλος του άρθρου. Ωστόσο, πιστεύουμε ότι είναι επιτακτική ανάγκη οι φορείς παιδικής προστασίας να διαθέτουν στελεχωμένες κοινωνικές υπηρεσίες, με κοινωνικούς λειτουργούς, ψυχολόγους, παιδοψυχίατρους οι οποίοι θα μπορούν να αναλαμβάνουν την κοινωνικο-συναισθηματική φροντίδα των παιδιών που φιλοξενούν, ενώ αντίστοιχα θα πρέπει να στελεχωθούν και οι κοινωνικές υπηρεσίες των δήμων, των περιφερειών, των νοσοκομείων και των κέντρων υγείας, προκειμένου σε επίπεδο πρόληψης να αντιμετωπίσουν τα παιδιά που διαβιούν σε κίνδυνο και να παίρνουν τα απαραίτητα μέτρα για την προστασία τους. 
Η παιδική προστασία πρέπει να ξεκινά πρώτα από όλα από την πρόληψη του φαινομένου, τη στήριξη της λαϊκής οικογένειας με θεσμούς προστασίας της μητρότητας, σύγχρονους δημόσιους και δωρεάν βρεφονηπιακούς σταθμούς, με την προστασία του εισοδήματος των γονέων και μια σειρά άλλα απαραίτητα μέτρα που φυσικά δεν βρίσκονται στον προσανατολισμό της Κυβέρνησης. 
Στο άρθρο 56 θα ψηφίσουμε «παρών». Μιλά για την ένταξη παιδικών, βρεφικών, βρεφονηπιακών σταθμών στους δήμους και στους φορείς παιδικής προστασίας. Πιστεύουμε ότι αυτή η ρύθμιση δεν μπορεί να αποκαταστήσει ή να αντιμετωπίσει, κυρίως σε προληπτικό επίπεδο, προβλήματα που υπάρχουν στις οικογένειες και στα παιδιά και μπορεί να οδηγήσουν και στα φαινόμενα της κακοποίησης. Δηλαδή, παραμένει ζητούμενο η ανάπτυξη και η στελέχωση υπηρεσιών ιδιαίτερα στο πλαίσιο της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας που θα συνδέονται με την οικογένεια, τα σχολεία, τις σχολές, όπου έγκαιρα θα διαπιστώνουν και θα παίρνουν τα αναγκαία μέτρα στήριξης των οικογενειών και των παιδιών. Γι’ αυτό ψηφίζουμε «παρών». 
Στο άρθρο 57, το οποίο αφορά τους όρους λειτουργίας φορέων κοινωνικής προστασίας και σχετικές κυρώσεις, ψηφίζουμε επίσης «παρών». Πιστεύουμε ότι επιχειρείται να μπουν οι όροι και οι προϋποθέσεις λειτουργίας και οι αδειοδοτήσεις των φορέων και των δομών, που παρέχουν οργανωμένες κοινωνικές υπηρεσίες και έχουν σχέση με την προστασία των παιδιών ή ατόμων με αναπηρία, παιδιά ενήλικων και ηλικιωμένων ή ανίατων κ.λπ..
Δεν είμαστε αντίθετοι στη λειτουργία των χώρων αυτών κάτω από προϋποθέσεις και στον έλεγχο αυτών. Αυτό, όμως, που προκύπτει εδώ είναι ότι το ίδιο το κράτος βάζει όρους και προϋποθέσεις στη λειτουργία αυτών των χώρων, οι οποίοι λειτουργούν όχι με δική του ευθύνη, αλλά με ευθύνη των ιδιωτών, δηλαδή των φιλανθρωπικών σωματείων, των συλλόγων και των ΜΚΟ. Γι’ αυτό και ψηφίζουμε «παρών» στο συγκεκριμένο άρθρο. 
Στα υπόλοιπα άρθρα έχουμε πει ότι θα ψηφίσουμε κατά. Κανένα δεν αντιστοιχεί σήμερα στις ανάγκες ενός οργανισμού που θα στηρίζει τον άνεργο. Αντίθετα, μετατρέπεται σ’ ένα χρηματοδοτικό εργαλείο για τους μεγάλους επιχειρηματικούς ομίλους. 
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούμε πολύ.
Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Γεώργιος Μουλκιώτης από το Κίνημα Αλλαγής. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΟΥΛΚΙΩΤΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, ξεκινώ αναφερόμενος στην πρόταση που σας έκανε ο Κοινοβουλευτικός μας Εκπρόσωπος, Κώστας Σκανδαλίδης, η οποία αναφέρεται στην τροπολογία με γενικό αριθμό 1276 και ειδικό 101.
Είναι δώδεκα λέξεις οι οποίες λύνουν προβλήματα ατόμων, που έχουν υποβάλλει αίτηση για συνταξιοδότηση και απορρίφθηκαν οι αιτήσεις τους, ενώ τώρα με την παράγραφο 2 και 3 στο άρθρο 1 δίνετε τη δυνατότητα να ικανοποιηθούν εκκρεμείς αιτήσεις και όσες έχουν κατατεθεί μέχρι 31-3-2022. Άρα, ικανοποιούμε τις αιτήσεις που έχουν ενδεχομένως τα ίδια προβλήματα που είχαν αυτές που είχαν απορριφθεί και αυτές που έχουν απορριφθεί μένουν εκτός.
Εάν, λοιπόν, υιοθετήσετε την πρόταση του κ. Σκανδαλίδη που λέει ότι στην παράγραφο 3 του άρθρου 1, η διαδικασία της παραγράφου 2 εφαρμόζεται για απορριφθείσες αιτήσεις απονομής κύριας σύνταξης, ελλείψει χρόνου ασφάλισης μέχρι δυο ετών. Αυτές είναι ο λέξεις. Έτσι, καλύπτεται και ένα θέμα το οποίο είναι άδικο να υπάρχει για κάποιους αιτούντες σύνταξη κατά το παρελθόν, οι οποίοι λόγω έλλειψης κάποιων ασφαλιστικών ημερών δεν μπόρεσαν να ικανοποιηθούν και έχουν απορριφθεί οι αιτήσεις τους, ενώ θα έχουν και πάλι ελλείψεις όσοι υποβάλλουν αίτηση έως 31-3-2022, αλλά αυτοί θα ικανοποιηθούν. Άρα, έχουμε δυο μέτρα και δυο σταθμά.
Βεβαίως, θα μου πείτε ότι τώρα το ψηφίζουμε και σωστά. Γιατί, όμως, να μην καλύψουμε, αφού κάνουμε αυτή τη διάκριση, και αυτές τις εκκρεμότητες που είναι πραγματικά εκκρεμότητες. Και το βάζουμε σαν θέμα και για λόγους ισονομίας και για λόγους αναλογικότητας. Θέλει μια ευρύτητα. Μπορούμε, όμως, να καλύψουμε αυτή τη δυνατότητα.
Νομίζω, κύριε Υπουργέ, ότι μπορείτε με νομοτεχνική βελτίωση και όχι με τροπολογία, ακόμα και τώρα, να κάνετε αποδεκτή την πρόταση του Κώστα Σκανδαλίδη προκειμένου να δώσουμε λύση σε κάποιες εκκρεμότητες οι οποίες υπάρχουν.
Το δεύτερο θέμα το οποίο θέλω να πω είναι ότι εμείς επιμένουμε, κύριε Υπουργέ, στο ότι ο κοινωνικός διάλογος δεν είναι πλέον σε καλή κατάσταση με τον τρόπο τον οποίο εισάγεται αυτό το νομοσχέδιο, δεν συνδιαμορφώνετε με τους κοινωνικούς εταίρους τις πολιτικές σε κρίσιμα πεδία κοινωνικής πολιτικής. Και η μετατόπιση της θέσης των εταίρων από όπως ήταν σε μειονεκτικότερη θεωρώ, ότι δεν είναι προς μια θετική πλευρά. Πρέπει να υπάρχει μια ανάλογη εφαρμογή και γι’ αυτούς. Πρέπει οι κοινωνικοί εταίροι να έχουν τη θέση η οποία τους αρμόζει σε κάθε περίπτωση.
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούμε κι εμείς.
Τον λόγο έχει ο κ. Κωνσταντίνος Μπάρκας από τον ΣΥΡΙΖΑ – Προοδευτική Συμμαχία.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Η αναφορά κάποιων Βουλευτών της Νέας Δημοκρατίας οι οποίοι προέρχονται από την παλιά Κοινοβουλευτική Ομάδα, τότε που η Νέα Δημοκρατία ήταν ένα λαϊκό κόμμα της Δεξιάς, καταδεικνύει την ανάγκη τους να αποδείξουν, ότι τα νομοθετήματα τα οποία ψηφίζουν και αναγκάζονται να τα ψηφίσουν γιατί θα έχουν άλλου είδους αγωνία στη συνέχεια, το κάνουν καθώς και τα δύο νομοσχέδια έχουν τελείως διαφορετική λογική σε σχέση με αυτό που ήταν η Νέα Δημοκρατία. 
Αναφέρομαι στον κ. Δαβάκη ο οποίος ήρθε εδώ και μας έλεγε για τη λαϊκή Δεξιά και το πώς η Νέα Δημοκρατία στο παρελθόν στεκόταν στο πλευρό των ανέργων και των λαϊκών οικογενειών, πράγμα που πλέον δεν συμβαίνει, διότι και ότι ο κ. Δαβάκης και όλοι σύσσωμοι οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας αλλά και ο ίδιος ο Πρωθυπουργός αυτό που έκαναν είναι να αναφέρουν την τεκμηρίωση την οποία τους στέλνουν στα γραφεία τους και τους λένε: «Τι ωραίο νομοσχέδιο είναι αυτό το οποίο ψηφίζετε».
Βεβαίως, σε τελείως διαφορετική τροχιά στέκονται όλοι οι κοινωνικοί φορείς οι οποίοι έρχονται στη Βουλή κατά τη διάρκεια της συζήτησης των νομοσχεδίων και καταδεικνύουν τα τερατουργήματα τα οποία κατατίθενται προς συζήτηση, τα νομοσχέδια δηλαδή, τα οποία φέρνετε για να ψηφιστούν.
Βεβαίως, κύριε Δαβάκη, υπάρχει ένας φορέας ο οποίος σας στηρίζει, αλλά δεν έχει σχέση με τη λαϊκή Δεξιά. Είναι ο ΣΕΒ, ο οποίος έχει σχέση με τη νέα Δεξιά. 
Είναι όλοι αυτοί, κύριε Δαβάκη, οι οποίοι έχουν εισέλθει στο κόμμα σας πλέον και δεν έχουν καμμία σχέση με τη Νέα Δημοκρατία. Η μόνη σχέση που έχουν είναι το πώς θα τρώνε, το πώς θα χρησιμοποιούν χρήματα του ελληνικού δημοσίου προς τέρψη σε δική τους λογική, κάνοντας διάφορα προγραμματάκια και μοιράζοντας διάφορα χρήματα σε φίλους και ημετέρους κάνοντας την κρίση ευκαιρία. Αυτή είναι μια φράση που σας αρέσει κιόλας.
Κύριε Υπουργέ, σας έχω πει από την πρώτη στιγμή, από τις επιτροπές, αλλά δεν απαντήσατε: Πόσο κοστίζει η αλλαγή του ονόματος του ΟΑΕΔ; Πόσο θα κοστίσει; Και το λέω αυτό και σας το ξαναλέω, διότι η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας λέει σε έγγραφό της ότι η μετονομασία του οργανισμού θα προκαλέσει δημοσιονομική επιβάρυνση.
Άρα, πρώτον, εσείς αρνείστε να απαντήσετε πόσο θα κοστίσει αυτό και γιατί το κάνετε.
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Δεύτερον, νομοθετείτε, κύριε Υπουργέ -διότι φαντάζομαι ότι στη «γαλάζια δεξαμενή» υπάρχουν αρκετοί άριστοι οι οποίοι έχουν βολευτεί- τρεις θέσεις Αντιπροέδρων. Γιατί το κάνετε αυτό; Δευτερευόντως, πόσο θα διαρκέσει η θητεία τους; Τριτευόντως, πόσο θα κοστίσουν; Πόσο αυτοί οι άνθρωποι θα πληρώνονται; Θα βάλετε, φαντάζομαι, διάφορες ασφαλιστικές δικλίδες. Δηλαδή να έχουν συμμετάσχει ή όχι στα ψηφοδέλτιά σας, να είναι φίλοι Βουλευτών, ανθρώπων γενικώς της Δεξιάς, αλλά και γενικώς «άριστοι» για το πώς ο καθένας διαχειρίζεται και εννοεί την αριστεία στην χώρα μας. 
Ο κ. Τσακλόγλου, ο οποίος συμμετείχε σήμερα στη συζήτηση του νομοσχεδίου, είναι ο Υπουργός, ο οποίος ως καθηγητής πανεπιστημίου έλεγε ότι στην επικουρική ασφάλιση δεν χρειάζονται αλλαγές και η ιδιωτικοποίηση της επικουρικής ασφάλισης δεν είναι ανάγκη. Είναι ο ίδιος, ο οποίος όταν υπουργοποιήθηκε ψήφισε τη δική του άρνηση, δηλαδή, νομοθέτησε με βάση τη δική του άρνηση, ιδιωτικοποίησε την επικουρική ασφάλιση, η οποία κόστισε ενάμισι δισεκατομμύριο. Ο κ. Τσακλόγλου είναι αυτός. 
Την ίδια στιγμή που τα ελληνικά νοικοκυριά δεν έχουν να πληρώσουν το ρεύμα τους -και έλεγε ο κ. Δαβάκης ότι «δεχόμαστε διάφορες πιέσεις από ανθρώπους των εκλογικών μας περιφερειών»- την ίδια στιγμή η Νέα Δημοκρατία αρνείται να μειώσει τον ειδικό φόρο κατανάλωσης στο πετρέλαιο, που αυτό θα συμπαρέσυρε μια σειρά πραγμάτων και θα βοηθούσε τα ελληνικά νοικοκυριά. Πόσο θα κόστιζε αυτό; Θα κόστιζε 1,7 δισεκατομμύριο. 
Είστε εσείς, λοιπόν, οι οποίοι όχι μόνο δεν κάνετε πράγματα για να βοηθήσετε τα ελληνικά νοικοκυριά, αλλά τι κάνετε; Βοηθάτε τις εταιρείες, στις οποίες ο κ. Χατζηδάκης παρέδωσε την ενέργεια στη χώρα μας. Πώς το κάνετε αυτό; Το κάνετε μη φορολογώντας τα υπερκέρδη, τα οποία η Ευρωπαϊκή Επιτροπή τα έχει χαρακτηρίσει ως ουρανοκατέβατα. Αυτοί είστε. Αυτό κάνετε.
Πάμε στο τέταρτο. Κύριε Χατζηδάκη, δεν ήσασταν Υπουργός Εργασίας τότε, ήσασταν Υπουργός Ενέργειας και βοηθούσατε άλλου τύπου εταιρείες, δηλαδή σε άλλο πολιτικό φάσμα στην ενέργεια τότε. Το «σκόιλ ελικίκου» είναι η δική σας προσπάθεια κατάρτισης, είναι αυτό που κάνατε εν μέσω πανδημίας δίνοντας σε έξι πλατφόρμες, οι οποίες δημιουργήθηκαν τρεις μέρες πριν την λειτουργία του προγράμματος, χρήματα από τα χρήματα για την πανδημία. Αυτές οι εταιρείες, αυτές οι πλατφόρμες ήταν ιδιοκτησίας δικών σας αρίστων, πρώην υποψηφίων Βουλευτών, παιδιά κύριε Δαβάκη, που δεν έχουν καμμία σχέση με τη λαϊκή Δεξιά, είναι εισβολείς αυτοί. Αυτοί είναι οι εισβολείς. Είναι άριστοι της Νέας Δημοκρατίας, φίλοι του κ. Μητσοτάκη.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ολοκληρώστε, σας παρακαλώ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: Θα ολοκληρώσω, κύριε Πρόεδρε. Ευχαριστώ πολύ.
Ακόμη και ο Πρωθυπουργός αναφέρθηκε στη μείωση της ανεργίας από το 17,2% στο 13,8%. Αυτό στα μαθηματικά τα δικά μου κάνει μείωση της ανεργίας 4,4%, κύριε Υπουργέ. Συμφωνούμε; Μάλιστα. Την περίοδο 2012-2014 υπήρχε ένα άλλο κόμμα, όχι αυτή η Δεξιά η δική σας, η Δεξιά του κ. Σαμαρά της Νέας Δημοκρατίας, η οποία παρέδωσε στην κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ ανεργία στο 27,3%, κύριε Υπουργέ. Και μάλιστα στους νέους έως είκοσι πέντε ετών η ανεργία έφτανε το 55%. Και μάλιστα είχατε νομοθετήσει, κύριε Υπουργέ, τότε εσείς, γιατί ήσασταν και τότε Υπουργός, τον νόμο για την αμοιβή των νέων εργαζομένων με τον υποκατώτατο μισθό. Τα θυμάστε όλα αυτά; Αυτά τα έκανε η Νέα Δημοκρατία. 
Εμείς, λοιπόν, το 2019, η ανάλγητη κυβέρνηση, κύριε Δαβάκη του ΣΥΡΙΖΑ παρέδωσε στην ανεργία στο 17,2%, την οποία παραλάβατε. Εσείς την παραλάβατε. Ο εισηγητής ήταν στο Ποτάμι τότε, ήταν σε άλλο κόμμα. Την παραδώσαμε στο 17,2, την παραλάβαμε στο 27,3%, μείωση 10,1% σε μνημονιακό χρόνο μέσα σε διαδικασία μνημονίων, καταργώντας μάλιστα τον υποκατώτατο μισθό για τους νέους εργαζόμενους και επιστήμονες της χώρας νομοθετώντας τη δέκατη τρίτη σύνταξη για όλους τους συνταξιούχους της χώρας πράγμα που εσείς καταργήσατε. 
Άρα, κύριε Υπουργέ, στο τέλος-τέλος της συζήτησης είστε μια Κυβέρνηση ακραία νεοφιλελεύθερη, η οποία θέλετε να εισαγάγετε τιμωρητικές διατάξεις για τους εργαζόμενους της χώρας. Για τους μόνους που ενδιαφέρεστε είναι για τους φίλους σας τους λίγους τους επιστήμονες.
Και σας λέμε, κύριε Υπουργέ, σε αυτό, σήμερα ξεκινάει το 3ο Συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία. Εμείς εκεί θα δεσμευτούμε από το Συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ προγραμματικά για την ακύρωση των αντεργατικών νόμων των δικών σας, κύριε Χατζηδάκη. Εμείς θα υπερασπιστούμε τους ανέργους της χώρας μας. Θα υπερασπιστούμε το δικαίωμα των ανέργων να βρουν δουλειά. Θα υπερασπιστούμε τα εργασιακά δικαιώματα, έτσι όπως αυτά δομήθηκαν μέσα από τους αγώνες των εργαζομένων σε όλο τον κόσμο. 
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εγώ ευχαριστώ.
Τον λόγο έχει και ο ειδικός αγορητής από την Νέα Δημοκρατία, ο κ. Ιάσων Φωτήλας και θα κλείσουμε με τον κύριο Υπουργό.
ΙΑΣΟΝΑΣ ΦΩΤΗΛΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Μπάρκα, εγώ ναι, ήμουν στο Ποτάμι, δηλαδή ήμουν φιλελεύθερος και όντας φιλελεύθερος έκανα το λογικό άλμα να έρθω στη Νέα Δημοκρατία. Εσείς που δηλώνετε Αριστερός, πώς συγκυβερνήσατε με τον κ. Καμμένο; Αυτό δεν το σκέφτεστε; Δεν σας ενοχλεί; Φεύγει ο κ. Μπάρκας, δεν αντέχει άλλο. Δεν πειράζει.
Μου είναι αδύνατον να αποφύγω να μην σχολιάσω ξεκινώντας για κάτι που ακούστηκε νωρίτερα σε αυτήν εδώ την Αίθουσα και θεωρώ ότι έχει ιδιαίτερη αξία, γιατί είναι άκρως ενδεικτικό της ιδεολογικής αβύσσου που χωρίζει εμάς με την Αριστερά και δη την κομμουνιστική Αριστερά. Ο κ. Παφίλης κατηγόρησε, λίγο νωρίτερα, τους συναδέλφους του ΣΥΡΙΖΑ ως ψευτοαριστερούς, γιατί αποδέχονται τον όρο που υπάρχει στο νομοσχέδιο «κοινωνικοί εταίροι», λέγοντας επί λέξει πως είναι a priori αδύνατον εργοδότες και εργαζόμενοι να είναι φίλοι, αφού υποχρεωτικά εκ προοιμίου έχουν αντικρουόμενα συμφέροντα και συνεπώς δεν μπορεί να είναι φίλοι παρά μόνο να είναι εχθροί.
Κύριε Παφίλη, επιτρέψτε μου να σας πω ότι δεν είναι καθόλου έτσι. Κάλλιστα μπορούν εργοδότες και εργαζόμενοι να συνεργάζονται αρμονικά και να είναι και αγαπημένοι, να συνεργάζονται, να θέτουν στόχους και μαζί να τους πετυχαίνουν. Και εάν δεν πιστεύετε εμένα, ρωτήστε τους εργαζόμενους στην «ΚΑΡΕΛΙΑ», στον «ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗ», στην «ΠΑΠΑΣΤΡΑΤΟΣ» και θα σας πουν όχι μόνο ότι είναι εφικτή η αρμονική συνύπαρξη εργοδότη και εργαζόμενου, αλλά θα σας πουν ότι το έχουν καταφέρει αυτό. 
Και εμείς λέμε ότι όχι μόνο αυτό δεν είναι ανέφικτο, αλλά είναι το ζητούμενο και το κράτος και η πολιτεία οφείλει να νομοθετεί προς αυτήν την κατεύθυνση. Εσείς αντίθετα πιστεύετε ότι δεν πρέπει σ’ αυτόν τον κόσμο να υπάρχουν καθόλου εργοδότες, μόνο εργαζόμενοι. Το έχουμε δει εφαρμοσμένο αυτό το σύστημα για πολλές δεκαετίες στην πάλαι ποτέ Σοβιετική Ένωση. Μόνο που και εκεί υπήρχε ένας εργοδότης και αυτός ήταν το κράτος και μάλιστα εκεί πραγματικά τα συμφέροντα του εργοδότη ήταν συγκρουόμενα με του εργαζόμενου, διότι εκεί ο εργοδότης, το κράτος δηλαδή, υπήρξε ο πιο σκληρός και ο πιο αδίστακτος εργοδότης της ιστορίας. Δούλευαν και παρήγαγαν νυχθημερόν οι εργαζόμενοι, ήθελαν, δεν ήθελαν και τα έπαιρνε όλα το κράτος, δίνοντας ένα ψίχουλο στον εργαζόμενο μόνο για να μπορεί να επιβιώσει και να δουλέψει και την επόμενη μέρα. Συνεπώς υπάρχει μία λογική ερμηνεία γιατί έχετε αυτήν την άποψη για τους εργοδότες. Μόνο που αυτή η άποψη έχει θέση μόνο σε ολοκληρωτικά καθεστώτα, όπως αυτά που υμνείτε. Καμμία θέση, όμως, δεν έχει σε δημοκρατίες και δη στην ελληνική.
Φτάνοντας, λοιπόν, στο τέλος αυτής της διαδικασίας και αφού ακούσαμε τις τοποθετήσεις όλων των εισηγητών και ομιλητών το συμπέρασμα είναι ένα και είναι ασφαλές. Απόλυτη ένδεια επιχειρημάτων. Εννέα στις δέκα τοποθετήσεις συναδέλφων της Αντιπολίτευσης ελάχιστα ή καθόλου ασχολήθηκαν με τις διατάξεις του νομοσχεδίου παρά ανάλωσαν τον χρόνο τους είτε σε γενικόλογα και χιλιοειπωμένα τσιτάτα περί νεοφιλελευθερισμού, «Μητσοτάκης Α.Ε.» και όλα αυτά τα λαϊκίστικα είτε ακούσαμε τοποθετήσεις ναι μεν που έχουν να κάνουν με θέματα της επικαιρότητας, αλλά άσχετα με το νομοσχέδιο. 
Για το νομοσχέδιο ελάχιστα έως τίποτα. Το έθιξε μέχρι και ο Βουλευτής του ΚΚΕ, ο κ. Δελής, που είπε ότι ο εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ τίποτα δεν είπε για το νομοσχέδιο. Πραγματική, λοιπόν, ένδεια επιχειρημάτων. 
Και είναι λογικό, διότι οι διατάξεις του νομοσχεδίου δεν προσφέρονται για σοβαρό αντίλογο. Πώς να πεις «όχι» στο επίδομα εργασίας; Πώς να πεις «όχι» στο πριμ για τους μακροχρόνια άνεργους; Πώς να πεις «όχι», και να διατηρήσεις τη σοβαρότητά σου ταυτόχρονα, στην αξιοποίηση της ακίνητης περιουσίας του οργανισμού, που ρημάζει επί δεκαετίες; Πώς να πεις «όχι» στην αξιοποίηση της τεχνολογίας και στα ψηφιακά εργαλεία ή στη δημιουργία βρεφονηπιακών σταθμών στους χώρους εργασίας, διευκολύνοντας τη ζωή όλων των εργαζομένων; 
Για όλα τα παραπάνω δεν ακούσαμε επί της ουσίας τίποτα. Να μας πείτε ξεκάθαρα και σταράτα απ’ όλα αυτά που είπα σε ποιο θα πείτε «ναι» και σε ποιο θα πείτε «όχι». Ακούσαμε μόνο τη γνωστή «κασέτα», που είναι πάντα η ίδια. Και διερωτώμαι. Δεν αντιλαμβάνεστε ότι αυτή την ίδια «κασέτα» νυχθημερόν παίζατε πριν τις εκλογές; Και είδατε τα αποτελέσματα. Τι περιμένετε;
Θα ξαναπώ για τον κ. Παφίλη. Έχει την τιμητική του. Μου είναι ιδιαίτερα συμπαθής, αλλά τι να κάνουμε; Δεν περίμενα ποτέ ότι θα υπερασπιστεί το νομοσχέδιο. Αλίμονο. Όμως, περίμενα να ακούσω κάποιο επιχείρημα σε σχέση με το θέμα για τα εισοδηματικά κριτήρια που θέτουμε για μια σειρά από ωφελήματα, στερώντας τα από εκείνους που δεν τα έχουν ανάγκη, για να τα δώσουμε σε περισσότερους από εκείνους που τα έχουν ανάγκη. Και το επιχείρημα του κ. Παφίλη ποιο ήταν; Ένα: «Γιατί δεν το κάνατε μέχρι τώρα;». 
Πραγματικά, αδυνατώ να παρακολουθήσω. Τι σημαίνει αυτό; Επειδή δεν το έκαναν κάποιοι μέχρι τώρα, δεν πρέπει κανένας ποτέ να το κάνει; Το ζήτημα δεν είναι γιατί δεν το έκαναν κάποιοι μέχρι τώρα. Το ζήτημα είναι απλό. Είναι δίκαιο ή όχι; 
Το δεύτερο επιχείρημα ήταν: «Πόσους αφορά; Χίλιους; Δύο χιλιάδες; Τρεις χιλιάδες; Πέντε χιλιάδες; Σαράντα χιλιάδες;». Τι σημασία έχει; Σας είπε ο Υπουργός ακριβώς πόσους αφορά. Εγώ σας λέω ότι αφορά έναν άνθρωπο που παίρνει δεκάδες χιλιάδες ευρώ ετησίως και πάει τσάμπα διακοπές και μπαίνει στο δημόσιο με επιπλέον μόρια και μπαίνει στα λεωφορεία και στο μετρό. Ένας! Εγώ δεν θέλω να πω πόσοι χιλιάδες είναι. Πρέπει να σταματήσει να τα παίρνει όλα αυτά τα ωφελήματα, γιατί τα στερεί από κάποιον που τα έχει ανάγκη; Επιτέλους, λίγη σοβαρότητα. Εν τέλει, δεν μας είπατε. Ασχέτως με το πόσους αφορά, πρέπει αυτοί να συνεχίσουν να τα παίρνουν; Αυτό είναι το ερώτημα. 
Θα κλείσω με ένα σχόλιο σχετικά με κάτι που συνέβη χθες το πρωί σε αυτή την Αίθουσα κατά τη διάρκεια της διαδικασίας άρσης ασυλίας. Ο κ. Τσίπρας έκρινε και αποφάσισε να προβεί σε πατ κιουτ αλλαγή του Κοινοβουλευτικού Εκπροσώπου για τη διαδικασία της άρσης ασυλίας, βάζοντας ως Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο εκείνον του οποίου η ασυλία κρίνεται. «Γιάννης κερνάει, Γιάννης πίνει»! Αυτή είναι η αντίληψη του ορθού και του δικαίου για τον κ. Τσίπρα και τους συντρόφους του. Σίγουρα είναι πρωτοφανές, δεν έχει ξανασυμβεί στα κοινοβουλευτικά χρονικά. Το ηθικό κομμάτι ας το κρίνει ο καθένας μας ξεχωριστά. Άλλωστε, στο τέλος της ημέρας θα μας κρίνει όλους ο ελληνικός λαός. 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εγώ ευχαριστώ, κύριε Φωτήλα. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο για ένα λεπτό. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ορίστε, κύριε Κατσώτη. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Επειδή δεν θέλω να μείνει κάτι, για την τροπολογία 1274 με ειδικό αριθμό 100, το άρθρο 1 θα το ψηφίζαμε, αν ήταν χωριστά. Αφορά την υλοποίηση κοινωνικών προγραμμάτων, «Κοινωνική Μέριμνα Ι» και «Κοινωνική Μέριμνα ΙΙ». 
Επίσης, θα ψηφίζαμε, αν ήταν χωριστά, και το άρθρο 5 για τη μοριοδότηση των νοσηλευτών που αποκτούν τίτλο νοσηλευτικής ειδικότητας. Και στο άρθρο 1277 επίσης θα ψηφίζαμε το άρθρο 1 και το άρθρο 3, αν ήταν χωριστά. Το λέω ξανά. 
Τέλος, θα πω ότι δικαίως ασχολήθηκε με εμάς ο εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας, γιατί είμαστε η ουσιαστική Αντιπολίτευση απέναντι σε αυτό το νομοσχέδιο. Και όντως, το μέλλον είναι ο σοσιαλισμός, γιατί εκεί πράγματι δεν θα υπάρχει ανεργία, φτώχεια και εξαθλίωση, όπως σε αυτό το βάρβαρο σύστημα που ζούμε, όπου ετοιμάζετε τέτοιες ανατροπές. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούμε πολύ. 
Καλείται στο Βήμα ο Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, ο κ. Κωνσταντίνος Χατζηδάκης. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων): 
Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν ξέρω τι θα συμβεί στο απώτερο μέλλον με τον σοσιαλισμό, ο οποίος θα πάρει τη σκυτάλη, όπως σημείωσε ο συνάδελφος προηγουμένως. Θέλω να σας πω τι θα συμβεί στο άμεσο μέλλον, όταν με τις ψήφους των Βουλευτών από Δευτέρα το νομοσχέδιο αυτό θα έχει γίνει νόμος του κράτους: 
Θα έχει καθιερωθεί για πρώτη φορά το επίδομα εργασίας, το οποίο θα ισούται με το 50% του επιδόματος ανεργίας για τους επιδοτούμενους ανέργους που βρίσκουν δουλειά. Στους πέντε μήνες βρίσκεις δουλειά, για άλλους επτά μήνες θα παίρνεις το 50% του επιδόματος ανεργίας μαζί με τον μισθό σου. Αυτό συμβαίνει πρώτη φορά με αυτό το νομοσχέδιο. 
Θα καταβάλλεται μπόνους 300 ευρώ για την κατάρτιση ψηφιακού ατομικού σχεδίου δράσης για τους μακροχρόνια ανέργους πάνω από πέντε έτη, έτσι ώστε να επανασυνδεθούν οι μακροχρόνια άνεργοι με τη Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης και να βοηθηθούν αργότερα για την επανένταξή τους στην αγορά εργασίας. 
Θα εισαχθούν εισοδηματικά κριτήρια, όπως ισχύει και στην υπόλοιπη Ευρώπη, για την παραμονή μετά το δωδεκάμηνο στο ψηφιακό μητρώο ανέργων και κατά συνέπεια, τη διατήρηση των βοηθημάτων, των παροχών κ.λπ.. Τα ίδια εισοδηματικά κριτήρια που ισχύουν ήδη για το επίδομα θέρμανσης και τα οποία αποδέχεται η Βουλή στο σύνολό της, θέλω να ελπίζω, θα εισαχθούν και για τα επιδόματα, τα ωφελήματα του ΟΑΕΔ. Και απορώ πραγματικά γιατί εδώ, ενώ δεχόμαστε τα κριτήρια αυτά για το επίδομα θέρμανσης ή για το κοινωνικό τιμολόγιο του ρεύματος, δεν τα δέχεται ένα τμήμα της Βουλής για τα ωφελήματα του ΟΑΕΔ. 
Επίσης, από τη Δευτέρα και μετά, μετά από τρεις αρνήσεις κατάλληλων θέσεων εργασίας θα ενεργοποιείται η διαγραφή από το μητρώο ανέργων για δύο χρόνια, κατά την πάγια ευρωπαϊκή πρακτική. Είσαι εγγεγραμμένος στο μητρώο του ΟΑΕΔ, παίρνεις επίδομα ανεργίας. Σου προσφέρεται μια κατάλληλη δουλειά για εσένα, δεύτερη, τρίτη κατάλληλη δουλειά, δηλαδή δουλειά κοντά στον προηγούμενο μισθό σου, τη θέση, τον τόπο κατοικίας σου, το εργασιακό σου προφίλ, αν αρνείσαι και τις τρεις φορές, σε όλη την Ευρώπη διαγράφεσαι από τα μητρώα. Διότι οι πόροι που διαχειρίζεται η Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης είναι για τη στήριξη των πραγματικών ανέργων. 
Επίσης, από τη Δευτέρα ξεκινά η μεταρρύθμιση της κατάρτισης ώστε να ανταποκρίνεται στις ανάγκες της οικονομίας και δημιουργούνται για πρώτη φορά στην Ελλάδα -και στην Ευρώπη είμαστε οι δεύτεροι μετά τη Γαλλία- οι ατομικοί λογαριασμοί δεξιοτήτων, έτσι ώστε να καταγράφονται όλες οι καταρτίσεις και επανακαταρτίσεις των ανέργων και των εργαζομένων, με προφανή οφέλη τόσο για τις επιχειρήσεις όσο και για αυτούς τους ίδιους. 
Επίσης, θα συνδέονται οι αμοιβές των παρόχων και των καταρτιζόμενων με τα αποτελέσματα της κατάρτισης. Το 30% των χρημάτων που αφορούν στα ζητήματα αυτά θα παρακρατούνται και θα δίδονται μόνο εφόσον η πιστοποίηση που προβλέπεται θα έχει περατωθεί επιτυχώς. 
Παράλληλα, τα δημόσια πανεπιστήμια της χώρας περνάνε για πρώτη φορά στον χώρο της κατάρτισης. Ανοίγουν οι πύλες των πανεπιστημίων μας για τους ανέργους και τους εργαζόμενους. 
Επίσης, ξεκινάει ο εκσυγχρονισμός της στεγαστικής πολιτικής της χώρας, με τη Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης ως βασικό βραχίονα. 
Αυτές τις ρυθμίσεις φέρνει αυτό το νομοσχέδιο και παράλληλα έχει μια πολύ σημαντική ρύθμιση για τις συντάξεις fast truck και τις συντάξεις εμπιστοσύνης, έτσι ώστε να επιταχυνθούν ακόμα περισσότερο οι ρυθμοί απόδοσης των συντάξεων. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας) 
Και είναι ρυθμίσεις οι οποίες συνδυάζουν την τεχνολογία που είναι πια διαθέσιμη στον ΕΦΚΑ με την εμπιστοσύνη απέναντι στον πολίτη. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Νέα Δημοκρατία, αφού ζητήσατε εσείς ονομαστικές ψηφοφορίες, ζητήσαμε κι εμείς με τη σειρά μας ονομαστικές ψηφοφορίες για όλα τα άρθρα που ανέφερα και θα δούμε πώς θα ψηφίσετε. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Να δούμε αν όλα όσα μας είπατε και όλες οι επιθέσεις που έγιναν θα ακολουθηθούν από καταψήφιση, παραδείγματος χάριν, του επιδόματος εργασίας, καταψήφιση του επιδόματος για τους μακροχρόνια ανέργους, καταψήφιση της επιτάχυνσης της απονομής των συντάξεων. Θα δούμε ποιος είναι πραγματικά με τους πολλούς και ποιος με τα δόγματα και τις συντεχνίες!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Απέναντι σε αυτά τα οποία εμείς φέραμε στη Βουλή είδαμε τρία βασικά πράγματα χθες και σήμερα. Υπομονετικά άκουσα όλους τους συνάδελφους, όπως είχα άλλωστε τη θεσμική υποχρέωση να το κάνω, ακόμα κι αν πάρα πολλοί από όσους τοποθετήθηκαν είχαν έναν υβριστικό τόνο, πολύ συχνά, σε όλα όσα είπαν. 
Το πρώτο που είδα ήταν μια άρνηση για το καινούργιο. Δεν σας αρέσουν όλα αυτά, είστε λάτρεις των παλιών πολιτικών -όλοι σας, και το ΚΚΕ ακόμα, όπως εμμέσως αποδεικνύεται- της Νέας Δημοκρατίας και του ΠΑΣΟΚ, να μην αλλάξει τίποτα, καλά είναι ρυθμισμένα, ό,τι φέρνει η Κυβέρνηση είναι λάθος. Μια αντιπρόταση! Αφού δεν υπάρχει αντιπρόταση, δικαιούμαι να πω βασίμως αυτό που ήδη είπα, ότι στην πραγματικότητα δεν υποστηρίζετε τίποτα άλλο από αυτά που έκανε παλιά η Νέα Δημοκρατία και παλιά το ΠΑΣΟΚ. Αυτή είναι η προοδευτική σας αντίληψη. Μια αντιπρόταση μόνο έγινε και θα αναφερθώ στη συνέχεια σε αυτή. 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Να την αναφέρετε. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων): Θα την αναφέρω και θα τοποθετηθώ, και για λόγους δικαιοσύνης. 
Το δεύτερο που είδα ήταν μια καταιγιστική καταστροφολογία και βεβαίως μια αντίστοιχη ψευδολογία, παραδείγματος χάριν, η διάλυση του ΟΑΕΔ. Ρωτάω και πάλι πώς στο καλό μπορεί να διαλύσει κανείς τον ΟΑΕΔ, τη Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης, όταν δίνουμε εμείς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεκαπλάσια κονδύλια να διαχειριστεί από δω και πέρα η Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης σε σχέση με αυτό που συνέβαινε μέχρι τώρα; Είναι διάλυση ο δεκαπλασιασμός των κονδυλίων τα οποία θα χειρίζεται από δω και πέρα η Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης;
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Η ίδια ψευδολογία και στις συντάξεις. Υποτίθεται τριπλασιάστηκαν οι συντάξεις οι οποίες εκκρεμούν. Και ρωτώ ακόμη μια φορά: Αμφισβητείτε ότι τα χρεωστούμενα προς τους δυνάμει συνταξιούχους ήταν το καλοκαίρι που παρέδωσε ο ΣΥΡΙΖΑ την κυβέρνηση 486 εκατομμύρια ευρώ; Αυτά τα 486 εκατομμύρια ευρώ, που δεν τα αμφισβητείτε, έγιναν τον περασμένο Φεβρουάριο 217! Ποιος αριθμός είναι μεγαλύτερος, το 486 ή το 217; Τι περίεργα μαθηματικά!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Και επίσης άκουγα διάφορες κασέτες, το «φιάσκο» της Κυβέρνησης με τις συντάξεις κ.λπ.. Μα εκατόν είκοσι τρεις χιλιάδες αποφάσεις για συνταξιοδότηση βγήκαν το 2019 και διακόσιες είκοσι τέσσερις χιλιάδες αποφάσεις το 2021, αύξηση 83%. Αυτός είναι ο ορισμός του «φιάσκο» στη δική σας γλώσσα; 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Και εκτός από την άρνηση για το καινούργιο και την καταιγιστική καταστροφολογία, όπως είπα, υπήρχε και μια πολύ μεγάλη δόση εμπάθειας, προσωπικών επιθέσεων, στον Πρωθυπουργό, σε μένα. Δεν θα κάτσω να απαντήσω, για λόγους που νομίζω όποιος καταλαβαίνει αντιλαμβάνεται. 
Εκείνο μόνο που θα πω είναι ας σκεφτούν όλοι όσοι καταφεύγουν, αντί να καταφύγουν σε μια κριτική πολιτική, σε συνεχείς επιθέσεις, θυμάστε κάποιον εσείς ο οποίος είχε ανέβει ποτέ στο Βήμα της Βουλής τις περασμένες δεκαετίες και ύβριζε -διότι δεν είναι καινούργιο αυτό, είναι συχνό δυστυχώς σ’ αυτή εδώ την Αίθουσα- θυμάστε κάποιον με κάποιο τρόπο θετικό; Ή τους έχουμε ξεχάσει, έχουν περάσει στη λήθη; Διότι οι υβριστές δεν ταυτίζονται με την πρόοδο, δεν ταυτίζονται με το καινούργιο, δεν ταυτίζονται με τίποτα θετικό. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Εμείς λοιπόν αφήνουμε τους υβριστές στις ύβρεις τους και συνεχίζουμε με έργο. Διότι πιστεύουμε, και ο Πρωθυπουργός και εγώ, στην πολιτική με αποτέλεσμα. Αν σας ενοχλεί το αποτέλεσμα, όπως σας ενοχλούν και οι δημοσκοπήσεις, είναι άλλη δουλειά. Αλλά εν πάση περιπτώσει δεν θα σας ακολουθήσουμε στις ύβρεις. Θα συνεχίσουμε στον δικό μας δρόμο. 
Εδώ θέλω να κάνω και την αναφορά που είπα προηγουμένως. Η μόνη πρόταση που άκουσα ήταν από τον κ. Σκανδαλίδη προηγουμένως εκ μέρους του ΚΙΝΑΛ -και οφείλω να το πω- σε σχέση με τη βελτίωση της τροπολογίας για τις συντάξεις. Προτείνει το πεδίο της εφαρμογής της ρύθμισης να διευρυνθεί έτσι ώστε να καλυφθούν και κάποιες άλλες κατηγορίες συμπολιτών μας. Καταλαβαίνω το πνεύμα και με την ίδια ειλικρίνεια που μίλησα προηγουμένως πρέπει να πω ότι είναι κάτι το οποίο από τη δική μου πλευρά το επαινώ, ως τρόπο αντιπολίτευσης εννοώ. Επειδή κατατέθηκαν οι προτάσεις την τελευταία στιγμή δεν έχουμε το χρόνο να τις επεξεργαστούμε για να δούμε την επίδραση που θα έχουν, κυρίως δημοσιονομικά. Είναι όμως κάτι το οποίο το αντιμετωπίζουμε σε γενικές γραμμές θετικά και θα επανέλθουμε σε πρώτη ευκαιρία. Όφειλα να το πω όμως, για λόγους τάξεως, διότι έτσι έχω μάθει να πολιτεύομαι και προσωπικά. 
Τώρα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κλείνω. Εμείς έχουμε δείξει δείγματα γραφής τα τελευταία δυόμισι χρόνια και νομίζω προχωρούμε ακόμα παραπέρα με αυτό το νομοσχέδιο. Κι είναι πολύ συγκεκριμένα τα δείγματα γραφής, όσο κι αν ενοχλούν την Αντιπολίτευση. Εμείς είμαστε, η Κυβέρνηση Μητσοτάκη είναι, που πήρε την ανεργία στο 17,2% και την έχει ρίξει στο 12,8%. Και αυτό είναι αναμφισβήτητο. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Εμείς είμαστε που μέσω του ΟΑΕΔ τριπλασιάσαμε -προσέξτε, όχι απλώς αυξήσαμε- τους ρυθμούς για τα προγράμματα ενεργητικής απασχόλησης, δηλαδή για να βρίσκουν οι άνεργοι δουλειά. 
Εμείς είμαστε που την τελευταία εβδομάδα του Απριλίου θα αυξήσουμε με μια σημαντική αύξηση τον κατώτατο μισθό για τους εργαζομένους. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Και αυτό θα είναι επίσης μια έμπρακτη απάντηση, από τη δική μας πλευρά, για τις ανάγκες των εργαζομένων. Εμείς είμαστε που από τον Ιούνιο θα εισαγάγουμε αυτό που αμφισβητούσατε πέρσι -εμείς είμαστε- την ψηφιακή κάρτα εργασίας. Ξεκινάμε από τις τράπεζες και τα σουπερμάρκετ. Και αυτό θα είναι μια βασική εγγύηση για την τήρηση, για τον σεβασμό του ωραρίου και των υπερωριών του εργαζομένου, η ψηφιακή κάρτα εργασίας, ένα πάγιο αίτημα της ΓΣΕΕ, που η δική μας Κυβέρνηση, η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας κάνει πράξη. 
Εμείς είμαστε που έχουμε ξεκινήσει τις διαδικασίες για τον προσωπικό βοηθό στους ανάπηρους συμπολίτες μας με χρηματοδότηση από το Ταμείο Ανάκαμψης.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Εμείς είμαστε στο Υπουργείο Εργασίας που προχωρούμε σε στενή επαφή με την Εθνική Συνομοσπονδία των Ατόμων με Αναπηρία την ψηφιακή κάρτα αναπηρίας, που θα κάνει λιγότερο δύσκολη την καθημερινότητα των αναπήρων στις επαφές τους με το δημόσιο. 
Εμείς είμαστε, όπως είχαμε πει προεκλογικά, που κάνουμε πράξη -ξεκινήσαμε- το πρόγραμμα «νταντάδες της γειτονιάς», το οποίο εφαρμόζεται στις περισσότερες προηγμένες ευρωπαϊκές χώρες. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Εμείς είμαστε που με αυτό εδώ το νομοσχέδιο κάνουμε πράξη άλλη μια δέσμευσή μας για χώρους φροντίδας βρεφών σε εκατόν είκοσι μεγάλες ελληνικές επιχειρήσεις, και πάλι με χρηματοδότηση από το Ταμείο Ανάκαμψης. Και είμαι περίεργος να δω πώς θα τοποθετηθείτε σε αυτή τη ρύθμιση. Θα τη θεωρήσετε κι αυτή νεοφιλελεύθερη και ανάλγητη;
Και βεβαίως, εμείς είμαστε που, έχοντας μια αισθητή βελτίωση στον ρυθμό απονομής των εκκρεμών συντάξεων, προχωρούμε με αυτό εδώ το νομοσχέδιο σε μια πολύ σοβαρή μεταρρύθμιση, στις fast track συντάξεις και τις συντάξεις εμπιστοσύνης, για τις οποίες επίσης είμαι περίεργος να δω πώς θα τοποθετηθείτε σε λίγη ώρα. Θα πάτε με τους συνδικαλιστές του ΕΦΚΑ ή θα πάτε με τους ταλαιπωρημένους συνταξιούχους που περιμένουν να πάρουν τη σύνταξή τους; Να σας δω σε λίγη ώρα.
(Ζωηρά και παρατεταμένα χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτά όλα δεν είναι διακηρύξεις ούτε υποσχέσεις. Είναι εφαρμοσμένη πολιτική. Είναι έργο της Κυβέρνησης Μητσοτάκη στον κοινωνικό τομέα. Είναι πολιτική με αποτύπωμα, θετικό αποτύπωμα για τους εργαζομένους, για τους ανέργους, για τους ασφαλισμένους, για τους ανάπηρους, για όλους τους συμπολίτες μας οι οποίοι έχουν ανάγκη.
Δεν διεκδικούμε το μονοπώλιο της ευαισθησίας, αλλά δεν το χαρίζουμε και σε κανέναν αντίπαλό μας. Πολύ περισσότερο που έχουμε απτά δείγματα γραφής.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Κλείνοντας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα, όπως έχω υποχρέωση, να ευχαριστήσω τους τρεις συνεργάτες μου Υφυπουργούς, τον κ. Τσακλόγλου, την κ. Μιχαηλίδου και την κ. Συρεγγέλα, για τη συνολικότερη προσπάθεια που κάνουμε στο Υπουργείο αλλά και σε αυτό εδώ το νομοσχέδιο.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Τη Γενική Γραμματέα Ενίσχυσης Απασχόλησης κ. Γιώτη.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Τον Διοικητή του ΟΑΕΔ Σπύρο Πρωτοψάλτη, ο οποίος βοήθησε σημαντικά σε αυτό εδώ το νομοσχέδιο.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Βεβαίως και τους συνεργάτες μου στο νομικό γραφείο και στην εφαρμογή της πολιτικής, που επίσης βοήθησαν.
Τον εισηγητή της πλειοψηφίας, τον κ. Φωτήλα, ο οποίος έκανε εξαιρετικές τοποθετήσεις και στην επιτροπή και στην Ολομέλεια.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Και φυσικά, όπως πάντα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τους συναδέλφους της πλειοψηφίας, της Νέας Δημοκρατίας, που στηρίζουν την πολιτική της Κυβέρνησης. Σας ευχαριστώ πολύ από την καρδιά μου.
Θα ήθελα να ευχαριστήσω και τους συναδέλφους της Αντιπολίτευσης, εκείνους τουλάχιστον που, παρά τα όσα είπαν από αυτό εδώ το Βήμα, μέσα τους θα πιστεύουν ότι τουλάχιστον κάποιες από τις διατάξεις αυτού εδώ του νομοσχεδίου είναι θετικές. Πιστεύω στους φίλους σας το βράδυ, όταν θα συζητήσετε, θα το πείτε, θα το ομολογήσετε.
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εμείς ευχαριστούμε, κύριε Υπουργέ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και των τροπολογιών του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων: «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και άλλες διατάξεις».
Προχωρούμε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, των τροπολογιών και του συνόλου του σχεδίου νόμου και η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επί της αρχής του σχεδίου νόμου έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας από την Κοινοβουλευτική Ομάδα του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας, της οποίας το κείμενο έχει ως εξής: 
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπει η σελ. 168 γα)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Επίσης, επί της αρχής του σχεδίου νόμου έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας από Βουλευτές της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία, της οποίας το κείμενο έχει ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπουν οι σελ.168δα-168δε)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ(Απόστολος Αβδελάς): Επίσης, έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας επί των άρθρων 15, 17, 19, 20, 22, 23, 25, 35, 36, 38, 48, 49, 50, 51, 55 και επί της τροπολογίας με γενικό αριθμό 1276 ειδικό 101 από τους Βουλευτές της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Δημοκρατίας, της οποίας το κείμενο έχει ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπουν οι σελ.168δστ-168δζ)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν θα διαβάσω τα ονόματα για λόγους οικονομίας χρόνου. Δέχεστε να συμπτύξουμε τις τρεις ψηφοφορίες σε μία;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Συνεπώς διακόπτουμε τη συνεδρίαση για δέκα (10΄) λεπτά, σύμφωνα με τον Κανονισμό.
(ΔΙΑΚΟΠΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συνεχίζεται η συνεδρίαση.
Στο σημείο αυτό θα διεξαχθεί ονομαστική ηλεκτρονική ψηφοφορία επί της αρχής, επί των άρθρων 15, 17, 19, 20, 22, 23, 25, 35, 36, 38, 48, 49, 50, 51, 55 και επί της τροπολογίας με γενικό αριθμό 1276 και ειδικό 101, του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας. 
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο επιστολές ή τηλεμοιοτυπίες (φαξ) συναδέλφων, σύμφωνα με το άρθρο 70Α του Κανονισμού της Βουλής, με τις οποίες γνωστοποιούν την ψήφο τους. Οι ψήφοι αυτές θα καταχωριστούν στα Πρακτικά και θα συνυπολογιστούν στην καταμέτρηση, η οποία θα ακολουθήσει.
(Οι προαναφερθείσες επιστολές με τις ψήφους καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπουν οι επιστολές σελ. 168 ζ)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑΣ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο Βουλευτής κ. Βλάσης ζητεί άδεια ολιγοήμερης απουσίας του από τις 3 Μαΐου έως τις 5 Μαΐου στην Αίγυπτο. Η Βουλή εγκρίνει;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Συνεπώς η Βουλή ενέκρινε τη ζητηθείσα άδεια.
Παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(META THN ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να σας ανακοινώσω το αποτέλεσμα της διεξαχθείσης ονομαστικής ψηφοφορίας.
Ψήφισαν συνολικά 296 Βουλευτές.
Υπέρ της αρχής, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά της αρχής, δηλαδή «ΌΧΙ», ψήφισαν 138 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το νομοσχέδιο έγινε δεκτό επί της αρχής κατά πλειοψηφία.
Υπέρ του άρθρου 15, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου 15, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 106 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 32 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 15 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.
Υπέρ του άρθρου 17, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 181 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου 17, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 22 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 93 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 17 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.
Υπέρ του άρθρου 19, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου 19, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 106 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 32 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 19 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.
Υπέρ του άρθρου 20, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 181 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου 20, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 22 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 93 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 20 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.
Υπέρ του άρθρου 22, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου 22, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 128 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 10 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 22 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.
Υπέρ του άρθρου 23, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 181 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου 23, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 15 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 100 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 23 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Υπέρ του άρθρου 25, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 272 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου 25, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 16 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 8 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 23 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.
Υπέρ του άρθρου 35, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 181 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου 35, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 22 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 93 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 35 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Υπέρ του άρθρου 36, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου 36, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 54 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 84 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 36 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Υπέρ του άρθρου 38, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου 38, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 45 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 93 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 38 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.
Υπέρ του άρθρου 48, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 190 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου 48, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 15 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 91 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 48 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Υπέρ του άρθρου 49, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 190 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου 49, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 22 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 84 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 49 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Υπέρ του άρθρου 50, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 190 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου 50, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 22 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 84 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 50 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Υπέρ του άρθρου 51, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 264 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου 51, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 16 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 16 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 51 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Υπέρ του άρθρου 55, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 296 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου 55, δηλαδή «ΌΧΙ», ουδείς εψήφισε.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 55 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.
Υπέρ της τροπολογίας με γενικό αριθμό 1276 και ειδικό 101, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 190 Βουλευτές.
Κατά της τροπολογίας με γενικό αριθμό 1276 και ειδικό 101, δηλαδή «ΟΧΙ, ψήφισαν 23 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 83 Βουλευτές.
Συνεπώς η τροπολογία με γενικό αριθμό 1276 και ειδικό 101 έγινε δεκτή ως έχει κατά πλειοψηφία και εντάσσεται στο νομοσχέδιο ως ίδιον άρθρο.
Συνεπώς το σχέδιο νόμου έγινε δεκτό επί της αρχής, των άρθρων 15, 17, 19, 20, 22, 23, 25, 35, 36, 38, 48, 49, 50, 51, 55 καθώς και επί της τροπολογίας με γενικό αριθμό 1276 και ειδικό 101 κατά πλειοψηφία.
Οι θέσεις των κομμάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:
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	Άρθρο
	ΝΑΙ
	ΟΧΙ
	ΠΡΝ
	ΣΥΝ

	Επί της αρχής
	158
	138
	0
	296

	Άρθρο 15 όπως τροπ.
	158
	106
	32
	296

	Άρθρο 17 όπως τροπ.
	181
	22
	93
	296

	Άρθρο 19 όπως τροπ.
	158
	106
	32
	296

	Άρθρο 20 όπως τροπ.
	181
	22
	93
	296

	Άρθρο 22 όπως τροπ.
	158
	128
	10
	296

	Άρθρο 23 ως έχει
	181
	15
	100
	296

	Άρθρο 25 όπως τροπ.
	272
	16
	8
	296

	Άρθρο 35 ως έχει
	181
	22
	93
	296

	Άρθρο 36 ως έχει
	158
	54
	84
	296

	Άρθρο 38 όπως τροπ.
	158
	45
	93
	296

	Άρθρο 48 ως έχει
	190
	15
	91
	296

	Άρθρο 49 ως έχει
	190
	22
	84
	296

	Άρθρο 50 ως έχει
	190
	22
	84
	296

	Άρθρο 51 ως έχει 
	264
	16
	16
	296

	Άρθρο 55 όπως τροπ.
	296
	0
	0
	296

	Υπ.Τροπ. 1276/101 ως έχει
	190
	23
	83
	296


ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Μετά την ολοκλήρωση της ονομαστικής ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, προχωρούμε στην ψήφιση των υπολοίπων άρθρων, τροπολογιών και του συνόλου του σχεδίου νόμου.
Παρακαλούνται οι εισηγητές και οι ειδικοί αγορητές να καταθέσουν στο Προεδρείο τα έγγραφα με τις ψήφους τους, προκειμένου να συμπεριληφθούν στα επίσημα Πρακτικά της Βουλής.
(Τα προαναφερθέντα έγγραφα με τις ψήφους καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπουν οι σελ.369-380)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
	ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Μετά την ολοκλήρωση της ψηφοφορίας το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων: «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και άλλες διατάξεις» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε μόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:
(Να καταχωριστεί το νομοσχέδιο σελ. 381α)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νομοσχεδίου.
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Συνεπώς το Σώμα παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σημείο αυτό να λύσουμε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Με τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 14.09΄ λύεται η συνεδρίαση για τη Δευτέρα 18 Απριλίου 2022 και ώρα 10.00΄ με αντικείμενο εργασιών του Σώματος, νομοθετική εργασία: Α) Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου των σχεδίων νόμου του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας: 1. «Κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου Άμυνας της Δημοκρατίας της Τουρκίας (ενεργώντας εκ μέρους της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Τουρκίας), του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ρουμανίας σχετικά με την ίδρυση, διοίκηση και λειτουργία του Κέντρου Αριστείας Ναυτικής Ασφάλειας (Maritime Security Center of Excellence Operational Memorandum of Understanding)». 2. «Κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου Άμυνας της Δημοκρατίας της Τουρκίας (ενεργώντας εκ μέρους της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Τουρκίας), του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ρουμανίας καθώς και του Στρατηγείου του Ανώτατου Συμμαχικού Διοικητή Μετασχηματισμού σχετικά με τη λειτουργική σχέση που αφορά στο Κέντρο Αριστείας Ναυτικής Ασφάλειας (Maritime Security Center of Excellence Functional Memorandum of Understanding)». 3. «Κύρωση της Συμφωνίας Ασφαλείας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης του Βασιλείου της Νορβηγίας σχετικά με την ασφάλεια για την ανταλλαγή και αμοιβαία προστασία διαβαθμισμένων πληροφοριών». Β) Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη: «Εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με την εκτελεστική Οδηγία (Ε.Ε.) 2019/69 της Επιτροπής της 16ης Ιανουαρίου 2019 για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα όπλα συναγερμού και σηματοδοσίας δυνάμει της Οδηγίας 2021/555 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Μαρτίου 2021 σχετικά με τον έλεγχο της απόκτησης και της κατοχής όπλων (L 115)», σύμφωνα με την ημερήσια διάταξη που έχει διανεμηθεί.
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ
